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Huiduielile cu care au fost cadorisiţi câţiva 
lideri politici unora chiar le prind bine. Se face 
campanie şi din fluierături nu numai din băi 

de mulţime. Însă, oricâte vocalize ar face electoratul, 
ele nu pot suplini tăcerea absolută pe care o lasă 
ideile guvernamentale privind ieşirea României din 
criză. Rămâi cu gura căscată, mut, interzis de câtă 
nonşalanţă se manifestă în exercitarea prostiei pe bani 
publici. Scandalul Ridzi este doar cireaşa de pe tort, 
mărunţişul conjunctural al nebuniei care i-a cuprins 
pe guvernanţi. Tot auzim că Guvernul este îndatorat 
la bănci, că nu mai avem bani nici până la sfârşitul 
verii, că poliţiştilor nu le mai pot fi plătite chiriile, 
că judecătorii fac proteste, profesorii au lege pentru 
salarii, dar asta nu îi ajută cu nimic, şi câte altele. 
Micuţul nostru premier se dă de ceasul morţii cu 
procentele de reducere a personalului administrativ, 
pasând româneşte greutatea pe umerii autorităţilor 
locale, în timp ce şomajul prin întreprinderile private 
creşte în proporţie geometrică. Legile sunt şchioape 
ca şi ideile celor care le propun, preocupaţi mai 
curând de imaginea lor pe micul ecran decât de 
studierea serioasă a consecinţelor. Uitaţi-vă la prostia 
cu impozitul forfetar, ce ravagii a făcut. Şi totuşi, 
strategiile şi măsurile pe care le ia pentru ieşirea 
din criză  acest Guvern tăiat în două de orgolii şi 
interese politice sunt dintre cele mai stupide. Orice 
om cu bun-simţ, când vrea să-şi ridice o casă, pune 

mai întâi temelia, pe terenul curăţat, aranjat, apt să 
suporte greutatea unor ziduri. Pentru guvernanţii 
noştri nu contează dacă spânzură terasa peste o ruină 
care se surpă. Ei vor să primească musafiri cu gunoiul 
ascuns sub preş. După ce au împărţit pe bani buni 
pliante de Ziua Tineretului, acum aruncă milioane 
de euro ca să transmită pe posturi străine spoturi 

publicitare gângave pentru promovarea unui turism 
aflat pe nisipuri mişcătoare. Drumurile noastre sunt 
încă povârnite prin râpi adânci, autostrăzile au devenit 
poveste pe hârtie, obiectivele istorice n-au bani de 
restaurare, gunoiul musteşte prin văile oraşelor, pe 
litoral inspectorii zburdă în campanii televizate să 
culeagă chiloţi din bucătăriile restaurantelor, dar noi 
promovăm „Romania, the Land of Choice”. Alegerea 
le aparţine. Pot veni la iarnă, pentru că promovarea 

de acum va da roade când vine crivăţul pe meleagurile 
dacice şi când chindiile cu mititei şi fete gătite popular 
vor fi doar o amintire din campania prezidenţială. 
N-avem bude lângă mănăstirile din nordul Moldovei, 
cad tinerii în prăpăstiile din Bucegi, Transfăgărăşanul 
este recomandat doar conducătorilor auto care 
au participat la raliuri periculoase, dar chemăm 
mapamondul la noi să ne vadă corturile şi grătarele 
de la malul apelor şi să se obişnuiască tradiţional cu 
refugiul în tufiş. Într-o perioadă de criză, când fiecare 
bănuţ trebuie chivernisit cu maximă atenţie, România 
geme de pliante publicitare, de cântece optimiste, de 
serbări câmpeneşti şi clipuri costisitoare, de comitete 
şi comiţii. Totul costă, se face pe buzunarul public, pe 
sărăcia votanţilor ameţiţi cu un festival sau o sarma 
de ziua cine ştie cărui sfânt. Guvernanţii fituiesc 
banii noştri, pe ai europenilor, ne fură căciula şi ne 
aburesc ochelarii să nu mai vedem uriaşa gogomănie 
românească devenită politică de stat. Cu EBa, Becali 
şi Vadim europarlamentari, Elena Udrea încălecând 
şaua Turismului, premierul cosind normele de aplicare 
ale unor legi interşanjabile, cu parlamentari care fac 
schimb de experienţă cu urangutanii prin călătorii 
exotice, avem şanse sigure să consumăm un faliment 
la rece odată  cu venirea anotimpului hibernal. Dormiţi 
liniştiţi, ne va spune noul preşedinte, aici sunt banii 
dumneavoastră! Au cumpărat gogomănia la pachet, 
ambalată, certificată, conform normelor în vigoare.       

Gogomănia 
guvernamentală

Eveniment/3

Lunea viitoare:
carte şi ziar

„Diavolul
din Milano”,

de Martin Suter

Carte proaspătă (din 
2003), romanul a fost tradus 
în peste douăzeci de limbi şi 
distins cu premiul Friedrich 
Glauser în 2007. După ce so-
ţul încearcă să o omoare, So-
nia se retrage într-un hotel 
din Alpii elveţieni, încercând 
să uite. O va salva din spai-
mele amplificate de droguri 
o nouă dragoste? Va trebui 
mai întâi să facă un pact cu 
diavolul?

Conform Comisiei Naţionale de Prognoză

Salariile românilor,
mai mici

decât în 2008
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Eva Longoria:

Îmi place să fiu 

supusă în pat

Granita cu 

căpşune

cu Andreea și Aurelian
Tombola câştigătorilor

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Eveniment/3

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l

Un oraş dâmburi-dâmburi 

Maşina pe valuri 
Suntem, ce-i drept, oraş la Dunăre şi între ape, dar că vrea cineva să amintească 

acest lucru şoferilor la fiecare kilometru este puţin cam mult. Despre sistemele 
de încetinire sau de reducere a vitezei am tot vorbit în ziar. Însă, se vede treaba, 
nu îndeajuns, de vreme ce prin oraş au început să apară şi altfel de... sisteme de 
încetinit: dâmburile din bitum.

(N.R. „dâmburi” pe înţelesul tuturor – nu sunt „vălurelele” în asfalt care apar 
în urma fiecărei veri călduroase şi care sunt provocate de temperaturile foarte 
înalte, traficul rutier şi prezenţa autovehiculelor de mare tonaj. Dâmburile sunt 
adevărate bariere, amplasate de-a latul străzilor şi formate din ridicături de 
beton). Social/9
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Aberaţii guvernamentale

Mai bine 
deţinut

decât
elev

[ Fiecare deţinut care învaţă carte este plătit 
lunar cu un salariu minim pe economie 
[ Masa şi casa oricum îi sunt asigurate 
[ Cea mai mare bursă acordată de stat se dă în 
penitenciare [ Bursa de excelenţă a studenţilor 
nu depăşeşte 500 de lei [ „Banii de liceu” sunt 
doar 180 de lei [ Şi sistemul penitenciarelor are 
partea lui [ Pentru şcoli nu-şi face nimeni griji 
în vremuri de criză Juridic/8

Fiul deputatului Pâslaru, accidentat 
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La Măstăcani

Crima unui
fiu risipitor 

Un bărbat de 49 de ani din 
Măstăcani şi-a ucis mama în 
bătaie pentru că nu i-a mai dat 
bani de băutură.

În instanţele gălăţene 

Scandalul
”Spiru Haret”

Judecătorii gălăţeni vor 
analiza cererea unor absol-
venţi ai Universităţii „Spiru 
Haret” care nu au fost primiţi 
la examenul de titularizare.

La Damen

Disponibilizări
şi compensaţii

Sindicatele şi conducerea 
Şantierului Naval Damen au 
convenit asupra compensaţii-
lor pentru salariaţii ce urmea-
ză a fi disponibilizaţi.

La „Dunărea de Jos”

Concurenţă 
mare, medii mari

Cele mai mari medii de ad-
mitere la Universitatea „Dună-
rea de Jos” au fost la Sociolo-
gie, urmată de Ştiinţe Econo-
mice, Medicină şi Litere.

Oficialii
ArcelorMittal Galaţi, 
chemaţi la Guvern

Explicaţii
pentru 
închiderea UCC

Înapoi la CJ

180.000
de euro
pentru Pânzar

Contestaţiile
la titularizare

Peste 80
de note mărite

Handbal feminin

Oţelul Galaţi-
ZRK Kikinda,
în turul II
al ”Cupei EHF”
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Diferenţa pentru evoluţia ve-
niturilor în lei şi euro este dată de 
prognozele mai pesimiste pen-
tru cursul de schimb în perioa-
da 2009-2013, când România se 
va plasa încă în afara zonei euro. 
Astfel, pentru 2009, CNP estimea-
ză un curs mediu de 4,25 lei/euro, 
comparativ cu 3,60 lei/euro cât 
vedea în noiembrie anul trecut. 
În acelaşi timp, cursul mediu este 
prognozat, pentru 2013, la 4,07 
lei/euro, faţă de estimarea prece-
dentă, de 3,30 lei/euro. CNP mai 
estimează că salariul mediu brut 
va scădea în România de la 437 
euro/lună în 2008 la 398 euro/
lună în acest an, pentru a creşte 
ulterior, la 417 euro/lună în 2010, 
439 în 2011, 468 în 2012 şi 500 
euro/lună în 2013. Pentru inter-
valul 2009-2013, CNP a menţinut 
proiecţiile publicate în prognoza 
finală de primăvară. În schimb, 
prognoza a revizuit în scădere 
estimările pentru salariul me-
diu brut lunar pentru intervalul 
2014-2020. Astfel, în 2014, sala-
riul mediu brut în România  ar 

ajunge la 537 euro/lună, faţă de 
estimarea din noiembrie 2008, 
de 753 euro/lună. De aseme-
nea, deşi CNP estima că salariul 
mediu brut lunar din România 
va depăşi 1.000 euro în 2018, în 
prezent apreciază că, în 2020, 
abia se va plasa la 810 euro/lună. 
Pentru câştigul salarial mediu 
brut lunar, CNP anticipează o 
evoluţie similară cu a salariului 
şi, de asemenea, a revizuit în scă-
dere prognoza pentru 2020, de 
la 1.314 euro la 871 euro. În 2009, 
CNP estimează un câştig salarial 
mediu brut lunar de 428 euro, în 
scădere cu 9 la sută comparativ 
cu anul trecut, când s-a plasat la 
470 euro. 

Şi PIB-ul, revizuit în scădere

Comisia Naţională de 
Prognoză (CNP) estimează în 
prezent valoarea produsului in-
tern brut al României din 2020 
la 300,7 miliarde euro, faţă de 
nivelul de 481,7 miliarde euro 
anticipat în ultima proiecţie pen-

tru acest interval, din noiembrie 
2008. Astfel, în "Proiecţia princi-
palilor indicatori  macroecono-
mici  până  în anul  2020", publi-
cată marţi, CNP a menţinut esti-
mările până în 2013 publicate la 
finalul  lui aprilie, însă a adăugat 
proiecţii noi pentru intervalul 
2014-2020, faţă de ultimele se-

turi de prognoze,  realizate în 
noiembrie anul trecut. În urma 
modificării prognozelor pentru 
2009-2013, realizată în primăva-
ră, noile  estimări pentru PIB au 
fost semnificativ revizuite în jos. 
În noua proiecţie, CNP estimea-
ză că PIB-ul va ajunge la 191,2 
miliarde euro în 2014 - an în care 

România şi-a propus să adop-
te euro -, faţă de 304,4 miliarde 
euro în prognoza din noiembrie. 
Produsul intern brut ar urma să 
ajungă la 208,5 miliarde euro în 
2015, 226,1 miliarde euro în 2016, 
243,8 miliarde euro în 2017, 261,7 
miliarde euro în 2018 şi 280,3 mi-
liarde euro în 2019.

Preşedintele Traian Băsescu a declarat ieri, în le-
gătură cu situaţia Universităţii “Spiru Haret”, că pare 
a se fi luat decizia de a se da dreptate sindicatelor în 
detrimentul sistemului privat, care este astfel discre-
ditat, şi că şi sistemul de stat suferă cam de aceleaşi 
"hibe". Întrebat ce soluţii vede pentru cazul “Spiru 
Haret”, Băsescu a spus că are multe soluţii şi că do-
reşte să dea două repere: că a înfiinţat o Comisie 
prezidenţială gândită să dea soluţii pentru moderni-
zarea sistemului de învăţământ, dar şi crearea unui 
sistem eficient de eliberare a diplomelor pentru în-
văţământul superior. Pe de altă parte, Băsescu a spus 
că aceleaşi hibe pe care le are sistemul privat de în-
văţământ le are şi sistemul de stat, iar guvernul tre-
buie să "ia taurul de coarne" în acest sens.  "Soluţiile 
sunt. M-aş bucura ca Guvernul să ia taurul de coarne, 
nu ştiu dacă o va face în interiorul alianţei, dar ce ve-
dem este rezultatul unor lupte, al unor interese ale 
învăţământului de stat în detrimentul celui privat. Iar 
ce vedem din ceea ce nu ne place este caracteristic 
şi învăţământului de stat în mod egal", a declarat 
Băsescu.

Datoriile de la bugetul de stat 
a peste trei sferturi din CET-urile 
din România vor fi radiate în cel 
mult trei luni, a declarat într-o 
conferinţă de presă, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, Dan 
Nica, care a promis că nu va 
creşte preţul energiei termice la 
iarnă. Potrivit lui Nica, este vorba 
despre 35 de CET-uri din întrea-
ga ţară, printre care Capitala, Iaşi, 
Braşov, Piteşti, Focşani şi Galaţi 
care au datorii la bugetul de stat, 
de peste 1,1 miliarde lei, fapt ce le 
pune în imposibilitatea de a con-

tracta cantităţile de combustibil 
necesare pentru iarnă.  Nica a 
declarat, după întâlnirea pe care 
a avut-o cu ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, şi cu primarii 
din  oraşele ale căror CET-uri au 
probleme, că este nevoie de o 
intervenţie rapidă a Guvernului 
pentru asigurarea cantităţilor de 
combustibili necesare încălzirii 
celor peste 1,6 milioane de apar-
tamente în timpul următorului 
sezon rece. Nica a spus că este 
nevoie de aproximativ 300 de 
milioane de lei. 

Gripa porcină 
Încă zece 
români 
infectaţi

Institutul Cantacu
zino din Capitală a con-
firmat încă zece cazuri 
de infectare cu virusul 
A/H1N1 în România, 
numărul total al paci-
enţilor diagnosticaţi cu 
noua gripă ajungând, 
astfel, la 69, a anunţat, 
ieri, Ministerul Sănătăţii. 
Pacienţii, printre care 
şi patru copii, s-au în-
tors în ţară din Anglia, 
Bulgaria, Spania şi 
Franţa. Toţi pacienţii, 
cu excepţia unui copil 
de 14 ani, sunt internaţi 
la Institutul Naţional de 
Boli Infecţioase "Matei 
Balş" din Bucureşti, sub 
tratament antiviral. 
Copilul de 14 ani suferă 
de astm bronşic şi este 
izolat la domiciliu, sub 
stricta supraveghere a 
tatălui - medic pedia-
tru. Autorităţile sanitare 
au demarat investigaţia 
epidemiologică pentru 
depistarea contacţilor. 

Braşov
A bătut 
doi poliţişti 
şi un jandarm 

Doi poliţişti şi un 
jandarm din Braşov, 
care au intervenit pen-
tru aplanarea unui con-
flict conjugal, în cursul 
nopţii de 19 spre 20 
iulie, au fost bătuţi de 
bărbatul care a provo-
cat scandalul, având 
nevoie de îngrijiri me-
dicale. Vecinii din bloc 
spun că nu este primul 
scandal domestic pe 
care bărbatul îl provoa-
că, cuplul aflându-se în 
divorţ. Scandalagiul a 
fost cu greu imobilizat 
de poliţişti şi a fost re-
ţinut pentru 24 de ore, 
fiind acuzat de ultraj. 
El a fost prezentat în 
faţa procurorilor de la 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Braşov, care 
au decis dispunerea 
măsurii obligării de a 
nu părăsi localitatea 
pe o perioadă de 30 de 
zile.

Scandalul 
de la clinica 
Sabyc 
România, 
dată 
în judecată 
de o israeliancă

O israeliancă tratată la 
clinica de fertilitate bu-
cureşteană Sabyc afirmă 
că la secţia de poliţie le-
au fost furaţi bani şi te-
lefoane mobile şi spune 
că va da România în ju-
decată, relatează Ynet. 
Femeia era tratată la cli-
nica de fertilitate Sabyc 
din Bucureşti, când po-
liţia a efectuat raidul, 
i-a arestat pe medicii is-
raelieni şi a reţinut zeci 
de medici şi pacienţi 
pentru  interogare.  Într-
un interviu pentru Ynet, 
Yarden,  în vârstă de 44 
de ani, a spus că nu nu-
mai ea şi alte paciente 
au fost umilite de poli-
ţia română, dar că le-au 
fost furate lucruri de 
valoare şi bani la secţia 
de poliţie. Acum, aces-
te persoane vor să dea 
România în judecată. 

˝Moda˝ 
nazistă
Centrul 
Wiesenthal 
cere demisia 
lui Mazăre

Centrul Simon 
Wiesenthal i-a cerut ieri 
primarului Constanţei, 
Radu Mazăre, să prezin-
te scuze şi să demisio-
neze, după ce a partici-
pat la o paradă de modă 
îmbrăcat în uniformă 
nazistă, într-un comuni-
cat. "Îmbrăcând unifor-
ma Wehrmacht, vă ex-
primaţi sprijinul şi nos-
talgia faţă de o armată 
care a comis cele mai te-
ribile crime de război şi 
acte de genocid", decla-
ră Efraim Zuroff, direc-
torul centrului cu sediul 
la Ierusalim. "În aseme-
nea circumstanţe, cel 
mai bun lucru pe care 
îl puteţi face este să vă 
recunoaşteţi greşeala, 
să prezentaţi scuze şi să 
demisionaţi", a continu-
at el, subliniind "suferin-
ţa profundă" suscitată 
de gestul lui Mazăre "nu 
doar în rândul comuni-
tăţii evreieşti, dar şi al 
tuturor celor care cu-
nosc istoria celui de-Al 
Doilea Război Mondial".

Prejudiciu de peste 14,2 milioane lei

Firme pe numele unor boschetari
Un bărbat din Arad şi-a înstrăinat părţile sociale de la trei firme 

unor boschetari, persoane cu antecedente penale, oameni bolnavi 
sau plecaţi în străinătate, după ce a prejudiciat statul cu peste 14,2 
milioane lei. Pe numele acestuia au fost înregistrate trei dosare pena-
le, care au fost conexate, urmând să fie făcută propunerea declinării 
la DNA Timişoara, ca urmare a valorii totale a prejudiciului adus bu-
getului de stat.

Amânare
Procesul pentru sporul de stres, 
pe 3 septembrie

Procesul în care magistraţii Curţii de Apel Bucureşti cer aceleiaşi instan-
ţe obligarea ministrului Justiţiei să ceară Ministerului Finanţelor Publice 
banii pentru sporul de stres de 50 la sută aferent lunii iunie s-a amânat 
pentru 3 septembrie, pentru ca ambele ministere să îşi poată pregăti apă-
rarea. Potrivit acţiunii depuse de preşedintele Curţii de Apel Bucureşti, Lia 
Savonea, la aceeaşi instanţă, ordinul ministrului Justiţiei din 3 iulie nu poa-
te avea caracter retroactiv.

Conform Comisiei Naţionale de Prognoză 

Salariile românilor, mai 
mici decât în 2008

Comisia Naţională de Prognoză (CNP) a revizuit estimările 
privind evoluţia salariului mediu brut lunar în România pentru 
perioada 2014-2020. Proiecţia pentru 2020 a fost coborâtă cu 
30 la sută, la 810 euro, comparativ cu 1.156 euro în prognoza 
anterioară, publicată în noiembrie 2008. Astfel, calculat în 
lei, CNP estimează un salariu mediu brut lunar de 3.297 lei în 
2020, în scădere cu 13,6 la sută faţă de proiecţia anterioară, 
de 3.815 lei.

Băsescu despre scandalul ˝Spiru Haret :̋ 

˝M-aş bucura ca Guvernul 
să ia taurul de coarne˝

În maxim trei luni

Datorii şterse 
pentru CET-uri

[ Printre companiile de termoficare 
care vor scăpa de datoriile la stat 

se numără şi cea din Galaţi

Preţul energiei electrice ar 
putea scădea cu 5-10%, către 
sfârşitul anului, dacă econo-
mia se redresează şi dacă va 
creşte consumul de electrici-
tate, a declarat ieri preşedin-
tele Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), Petru Lificiu. 
"Preţul energiei electrice este 
calculat de două ori pe an, la 
începutul anului şi la 1 iulie. 
Dacă economia se redresează 
şi dacă va creşte consumul de 

energie electrică, avem rezer-
ve de a ieftini electricitatea cu 
5 până la 10%, către sfârşitul 
anului, pe partea reglemen-
tată, adică mai ales consuma-
torii casnici", a precizat Petru 
Lificiu.

322 de autoturisme au fost 
radiate din oficiu, după ce lu-
crătorii Direcţiei Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor au descoperit că 
taxa de poluare nu a fost plă-
tită, iar chitanţele adăugate la 
dosarul de înmatriculare erau 
false, informează Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 

Alte 58 de dosare care au la 
bază chitanţe şi decizii de cal-
cul a taxei de poluare pentru 
autovehicule falsificate sunt în 
curs de documentare în vede-
rea anulării. Cele 322 care au 
fost deja verificate fac obiectul 
unor dosare penale instrumen-
tate de poliţişti, iar autovehi-
culele înmatriculate cu astfel 

de chitanţe au fost radiate şi 
nu au drept de circulaţie până 
la reglementarea situaţiei.  
Controlul  dispus de directo-
rul Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor a avut loc în ultime-
le două luni,  la nivel naţional, 
numărul chitanţelor verifica-
te fiind de peste 165.000. 

Verificări la taxa de poluare

Sute de maşini, 
radiate din oficiu

Până la sfârşitul anului

Se ieftineşte ˝lumina˝? 

În ciuda 
proceselor 
câştigate
CSM şi ÎCCJ, 
fără salariile 
pe luna iunie

Angajaţii Consiliului 
Superior al Magistraturii 
şi Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie nu şi-au pri-
mit salariile pe ultima 
lună, chiar dacă cele 
două instituţii au câşti-
gat procesele împotriva 
MFP, minister care le-a 
dat viză negativă pen-
tru deschiderea de cre-
dite incluzând sporul 
de stres de 50 la sută. 
Angajaţii ÎCCJ ar fi ur-
mat să îşi primească sa-
lariile pe iunie pe 8 iulie, 
iar cei de la CSM pe 10 
iulie. Aceste salarii nu ar 
fi urmat să includă şi 
sporul de stres de 50 la 
sută, aşa cum a comuni-
cat MFP.
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Sindicatele şi conducerea 
Şantierului Naval Damen au 
ajuns la un acord asupra com-
pensaţiilor pe care le vor primi 
salariaţii ce urmează a fi dispo-
nibilizaţi. Astfel, cele două părţi 
au convenit ca fiecare salariat să 
primească o sumă cuprinsă între 
3.000 şi 10.500 lei, în funcţie de 
vechimea în unitate.  După cum 
v-am informat în paginile zia-
rului nostru, în această lună ur-

mează să fie disponibilizaţi 115 
salariaţi. Până la sfârşitul anului 
îşi vor pierde locurile de muncă 
574 salariaţi din cei 2.800 câţi 
are în prezent şantierul. Măsura 
disponibilizărilor colective a 
fost decisă în urma lipsei de co-
menzi cu care industria navală 
se confruntă ca urmare a efec-
telor crizei economice. 

Ovidiu Amălinei

La Matca
Pieton pe drumul judeţean

Gălăţeanul Bogdan M., de 22 ani, îşi conducea maşina luni, la ora 
13,00, pe Drumul Judeţean 251, în localitatea Matca. Şoferul a acci-
dentat-o uşor pe Mihaela D., de 19 ani, din comuna Matca, ce traversa 
prin loc nepermis.

Elena Parapiru

În ziua de astăzi nu mai este 
suficient doar să conduci maşina 
respectând regulile de circulaţie, 
ci şi… ferindu-te de ceilalţi par-
ticipanţi în trafic. Această frază 
se aude din ce în ce mai des din 
partea şoferilor care întâlnesc în 
drumurile lor tot felul de smintiţi 
care au impresia că ştiu să condu-
că maşina. 

Ultimele victime ale unui astfel 
de inconştient sunt patru tineri gă-
lăţeni, doi băieţi şi două fete, care 
nu au avut altă vină decât aceea că 
s-au aflat la locul nepotrivit, în mo-
mentul nepotrivit. Unul din cei pa-
tru tineri este chiar fiul deputatu-
lui PSD Florin Pâslaru, Alexandru, 
care, împreună cu prietena sa şi un 
alt cuplu, se îndreptau, luni seară, 
chiar de ziua sa de naştere!, cu ma-
şina către Grecia, locul unde inten-
ţionau să-şi petreacă vacanţa. 

Un moment de ghinion şi pla-
nurile de vacanţă s-au transformat 
în fiare contorsionate, alarme de 
ambulanţe şi doctori… 

Teribilism, imprudenţă 
şi lipsă de experienţă 
în conducere 

Potrivit comunicatului de pre-
să remis de Compartimentul de 
Informare şi Relaţii Publice din ju-
deţul Ialomiţa, accidentul rutier a 
avut loc pe DN 21, la ieşirea din mu-
nicipiul Slobozia. „Două persoane 
şi-au pierdut viaţa, două au fost 
rănite grav şi alte două au suferit 

răni uşoare în urma unui accident 
rutier produs în această seară [20 
iulie] pe DN 21, la ieşirea din muni-
cipiul Slobozia. Evenimentul rutier 
a fost sesizat Poliţiei prin Sistemul 
Naţional Unic pentru Apeluri de 
Urgenţă 112 la ora 19.40, iar timp 
de aproximativ 2 ore, s-a circulat 
alternativ, în ambele sensuri  prin 
drumul agricol paralel cu DN 21. 
Primele verificări efectuate de 
echipa operativă ce s-a deplasat la 
faţa locului indică faptul că auto-
turismul în care se aflau cele două 
persoane decedate se deplasa pe 
direcţia Slobozia – Brăila şi pe fon-
dul imprudenţei în conducere a 
şoferului ce nu poseda permis de 
conducere, a pătruns pe contra-
sens şi a intrat în coliziune frontală 
cu un autoturism ce se deplasa re-
gulamentar din sens opus. În urma 
impactului, cei doi ocupanţi ai pri-
mului autoturism, ambii bărbaţi în 
vârstă de 24, respectiv 29 de ani, 
din Slobozia, au decedat pe loc şi 
alte patru persoane, doi bărbaţi 
şi două femei, cu vârste cuprinse 
între 24 şi 27 de ani, toţi din muni-
cipiul Galaţi, ce se deplasau cu cel 
de-al doilea autoturism implicat în 
evenimentul rutier au fost rănite. 
Toate cele patru victime rănite au 
fost transportate pentru acorda-
rea îngrijirilor medicale la Spitalul 
de Urgenţă Slobozia, două dintre 
acestea (femei) aflându-se în stare 
gravă. Cercetările continuă pentru 
stabilirea cu exactitate a împre-
jurărilor în care s-a produs eveni-

Ieri a avut loc lansarea proiectului 
„extinderea Colegiului de Industrie 
Alimentară «Elena Doamna» şi mo-
dernizarea utilităţilor existente”, 
derulat prin Programul Operaţional 
Regional. Valoarea totală a proiectu-
lui, de 6,346 de milioane de lei, va fi 
alocată pentru modernizarea unită-
ţii existente, dar şi pentru realizarea 
unei noi construcţii, cu trei etaje. Se 
vor amenaja astfel noi spaţii didacti-
ce pentru cei 1.300 de elevi şi 140 de 
cadre didactice şi personal auxiliar al 
colegiului. Proiectul se va derula pe 
parcursul unui an. Prezent la lansare, 
primarul Dumitru Nicolae a apreciat 
importanţa proiectului. 

Maria Măndiţă

La Şomaj
Un bărbat 
rămas 
pe drumuri 
a făcut scandal 
[ „În replică”,
 i s-a întins o mână 
de ajutor

Luni, la Agenţia 
Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM Galaţi) s-a prezen-
tat un bărbat disperat care 
a declarat că nu mai are 
casă, familie, acte de identi-
tate şi că solicită să i se acor-
de ajutor de şomaj. Când 
funcţionara de la ghişeu i-a 
explicat că nu este posibil 
având în vedere situaţia 
lui, omul şi-a pierdut cum-
pătul şi a început să ţipe la 
femeia care nu avea nicio 
vină. Răbdătoare, aceas-
ta a reuşit să-l potolească 
şi apoi a discutat cazul cu 
conducerea instituţiei care, 
pentru a-l ajuta, a contac-
tat Serviciul de Evidenţa 
Informatizată a Populaţiei 
şi Serviciul de Asistenţă 
Socială din Primărie. În zile-
le următoare se va încerca 
eliberarea cărţii de identi-
tate şi apoi internarea băr-
batului într-un centru de 
asistenţă socială.

Marius M.

Flash Poliţie

Nesupraveghere
Fetiţă 
de cinci ani 
accidentată 
pe Moruzzi

Gălăţeanca Elena 
Carmen I., de 36 ani, po-
sesoare  a permisului de 
conducere categoria B din 
2005, îşi conducea maşi-
na pe strada Alexandru 
Moruzzi, luni, la ora 21,00. 
Şoferiţa a accidentat-o 
grav (traumatism facial, 
toracic şi fractură femur 
picior stâng) pe Eduarda-
Elisabeta P., de cinci ani, 
din Galaţi, care traversa 
prin loc nepermis şi fără 
să se asigure. 

Traversare 
brambura
Pieton băut, 
călcat 
de microbuz

Eugen A., de 24 ani, 
din Galaţi, posesor al 
permisului de conducere 
categoriile B,C,E din anul 
2004, îşi conducea micro-
buzul, luni, la ora 19,55, pe 
strada Alexandru Moruzzi, 
din localitate. Şoferul l-a 
accidentat grav (fractură 
de  bazin) pe George S., 
de 32 ani, din Galaţi, fără 
ocupaţie, care, băut fiind, 
traversa prin loc nepermis 
şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

În urmă cu o lună de zile, a 
luat fiinţă Societatea Studenţilor 
Medicinişti din Galaţi (SSMG) şi deja 
organizaţia se implică în activităţi 

civice care au legătură cu apărarea 
sănătăţii, viitoarea lor profesie.

Prima dintre aceste activităţi, 
realizată ieri la Centrul Regional 

Pe Oţelarilor
Nu treceţi oricum strada!

Costel C., de 42 ani, din Galaţi, pilota un scuter, luni, la ora 20,30, 
pe strada Oţelarilor. Mopedistul a accidentat-o uşor pe Gabriela T., de 
61 ani, din Galaţi, care traversa prin loc nepermis.

Elena Parapiru

La Damen

Disponibilizări 
şi compensaţii

Încă de pe băncile facultăţii

Mediciniştii salvează vieţi 
de Transfuzii Sanguine, în coo-
perare cu Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică, a urmărit să ofe-
re un exemplu tuturor celor care 
nu au donat niciodată sânge şi o 
pot face. 15 studenţi membri ai 
SSMG însoţiţi de câţiva cunoscuţi şi 
prieteni apropiaţi au donat ieri „O 
picătură pentru o viaţă”. 

Îndemnul lor pentru toţi gă-
lăţenii este: „Ai făcut vreodată o 
minune? Dacă nu, acum ai ocazia. 
Donează sânge!”

Iniţiativa are o importanţă deo-
sebită în condiţiile în care, anul tre-
cut, doar 66 la sută dintre românii 
care au avut nevoie de transfuzii 
au putut beneficia de sângele sal-
vator. Aşadar, urmaţi-le îndemnul 
mergând la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină, pe strada 
Regiment 11 Siret!

Text şi foto: 
Marius Mototolea 

Noi spaţii didactice

Proiect european 
la „Elena Doamna”

Foto: Sorin Pană        

Fiul deputatului Florin Pâslaru, implicat într-un accident rutier 

Vacanţă şi aniversare 
în spital 

[ Alături de prietena sa şi de un alt cuplu, Alexandru Pâslaru pleca 
în vacanţă, în Grecia, chiar de ziua sa de naştere [ La intrare în 

Slobozia, un BMW a lovit maşina în care se aflau gălăţenii, rănindu-i 
[ Şoferul BMW-ului nu avea carnet de conducere!    

Avertisment
Comunicatul de presă se încheie cu avertismentul: „Poliţia 

Rutieră trage un semnal de alarmă cu privire la creşterea numă-
rului celor care, deşi nu posedă permis de conducere, pun în pe-
ricol viaţa celorlalţi participanţi la trafic conducând autovehicule 
pe drumurile publice. Totodată, recomandă conducătorilor auto 
să dea dovadă de prudenţă maximă în conducere şi să adapteze 
permanent viteza la condiţiile de trafic şi de drum, astfel încât 
să poată opri în siguranţă atunci când situaţia impune”. 

mentul rutier”, se arată în comuni-
catul de presă al IJP Slobozia, ma-
terial intitulat sugestiv „Teribilism, 
imprudenţă şi lipsă de experienţă 
în conducere – acestea sunt, din 
primele verificări, cauzele unui 
grav accident rutier provocat de 
un conducător auto  fără permis 
de conducere”. 

Familia Pâslaru, în stare de şoc 

Contactat telefonic, ieri, la ora 
prânzului, deputatul PSD Florin 
Pâslaru se afla în stare de şoc: „Sunt 

la Bucureşti, la Spitalul Bagdasar, 
alături de fiul meu. Şi Alexandru şi 
prietena sa sunt aici. Am aflat ieri 
seară, despre accident, pe la 20.30, 
eram la partid, la o şedinţă şi, cum 
am aflat, am plecat cu soţia. Întâi, 
la Slobozia, apoi, cu salvarea, la 
Bucureşti. Ceilalţi doi tineri sunt la 
spital la Slobozia şi se punea pro-
blema dacă să îi transfere şi pe ei 
la Bucureşti sau la Galaţi”. 

Din discuţiile cu deputatul 
am aflat că, din păcate, fiul său a 
suferit lovituri la nivelul coloanei 
vertebrale. „Deocamdată medicii 

sunt rezervaţi”, ne-a spus Florin 
Pâslaru. „Băieţii erau într-o maşi-
nă Audi, se opriseră să cumpere 
pepeni şi abia se urcaseră la loc, 
în maşină, şi plecaseră de pe loc. 
Nu cred că aveau mai mult de 40 
km/oră, că abia plecaseră. Într-un 
moment au văzut cum zbura prin 
aer un BMW, care s-a rotit şi a picat 
perpendicular la şosea şi a intrat 
în maşina băieţilor. A mai fost im-
plicat şi un Logan… Cei de acolo 
vorbeau că BMW-ul avea o viteză 
ameţitoare, cineva vorbea de 243 
de km la oră… Maşina este făcu-
tă praf, cei din BMW au murit pe 
loc şi am înţeles că şoferul nici nu 
avea permis de conducere. Este 
incredibil, copiii plecau în vacan-
ţă, în Grecia, sunt şocat…”, ne-a 
mai spus Florin Pâslaru. Alexandru 
se afla la volan.

În faţa unor astfel de întâmplări 
absurde, când vezi moartea cu 
ochii din cauza unui inconştient, 
cuvintele sunt de prisos. Le urăm 
tinerilor sănătate! 

Foto: IJP Slobozia 

Întâlnire 
între sindicate 
şi conducerea 
Combinatului
Dezbateri 
la ArcelorMittal 

Sindicaliştii de la 
Combinat şi repre-
zentanţi ai conducerii 
ArcelorMittal vor partici-
pa astăzi la o întâlnire a 
cărei temă principală de 
dezbatere pare a fi gestio-
narea forţei de muncă de 
pe platforma siderurgică 
prin intermediul progra-
mului „Talent Pool”, după 
cum au precizat surse sin-
dicale. Întrunirea poate 
avea însă şi alte subiecte 
de discuţie, ţinându-se 
cont că a trecut ceva vre-
me de la ultima întâlnire 
de acest fel. 

Potrivit reprezentan-
tului FSS Metarom, Nelu 
Macovei, redistribuirea 
forţei de muncă în „Talent 
Pool” rămâne în conti-
nuare o necunoscută, iar 
felul în care este gesti-
onat acest proiect nu a 
fost până acum tocmai 
transparent. “Nu există 
date oficiale în legătură 
cu ce se întâmplă cu acest 
Talent Pool. Nu ne-au fost 
comunicate cifre, ce se 
întâmplă cu oamenii care 
au ajuns aici, în ce condiţii 
lucrează etc. Aşteptăm o 
comunicare clară în acest 
sens din partea celor din 
conducerea companiei”, 
ne-a spus Nelu Macovei.  

De fapt, dincolo de 
cele susţinute de către 
sindicalist, după închide-
rea Uzinei Cocso-Chimice 
au apărut informaţii ne-
confirmate oficial potrivit 
cărora oamenilor care au 
fost dislocaţi din cocse-
rie către alte unităţi prin 
acest program le-au reve-
nit sarcini dificile, pentru 
care nu au fost calificaţi şi 
pentru care remuneraţia 
nu ar fi una potrivită. 

Rămâne de văzut dacă 
în urma acestei întâlniri 
vor apărea date legate de 
numărul siderurgiştilor 
ajunşi în „Talent Pool”, dar 
şi de felul în care este ges-
tionată forţa de muncă 
de la Combinat prin acest 
program. 

Tudor Neacşu

Oficialii 
ArcelorMittal 
Galaţi, 
chemaţi 
la Guvern
Explicaţii 
pentru 
închiderea UCC

Oficialii ArcelorMittal 
au confirmat, ieri, faptul 
că vor participa joi, la o 
întâlnire cu reprezentanţi 
ai Ministerului Economiei, 
fără să poată aduce însă 
precizări suplimentare 
în ceea ce priveşte agen-
da acestei întrevederi. 
Trebuie însă precizat 
faptul că întâlnirea a fost 
anunţată încă de vineri de 
către ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, în cadrul 
unei dezbateri la care au 
participat şi sindicalişti de 
la FSS Metarom. Videanu 
a spus atunci că "este şo-
cat" de decizia conducerii 
ArcelorMittal de a închide 
Uzina Cocso-Chimică de 
la Galaţi în condiţiile în 
care ar fi primit tot spriji-
nul Guvernului pentru a 
putea menţine în stare de 
funcţionare bateriile de 
cocsificare. Din acest mo-
tiv, a spus ministrul, în ca-
drul acestei întâlniri de joi 
la care vor participa şi sin-
dicalişti, va cere explicaţii 
celor de la Combinat. 

Tudor Neacşu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[Economie
Miercuri, 22 Iulie 2009

4
viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 iulie

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

Utilizarea regimului de 
zonă liberă a deve-
nit mărul discordiei 

între Compania Naţională 
Administrarea Porturilor 
Dunării Maritime (CN APDM) 
Galaţi şi Regia Autonomă 
Administraţia Zonei Libere 
Galaţi (ZLG). Teoretic, ambe-
le instituţii sunt chemate să 
lucreze în sensul dezvoltării 
mediului de afaceri în porturi-
le gălăţene, însă două hotărâri 
de guvern, una din 2006 şi una 
din acest an, au încurcat iţele în 
ceea ce priveşte atribuţiile ce 

Agenţia Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) va trebui să gă-
sească soluţii pentru reducerea 
tarifului la electricitatea folosită 
la iluminatul public pe timp de 
noapte, acest lucru fiind solicitat 
de vicepremierul Dan Nica. "Am 
cerut ANRE reducerea tarifului la 

energie, chiar de 100 de ori, pen-
tru iluminatul public pe timp de 
noapte, deoarece foarte multe 
primării sunt nevoite să întreru-
pă acest serviciu”, a precizat Nica. 
Acesta a explicat că, din cauza 
facturilor mari la electricitate, tot 
mai multe primării au acumulat 
datorii şi astfel sunt nevoite să 

întrerupă iluminatul pe timp de 
noapte. În prezent, energia des-
tinată acestui serviciu este taxa-
tă ca în cazul unui serviciu de lux, 
deşi, în fapt, este vorba de "o mă-
sură de minimă civilizaţie", a mai 
arătat vicepremierul.

O.A.C.

EU.RO.INFO.
Record negativ 
în construcţii

România este sta-
tul membru al Uniunii 
Europene cu cea mai 
mare scădere a activi-
tăţii din construcţii în 
luna mai, de 23,7 la sută, 
comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
depăşind de peste două 
ori media UE, unde in-
dicatorul a coborât cu 
9,6 la sută, informea-
ză Eurostat. Reduceri 
semnificative ale activi-
tăţii din construcţii au 
mai fost înregistrate de 
Slovenia (-21,1 la sută), 
Marea Britanie (-17,9 la 
sută), Spania (-16 la sută) 
şi Bulgaria (-13,9 la sută). 
Indicatorul a crescut 
doar în cazul Suediei 
(10,9 la sută), Germaniei 
(1,2 la sută) şi Poloniei 
(0,1 la sută). În mai, com-
parativ cu aprilie, indi-
catorul a scăzut în cazul 
României cu 1,7 la sută, 
ceea ce conferă ţării po-
ziţia a cincea în rândul 
statelor comunitare cu 
cea mai mare reducere 
a activităţii din construc-
ţii, după Spania (-4,3 la 
sută), Cehia (-4,1 la sută), 
Bulgaria (-3,8 la sută) şi 
Germania (-3,2 la sută). 
Singurele creşteri au fost 
consemnate de Slovacia 
(5,4 la sută) şi Suedia (1,1 
la sută).

O.A.C.

MFP
Datorii 
de miliarde

Datoria publică totală 
a României a crescut în 
luna mai cu 10 la sută faţă 
de finele anului trecut, la 
120,717 miliarde de lei 
(28,5 miliarde de euro), 
reprezentând 22,7 la 
sută din Produsul Intern 
Brut (PIB) estimat pen-
tru acest an, informea-
ză  Ministerul Finanţelor 
Publice. Aproape două 
treimi (63,21 la sută) 
din datoria publică era 
în lei, 25,74 la sută era 
denominată în euro, iar 
11,05 la sută în alte va-
lute. Guvernul estimea-
ză PIB-ul din acest an la 
531,3 miliarde de lei, la 
o contracţie economică 
de patru la sută. La sfâr-
şitul anului trecut, dato-
ria publică totală era de 
109,75 miliarde de lei şi 
reprezenta 21,78 la sută 
din PIB.

O.A.C.

Prin porturile aflate pe 
Dunărea maritimă au tranzitat, 
în primul semestru al acestui an, 
2,68 milioane tone marfă, re-
prezentând un grad de realizare 
de 40,9 la sută din cel planificat 

iniţial, informează APDM Galaţi. 
Astfel, prin porturile din Galaţi, 
Tulcea şi Brăila au trecut 200 de 
nave maritime şi 1.337 de nave 
fluviale. Dacă ar fi să ne raportăm 
numai la indicatorii lunii iunie, 

în porturile subordonate APDM 
Galaţi au intrat 31 nave maritime 
şi 292 nave fluviale, ceea ce se tra-
duce printr-un tranzit de 485.947 
tone marfă.

Ovidiu Amălinei

La Vama Galaţi
Peste 41 tone 
de motorină 
confiscate

Inspectorii vamali 
din cadrul Serviciului 
Antifraudă Vamală şi 
Fiscală al DRAOV Galaţi 
au prins cu mâţa în sac 
o firmă gălăţeană care 
“a încurcat” socotelile în 
ce priveşte stocurile de 
motorină. Mai exact, în 
urma unui control ino-
pinat, având ca obiect 
inventarierea faptică a 
stocurilor de produse 
accizabile aflate în an-
trepozitul autorizat al 
firmei, s-a constatat că 
în unul dintre rezervoare 
era un plus de 41,42 tone 
de motorină Euro cu mi-
nim patru la sută biodie-
sel. Cum această faptă 
constituie contravenţie, 
a fost aplicată o amendă 
de 50.000 lei. De ase-
menea, marfa, în va-
loare de 149.000 lei, a 
fost reţinută în vederea 
confiscării de către auto-
ritatea vamală, conform 
prevederilor legale în 
vigoare.

Ovidiu Amălinei

Bomba HG

Război rece 
în Zona 
Liberă
[ Între două hotărâri de guvern, Administraţia ZLG şi APDM 
Galaţi îşi dispută regimul de zonă liberă [ Între legislaţia 
română şi normele europene [ După ce regimul de zonă 
liberă a fost extins în porturile gălăţene, APDM Galaţi preia 
ştafeta [ „S-a ajuns la înfiinţarea a două zone libere, gard 
în gard”, consideră Angela Ivan, directorul Administraţiei 
ZLG [ „Tot Galaţiul a fost Porto Franco, hai să fie din nou!”, 
replică Mihai Ochialbescu, directorul APDM Galaţi [ „Mingea” 
este în terenul Consiliului Local 

Extindere cu revizuiri

Pe scurt, povestea spusă 
prin… hotărâri de guvern se 
prezintă în modul următor:

- HG nr.190/1994 - ia naştere 
RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, ca regie autonomă 
având ca obiect de activitate 
administrarea regimului de 
zonă liberă şi a unui teren din 
proprietatea publică de 136,98 
hectare (la acea dată), fiind 
cuprinse şi trei dane din Port 
Bazinul Nou.

- HG nr.1908/2006 - se extin-
de regimul de zonă liberă la încă 
o suprafaţă de 81,8 hectare, te-
ren care aparţinea Ministerului 
Transporturilor şi aflat în conce-
siunea APDM Galaţi. Mai exact, 
regimul de zonă liberă era 
extins în toate porturile gă-
lăţene, fie că vorbim de Port 
Bazinul Nou, Port Docuri sau 
Portul Mineralier. Teoretic, in-
clusiv prin specificaţii exprese, 
Administraţia ZLG primeşte noi 
terenuri în care să aplice regi-
mul de zonă liberă. Numai că, 
practic, aceleaşi terenuri sunt şi 
în administrarea APDM Galaţi!

- HG nr.598/13.05.2009 - se 
face o modificare a hotărârii de 
guvern prin care a fost înfiinţa-
tă Compania Naţională APDM 
Galaţi, ocazie cu care, pe su-

complice. Astfel, în opinia con-
ducerii Administraţiei ZLG, s-a 
ajuns la apariţia a… două zone 
libere, „gard în gard”, fapt ce 
contravine atât legislaţiei româ-
ne, cât şi normelor europene. 
„Atât în Codul Vamal Comunitar, 
cât şi în Legea nr.84/1992, pri-
vind zonele libere, modifica-
tă şi completată prin Legea 
nr.244/2004, se specifică în 
mod expres că înfiinţarea şi de-
limitarea zonelor libere se face 
în baza unei hotărâri a guver-
nului - în care se reglementează 
totodată şi regulamentele de 
funcţionare, regimul de exploa-
tare, administrare şi control, a 
mijloacelor necesare suprave-
gherii vamale şi a poliţiei de 
frontieră etc. - şi nu prin simpla 
completare a obiectului de ac-
tivitate a diverselor companii 
sau societăţi”, a declarat Angela 
Ivan, directoarea Administraţiei 
ZLG. Aceasta a precizat că, in-
clusiv prin Tratatul de Aderare, 
România şi-a asumat angaja-
mentul de a nu înfiinţa noi zone 

cu administrarea regimului de 
zonă liberă, lucru care nu este 
posibil”. Un efect imediat ar fi 
acela că, paradoxal, concesi-
onarii ce folosesc danele ZLG 
din Port Bazinul Nou ar trebui 
să obţină licenţă de lucru în 
zona liberă şi din partea APDM 
Galaţi. „Din păcate, nimeni nu 
s-a consultat cu noi, am fost 
puşi în faţa faptului împlinit. În 
2006, am aflat din… Monitorul 
Oficial de extinderea regimului 
de zonă liberă. Atunci am atras 
atenţia că se face o greşeală, că 
s-ar ajunge cu acele terenuri sub 
o dublă administrare, iar pe mo-
ment s-a renunţat la idee. Dar 
iată că, din nou, s-a ajuns să se 
confere APDM Galaţi atribuţiuni 
similare celor ale Administraţiei 
ZLG, titularul de drept al prero-
gativelor de administrare a re-
gimului de zonă liberă. În loc să 
se clarifice problema s-a indus 
şi mai multă confuzie. Sub sigla 
cui sunt înmânate documen-
tele vizavi de zona liberă, cine 
controlează regimul de zonă 
liberă, iar dacă cineva greşeşte, 
cine este responsabil? Un con-
trol comunitar pe linia vamală 
ar putea pune în pericol chiar 
existenţa regimului de zonă 
liberă!”, a adăugat directorul 
Administraţiei ZLG.

Marfa aduce nava

De partea cealaltă, condu-
cerea APDM Galaţi consideră 
că nu este vorba de înfiinţarea 
unei noi zone libere şi că prin 
hotărârile de guvern s-au cău-
tat soluţii pentru revigorarea 
activităţii portuare. „Dacă se 
spunea că se înfiinţează Zona 
Liberă Oancea sau altceva ase-
mănător era o problemă. Dar 
Zona Liberă Galaţi există, iar aici 
e vorba de teritoriul municipiu-
lui, nu de administraţie. Ideea 
nu este de a <<fura>> ceva de 
la Administraţia ZLG, ci de a 
oferi mai multe facilităţi în eco-
nomie. Pe noi ne interesează să 
aducem marfă în porturile gălă-
ţene. Marfa aduce nava! Galaţiul 
a fost în întregime Porto Franco, 
hai să fie din nou! Dacă ne lup-
tăm <<care e mai zonă liberă 
decât celălalt>> nu ajungem ni-

revin în materie de administra-
re a regimului de zonă liberă. 
Până una alta, asupra chestiu-
nii este chemat să se pronun-
ţe şi Consiliul Local Galaţi, sub 
umbrela căruia funcţionează 
Administraţia ZLG. Dar apele 
tulburi ale acestei chestiuni 
pot ajunge chiar şi la nivelul 
Comisiei Europene.

prafeţele de teren (porturile) 
pe care s-a instituit regimul 
de zonă liberă, compania este 
desemnată şi administraţie de 
zonă liberă.

Cu artificiul după tratat

Dincolo de aceste hotărâri 
de guvern, lucrurile încep să se 

libere. Directorul Administraţiei 
ZLG consideră că prin hotărârile 
de guvern din 2006 şi 2009 s-a 
încercat găsirea unui artificiu de 
ocolire a acestor prevederi: „Au 
folosit hotărârea de înfiinţare a 
noastră, au extins practic auto-
ritatea noastră, iar pe această 
extindere, care cuprinde toate 
porturile, se instalează APDM 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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căieri”, ne-a declarat directorul 
general al APDM Galaţi, Mihai 
Ochialbescu. Acesta a precizat 
că, în prezent, este pregătită 
documentaţia ce va sta la baza 
administrării regimului de zonă 
liberă în porturi - regulamente, 
taxe, licenţe - aplicarea efectivă 
urmând a se face peste două, 
trei luni. „Trebuie să lucrăm cu 
Vama, cu Poliţia de frontieră, la 
securizarea platformelor, e de 
lucru. Desigur, regimul de zonă 
liberă va fi aplicat acolo unde 
operatorii portuari vor solicita 
acest lucru. În Portul Docuri, 
de exemplu, acolo unde este 
şi terminalul de containere, se 
doreşte acest lucru. Oricum, 
după 2011, zonele libere din in-
teriorul UE vor dispărea, vor ră-
mâne doar cele de la marginea 
Uniunii. La Galaţi ar putea ră-
mâne una dintre puţinele zone 
libere. Dacă vom şti să folosim 
acest atu, economia locală ar 
avea mult de câştigat”, a mai 
declarat Ochialbescu.

Verdict la Primărie

Pentru stabilirea fără echi-
voc a entităţii cu drept de ad-
ministrare a regimului de zonă 
liberă, inclusiv în ceea ce pri-
veşte eliberarea licenţelor de 
lucru şi a permiselor de acces, 
Administraţia ZLG a înaintat o 
petiţie administraţiei locale. În 
legătură cu această chestiune, 
city-managerul Florin Popa ne-a 
declarat: „Într-adevăr, a fost de-
pusă această sesizare şi am soli-
citat celor de la Comisia Juridică 
şi celor de la Contencios să ana-
lizeze toate documentele pen-
tru a vedea care este situaţia. 
Aşteptăm să vedem care sunt 
rezultatele acestei analize şi, în 
funcţie de ele, vom vedea dacă 
există un temei legal pentru a 
pune în discuţie aceste hotărâri 
de guvern”. După cum se vede, 
zona liberă nu este lipsită de 
ape tulburi. Există însă un punct 
asupra căruia atât APDM Galaţi, 
cât şi Administraţia ZLG sunt de 
acord: mediul de afaceri trebuie 
ajutat să se dezvolte. Să sperăm 
însă că, din atâta luptă pentru 
binele mediului de afaceri, să nu 
se aleagă praful de tot. 

ANRE

Un bec în noapte

APDM Galaţi

În porturi, 
marfa se lasă aşteptată

21 iulie 

1 franc elveţian 2,7907

1 EURO 4,2378

1 liră sterlină 4,8981

1 leu moldovenesc 0,2660

1 dolar SUA 2,9797

1 g AUR  90,8019

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
GALFINBAND 1 75 982.50 131.000 131.000 100.000
GALFINBAND 1 2 26,200.00 131.000 131.000 100.000
ICMRS 3 1,2 344.50 0.2870 0.2850 0.3000
INTFOR 1 47 188.00 40.000 40.000 40.000

Ieri, la BVB
Optimism din afară

Optimismul de pe pie-
ţele externe de capital a 
influenţat decisiv Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB), 
care a închis în creştere 
şi cea de-a doua şedinţă 
a săptămânii, cele mai 
importante câştiguri ale 
zilei fiind obţinute de 
societăţile de investiţii 
financiare (SIF-uri).

Indicele general BET-C 
s-a apreciat ieri cu 2,29 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece compa-
nii listate, a urcat cu 1,68 
la sută, indicele extins 
BET-XT a avansat cu 2,82 
la sută, iar indicele BET-
FI, care monitorizează 
activitatea SIF-urilor, a 
închis cu 5,31 la sută mai 
sus decât în prima zi a 
săptămânii.

Lichiditatea pieţei 
bucureştene s-a redus 
uşor faţă de şedinţa an-
terioară, valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate 
ieri cifrându-se la 19,9 
milioane lei (aproximativ 
4,6 milioane euro), rulaj 
realizat aproape în tota-
litate prin transferuri cu 
acţiuni.

Pe piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat operaţiuni 
în valoare de doar 0,4 
milioane lei, cu titluri de 
stat scadente în 2014.

Creşteri 
de peste trei procente

În piaţa principală a 
BVB s-au încheiat, pe par-
cursul întregii zile, 5.916 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 45,6 mi-
lioane de titluri.

Liderul de lichiditate 
al şedinţei de ieri a fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
4,7 milioane lei, urmată 
de SIF 2 Moldova (SIF2) 
şi BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu 3,0 
milioane lei, respectiv, 
1,6 milioane lei. În acelaşi 
timp, SIF 3 Transilvania 
(SIF3), SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1) şi Petrom (SNP) au 
reuşit să depăşească ieri 
pragul de un milion de 
lei rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, 
toate cele şase companii 
au realizat câştiguri de cel 
puţin trei procente, cele 
mai importante creşteri 
fiind consemnate la SIF2 
- plus 7,53 la sută (până 
la 0,785 lei/acţiune), SIF5 
- plus 5,29 la sută (0,895 
lei/acţiune) şi SIF3 - plus 
5,05 la sută (0,458 lei/
acţiune). De asemenea, 
SIF1 a crescut ieri cu 4,24 
la sută (0,86 lei/acţiune), 
SNP a avansat cu 4,02 la 
sută (0,259 lei/acţiune), 
iar BRD a urcat cu 3,51 la 
sută (8,85 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Reacţiile 
cititorilor
Avem Pânzar. 
Ce facem cu el? 
[ De la Libertatea 
la Septenarius

Ştirea despre repara-
rea Pânzarului moldove-
nesc publicată în ziarul 
nostru a provocat şi câ-
teva comentarii intere-
sante, pe internet, ale 
cititorilor noştri. Astfel, 
un comentator spune, cu 
năduf îndreptăţit: „9 mili-
arde de lei vechi băgaţi în 
Pânzar. Dar cine îi bagă la 
puşcărie pe golanii de au 
vândut vasul Libertatea, 
un simbol al oraşului, cu 
numai 160.000 de do-
lari?”  Pierderea a fost 
într-adevăr ireparabilă 
pentru oraş, imputabilă 
autorităţilor de atunci 
dar… „a zburat puiu´ cu 
aţa!”. Acum, şi Pânzarul 
poate fi un simbol al 
Galaţiului ca vechi port. 
Dacă ne uităm cu câtă ar-
doare se pozează străinii 
în faţa lui, în timp ce unii 
gălăţeni spun că nu ne 
trebuie ceva ce deja avem 
şi pe care s-au cheltuit 
destui bani, te crezi într-
o glumă proastă! Altfel, 
are dreptate şi cititorul 
care ne scrie despre spi-
tale: „Ruşineeeeeeeeee! 
Cheltuiţi bani publici pe 
prosti[i] cu valoare de 
simbol/ziceţi voi… dar 
spitalele nu au hrană 
şi medicamente.” Dacă 
autorităţile ar lăsa acum 
Pânzarul să putrezească, 
ar fi mai bine? Câtă vreme 
ar ajunge lemnul său în 
valoare de miliarde pen-
tru a încălzi vreo secţie 
de spital? Unde mai pui 
că nici nu mai sunt sobe 
prin spitale! Oricum, 
chiar dacă în principiu 
tot de bani e vorba, hra-
na bolnavilor este plă-
tită de Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
şi nu de către Consiliul 
Judeţului, cel care este 
nevoit să cheltuiască 
bani cu Pânzarul ca să nu 
fie aruncaţi pe apa sâm-
betei cei deja cheltuiţi.  
Pe de altă parte, cineva 
care scrie „zice-ţi” nu 
pare să-şi bată capul cu 
„simboluri culturale”, ci 
cu supravieţuirea fizică 
în vremuri care ne tică-
loşesc… Mai concret, 
alt cititor îşi arată suspi-
ciunea: „Când e criză... 
faci afaceri cu statul, nu 
verifică nimeni care este 
costul corect al lucrării, 
mulţi oameni de afaceri 
din Galaţi şi-au umflat 
conturile cu banii din bu-
getele locale. Eu zic să vă 
mai apuca-ţi (sic!) şi de 
producţie să vede-ţi (sic!) 
cum se munceşte, stimaţi 
oameni de afaceri”. 

Şi pentru că veni vor-
ba de bani, trebuie să 
recunosc că am greşit 
scriind o cifră în articolul 
cu pricina. Aşa cum bine 
şi hazos mă amendează 
unul dintre cititorii atenţi 
ai ziarului, nouă miliarde 
de lei vechi fac 900.000 
de lei noi – am pus, gre-
şit, câteva zerouri în plus. 
Îmi cer iertare pentru ne-
atenţie!

Am lăsat la urmă un 
comentariu la articol 
care nu se referă însă  
la Pânzar, dar atinge o 
problemă importantă: 
întreţinerea sculpturilor 
de pe Faleză şi vandali-
zarea unora dintre ele. La 
„vreo 300 m mai spre bac 
este una din cele mai fru-
moase sculpturi în metal: 
SEPTENARIUS. (…) Cu stu-
poare am descoperit că 
are 5 bare de metal des-
prinse la un capăt. Exista 
riscul să cadă şi... vai, să 
fie cineva în preajmă! Vă 
rog atenţionaţi pe cine 
trebuie ori pe cei care se 
plimbă”. Nu numai atât, 
îi atenţionăm şi pe edili. 
Mulţumim pentru infor-
maţie!

Victor Cilincă

„Iniţiez o aplicaţie, unde-
va la circa 180.000 de euro pe 
Comisia Dunării, pentru a per-
mite Pânzarului să participe anul 
viitor la Zilele Dunării, care vor 
avea loc la Linz, în Austria”, “a dat 
din casă” Eugen Chebac, la con-
ferinţa de după şedinţa de ieri a 
Consiliului Judeţului (CJ).

Chebac vrea să acceseze 
un fond special pentru Zilele 
Dunării, din fondurile puse la bă-
taie de Comisia Dunării, institu-
ţie cu sediul la Budapesta. Vasul 
ar putea fi dus până la Linz pe o 
barjă, urmând să se întoarcă pe 
apă, sau ar putea chiar pleca prin 
propriile forţe motrice. Cum zia-
riştii i-au amintit preşedintelui că 
şi directorul Centrului Cultural, 
Răzvan Avram, avusese proiectul 
de a oferi vasul turismului, dar nu 
a găsit investitori, preşedintele 
CJ a replicat: „E o distanţă mare 
de la dorinţă la putinţă. Iar eu pot 
să fac acest lucru!” Astfel, preşe-
dintele a dezvăluit, pentru prima 
oară, faptul că „am avut solicitări 
anul trecut la nişte sume exorbi-
tante, dar pentru faptul că pro-
cedurile nu s-au dus la capăt, 
nava nu a fost înmatriculată şi nu 
a avut echipaj, nu am putut-o fo-

losi. De aceea am spus că sunt în 
căutarea unui parteneriat public-
privat”. Pânzarul a fost trecut ieri 
în domeniul privat al CJ, pentru 
a se găsi investitori: „Am luat de-
cizia alocării sumei de circa 700 
milioane lei pentru repunerea 
lui pe apă (…) în încercarea de 
a găsi un partener şi a întocmi 
un parteneriat public-privat 
pentru a pune în exploatare şi 
a avea rolul pe care trebuie să-l 
aibă.” Vasul va fi călăfătuit, ig-
nifugat, vopsit împotriva depu-
nerilor, vor fi refăcute parâmele 
şi i se va angaja un echipaj de 
siguranţă din patru oameni. 

Avram a suflat 
împotriva strategiei CJ...

Consilierul judeţean PD-L 
Iulian Aramă a felicitat condu-
cerea CJ pentru decizia de a 
lua înapoi Pânzarul, „de a păs-
tra acest simbol al judeţului 
nostru” şi l-a criticat pe direc-
torul Avram (Centrul Cultural) 
pentru declaraţia sa din ziarul 
nostru de ieri, în care acesta 
recunoştea (fără a realiza că de-
claraţiile vor fi publicate, după 
cum i-a spus şi liderului său 

de partid, vicepreşedintele CJ 
Eugen Durbacă, care a încercat 
o mediere la pauză) că pânzarul 
este o povară financiară pentru 
instituţia pe care o conduce. 
Poate pentru că observaţia ve-
nea dinspre PD-L, preşedintele 
Chebac s-a supărat vizibil pe 
director şi a declarat în şedinţă: 
„De fapt, nu sunt singurele de-
claraţii pe care le face fără a ţine 
cont de strategia Consiliului, 
dar astea sunt probleme inter-
ne, pe care o să le reglementez 
şi o să le aduc la cunoştinţă. Voi 
solicita expres să prezinte un 
raport al activităţii”, mai ales că, 
spune preşedintele, unele acti-
vităţi culturale „nu ştiu dacă se 
desfăşoară aşa cum trebuie, nu 
ştiu acum dacă din rea-voinţă, 
din rea-credinţă, motivând cu 
un singur fapt: că bugetul este 
insuficient. Bugetul este sufici-
ent: ca orice buget la început 
de an, el se construieşte (…) 
Oarecum sunt nemulţumit şi o 
să vedem şi celelalte cheltuieli, 
cu bariera, cu camerele video. 
Corpul de control al preşedin-
telui va urmări această proble-
mă.” Sau, după cum spune dic-
tonul latin, gura bate pupa!

Şedinţa Consiliului Judeţului (CJ) de ieri s-a desfăşurat pe princi-
piul clasic „Domnul a dat, Domnul a luat, fie numele Domnului lău-
dat”… Astfel, două comune, Băleni şi Cerţeşti, au primit sume pentru 
cofinanţarea unor proiecte (892.000, respectiv 150.000 lei), dar s-a 
aprobat şi închiderea a două centre de plasament – nr. 8 şi nr. 9 - , la 
unul pentru că s-au dat copiii în plasament familial, la celălalt,  pentru 
că sediul, clădire veche, este necorespunzător şi nu primeşte autori-
zare de funcţionare.  15 din cei 26 de angajaţi, care nu au încă tran-
sferul asigurat, aşteaptă decizia Ministerului Învăţământului pentru a 
fi plasaţi. În rest, hotărâri obişnuite…

Victor Cilincă

Programul Euro 200
Au venit tichetele

Inspectoarea general-adjunctă Laura Marin ne-a declarat că au 
sosit tichetele destinate elevilor care beneficiază de Programul „Euro 
200” pentru achiziţionarea unui computer. „Săptămâna aceasta le şi 
distribuim în şcoli, iar săptămâna viitoare ele vor ajunge la benefici-
ari”, a mai declarat Laura Marin. Din Galaţi, se vor bucura de aceste 
tichete peste 674 de elevi.

R. A. P.  

De la 1 august 2009, numărul 
unic de informare al Poliţiei de 
Frontieră Române, pe întreg teri-
toriul ţării, va fi 021.9590. 

Acest serviciu va func-
ţiona non-stop, la nivelul 
Inspectoratului General, per-

soanele interesate putând primi 
informaţii utile privind trecerea 
frontierei de stat, respectiv do-
cumentele necesare, condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoa-
re în funcţie de scopul călăto-
riei etc. De asemenea, apelând 

numărul 021.9590, cetăţenii pot 
afla toate informaţiile de interes 
public ce au legătură cu zona de 
frontieră sau pot semnala inci-
dente neplăcute survenite în tra-
ficul transfrontalier.

Elena Parapiru 

Urmare articolului apărut în 
"Viaţa liberă" din data  11-12 iulie 
2009, la pagina 20, vă rugăm să 
publicaţi următoarele:

Noi, angajaţii Serviciului Public 
Ecosal, ne desfăşurăm activita-
tea cu multă responsabilitate. Nu 
este vina noastră dacă în diverse 
situaţii şi locaţii se găsesc deşeuri 
(gunoaie).  

Noi ne străduim să adunăm  
gunoaiele, în toate condiţiile - de 
ger sau caniculă, numai că unii 
concetăţeni nu înţeleg aceasta. 
Unii le abandonează la întâmpla-
re, alţii în mod voit. Pentru toate 
acestea, responsabilitatea nu este 
numai a  gunoierilor, ci a tuturor, 
dar mai ales a organelor abilitate 

şi care, conform legislaţiei, pot să 
vină cu măsuri coercitive.

Venim pe această cale şi îi ru-
găm pe toţi cei ce iubesc curăţe-
nia, când văd persoane care aban-
donează gunoaie la întâmplare să 
anunţe Garda de mediu, care are 
toate prerogativele să ia măsurile 
necesare.

Deşi, din articolul respectiv re-
ieşea că lucrătorii de la Ecosal ar fi 
vinovaţi că nu strâng gunoaiele, 
vina nu este a noastră, a celor care 
muncim să adunăm gunoaiele din 
punctele  special amenajate.

Adunatul gunoaielor din aces-
te puncte este de cele mai multe 
ori îngreunat din  cauza unor per-
soane care-şi parchează maşinile 

astfel încât lucrătorii noştri nu pot 
interveni în timp util să colecteze 
deşeurile.

Încheiem informându-vă că am 
reţinut din articolul publicat ante-
rior că toţi factorii  cu atribuţii şi 
responsabilităţi în ceea ce priveş-
te curăţenia oraşului trebuie să se 
implice mai serios, iar în ceea ce ne 
priveşte vom apela la sprijinul lor 
pentru a realiza obiectivul comun 
şi anume creşterea gradului de cu-
răţenie şi civilizaţie al oraşului.

Colectivul Serviciului Public 
Ecosal,

director general
ing. Ion Ionescu 

Dintre cele 218 contes-
taţii depuse de candidaţii 
nemulţumiţi de notele pri-
mite la concursul de titu-
larizare,  87 au avut câştig 
de cauză, iar 22 au primit 
note mai mici.  Diferenţe 
de notare mai mari de un 
punct, în plus sau în mi-
nus, n-au fost, aşa cum se 
poate vedea şi din listele 
afişare pe site-ul www.isj.
gl.edu.ro . 

R. A. P. 

Tulbură şi tulburătoare, 
doamna K trece prin spaţiul de unică folosinţă 
al sufletului meu;
tulbură, fiindcă nu mai găseşte nici o scrisoare
în cutia poştală închiriată de Dumnezeu;
tulburătoare, pentru că aşa a lăsat-o aici
gândul de unică folosinţă al mamei sale,
deoarece miroase a noapte plină cu licurici,
a rugăciune printre greieri uitaţi în catedrale.

Am cunoscut-o pe doamna K într-o seară;
zicea că miros a ploaie de veşnică folosinţă 
în sufletul său;
eram cu doamna Lu – superbolă şi bizară,
tulbură la bine şi tulburătoare la rău;
eram cum sunt şi acum:
un fel de cutie poştală închiriată de Dumnezeu;
doamna Lu mirosea a poezie uitată pe drum
şi căuta loc de veci în timpul de unică folosinţă 
al sufletului meu.

Un fel de cutie 
poştală închiriată 

de Dumnezeu

Ieri, 21 iulie, anul Domnului 
2009, creştinii din cătunul Zimbru, 
aparţinător satului Bursucani, co-
muna Bălăbăneşti, au trăit “amin-
tiri ce nu vor fi şterse niciodată 
din memorie”, cum frumos ne 
mărturisea o creştină (doamna 
Mandola Lepădatu din Rădeşti) 
după Sfânta Liturghie. Anul acesta, 
ziua de 21 iulie a fost al doilea hram 
de prăznuire a Sfântului Rafail de 
la Agapia Veche, sfânt născut în 
satul Bursucani. A fost motiv te-
meinic pentru ca oamenii de prin 
părţile locului să se întâlnească 
în sfântă rugăciune la locul din 
cătunul Zimbru care se numeşte 
şi astăzi “Schitul Maicilor”. Ridicat 

în 1793 şi desfiinţat, într-un fel 
anume, pe la 1940, viaţa acestui 
loc de rugăciune nu a încetat nici 
când bisericuţa materială şi mor-
mintele maicilor au fost rase cu 
buldozerul. 

Cu rugăciune şi închinare 
au răspuns creştinii chemării  
Arhiereului locului - Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos, prezent 
şi în acest an la sărbătoarea din 
cătunul pe unde altădată şi-au 
purtat paşii călugări ştiuţi doar de 
Dumnezeu. În sfântă rugăciune au 
fost părintele paroh Cezar Gagiu, 
primarul comunei Bălăbăneşti, 
mulţi creştini care au trecut dealul 
de la Crăieşti, Rădeşti, Adam sau 

din alte aşezări vecine, pentru a-l 
cinsti pe Sfântul Rafail. După Sfânta 
Liturghie, creştinii au avut bucuria 
să participe la aşezarea pietrei de 
temelie în acest loc sfânt care ne 
trezeşte la viaţă şi ne mărturiseşte 
încă o dată că - dincolo de micimi-
le noastre pământeşti şi omeneşti,  
dincolo de crize economice şi spi-
rituale - doar Dumnezeu cel veşnic 
transcende lumea şi o ridică la 
frumuseţea cerească.

Aşa ne-au mărturisit oamenii, 
aşa spunem şi noi. Vom reveni.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu  

E de rău când preşedintele Chebac se uită AŞA!

Înapoi la CJ

180.000 euro pentru Pânzar
[ Cu prova pe Linz! [ Chebac l-a „ciufulit” pe Avram [ „Buba” 
s-a spart de la o declaraţie nefericită [ „Am avut solicitări anul 
trecut la nişte sume exorbitante”, dar Pânzarul nu era pregătit… 
[ Corpul de control al preşedintelui va controla camerele video şi 
bariera

Subţire, de vară

Şedinţă scurtă la CJ
] Două centre de plasament, închise la Direcţia Copilului 

] E rândul personalului, nu numai al copiilor, să fie plasat...

Ieri, în cătunul Zimbru

A fost aşezată temelia viitorului schit
[ Arhiereul locului şi creştinii din satele învecinate au mers pe urmele Sfântului Rafail de la Bursucani

Primim la redacţie

Ecosal precizează

Non-stop, la nivel naţional

021.9590 - numărul unic de apel 
al Poliţiei de Frontieră Române

Contestaţiile 
la titularizare
Peste 80 
de note mărite

Flash Poliţie
De la o bătaie
Înjunghiat 
în parc

Mai multe persoane 
s-au luat la bătaie în apro-
pierea parcului „Mihai 
Eminescu”. Din verificări 
a reieşit că gălăţeanul 
Tănase O., de 40 ani, l-a 
înjunghiat cu un cuţit pe 
Irinel T.. Agresorul a fost 
imobilizat de către poli-
ţiştii comunitari, asupra 
sa fiind găsit cuţitul cu 
acţionare mecanică, cu 
lama de şapte centimetri. 
Secţia 1 investighează 
cazul.

Pe bulevard
Infractorul 
cu bicicletă

Agenţii Poliţiei 
Comunitare de pe bule-
vardul Dunărea l-au vă-
zut pe gălăţeanul Cristian 
A., de 20 ani, care mergea 
cu o bicicletă. Poliţiştii au 
descoperit că tânărul a 
furat bicicleta din scara 
unui bloc de lângă Şcoala 
43. Secţia 3 continuă cer-
cetările.

Ce poate fi 
mai trist
Sancţionat 
pe timp 
de beţie

O patrulă de agenţi 
comunitari l-a prins pe 
Marius H., de 18 ani, fără 
ocupaţie, care consuma 
alcool pe strada Nucului. 
Gălăţeanul a fost sancţio-
nat cu 100 de lei de către 
poliţistul comunitar. 

Pe plajă
Porno-
gălăţeanul

Deşi nu este permis, 
gălăţeanul Marin B., de 
44 ani, făcea nudism în 
incinta Plajei „Dunărea”. 
Poliţistul comunitar l-a 
sancţionat cu amendă 
de 200 lei.

Elena Parapiru

Pânzarul 
există! 

Şi se 
repară!
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Ameninţarea unui nou „război al ga-
zului” este luată în serios de Comisia 
Europeană, dovadă fiind noul regula-

ment privind securitatea energetică. Planul, ce 
urmează a fi discutat şi la nivel de Consiliu UE şi 
Parlament European, are pe undeva caracterul ce 
stă la baza unui veritabil… comandament militar. 
Autoritate de supraveghere şi alarmare, interco-
nexiuni între reţelele naţionale, asigurarea unor 
rezerve strategice – sunt câteva dintre ingredien-
tele noului plan. Ideea ar fi ca UE să nu mai treacă 
niciodată prin îngheţul de la începutul acestui an, 
când cetăţenii europeni au fost luaţi „ostatici” în 
„războiul gazelor” dintre Rusia şi Ucraina. Atunci 
s-a ajuns foarte aproape de punerea în practică a 
principiului „scapă cine poate”, iar spiritul de so-
lidaritate europeană a fost pus la grea încercare. 
Comisia Europeană nu a făcut un secret din faptul 
că măsurile vizând securitatea energetică trebuie 
luate în regim de urgenţă. Asta poate şi din cauză 

că, pe reţeaua Ucraina – Rusia spiritele încep din 
nou să se încingă, nefiind exclusă izbucnirea unei 
noi crize chiar în luna august! Nu am mai tremura 
de frig, dar economia ar resimţi din plin şocul 
şi ar fi ultimul lucru de care este nevoie în vre-
muri de recesiune. Pe termen lung, lucrurile sunt 
şi mai complexe. În prezent, jumătate din gazele 
utilizate în UE provin din import, însă unele pro-
iecţii dau ca posibilă atingerea unui procent de 
80 la sută până în 2020. Altfel spus, Uniunea are 
tendinţa de a se plasa într-o situaţie destul de vul-
nerabilă, iar măsurile de minimalizare a riscurilor 
ar trebui luate încă de pe acum. De asemenea, 
în strategia generală nu trebuie neglijat că ener-
gia a devenit un atu important inclusiv în jocul 
geopolitic. Lumea a început deja să se reaşeze. 
Noi forţe se ridică, altele sunt în declin, iar UE 
trebuie să-şi găsească rapid o coerenţă dacă nu 
doreşte să rămână în zona marginală a cercurilor 
de putere.  

 Armata a trimis ieri 2.500 de 
persoane suplimentare, care se 
vor adăuga celor 1.000 deja sta-
ţionate la Michoacan, regiunea 
natală a preşedintelui mexican 
Felipe Calderon, şi celor 1.500 de 
agenţi deja mobilizaţi de poliţia 
federală. “În total, avem 3.500 de 
persoane. Înainte de aceste supli-
mentări, existau 1.000 de militari 
în zonă, din data de 11 decem-
brie 2006”, a explicat, generalul 
Rafael de Jesus Ballesteros, co-
mandantul celei de-a 21-a Zone 
militare, la Morelia, capitala sta-
tului, care numără 600.000 de lo-
cuitori. Imediat după începerea 
mandatului, în decembrie 2006, 
Guvernul lui Calderon a mobili-
zat în ţară peste 36.000 de trupe, 
militari şi poliţişti, împotriva car-
telurilor care duc un război sân-
geros pentru controlul traficului 
de droguri cu destinaţia Statele 
Unite, primul client mondial de 
cocaină. În pofida acestei mobili-

zări de forţe, Mexicul a înregistrat 
peste 5.300 de morţi violente le-
gate de carteluri în 2008, un bi-
lanţ fără precedent până atunci, 
şi aproape 2.500 de la începutul 
lui 2009. La Morelia, luni dimi-
neaţă, la semnalul generalului, 
un convoi a început să patruleze 
pe străzi, aducând un grup de 
jurnalişti, printre care şi cei ai AFP. 
 
Elicoptere de atac Black Hawk

Armata “va efectua patrule, 
va asigura interceptarea şi era-
dicarea în principalele localităţi 
ale statului Michoacan şi pe dru-
muri, inclusiv cele montane”, a 
explicat generalul. “Operaţiunile 
terestre vor primi sprijinul aerian 
a 11 aparate”, dintre care cel pu-
ţin două elicoptere de atac Black 
Hawk, a adăugat el. “La Familia” 
şi-a făcut apariţia în octombrie 
2006, când necunoscuţi au in-
trat într-un bar pentru a arunca 

cinci capete umane însoţite de 
un mesaj pe un ring de dans. “La 
Familia” afirma atunci că luptă 
împotriva traficului de droguri. Ea 
s-a aliat apoi cartelului Golfului, 
o alianţă în prezent ruptă, care 
a făcut loc unui război între cele 
două organizaţii. Michoacan a 
fost vizat în mod special, la sfâr-
şitul lunii mai, prin arestarea a 
zece primari, a unui judecător şi 
a altor 16 funcţionari, din cauza 
presupuselor lor legături cu “cri-
ma organizată”.

Acest stat a fost teatrul, la 
15 septembrie 2008, al primu-
lui atentat public atribuit unui 
cartel, în speţă, “La Familia”. 
Grenade au explodat în Morelia, 
capitala statului, în mijlocul unei 
mulţimi adunate pentru sărbăto-
rirea Zilei Naţionale, provocând 
moartea a opt persoane. Trei 
presupuşi membri ai organizaţiei 
au mărturisit.

Închiderea şcolilor ar putea 
fi una dintre măsurile luate în 
considerare de guverne pentru 
a limita răspândirea pandemi-
ei.  “Închiderea şcolilor este una 
dintre măsurile care ar putea 
fi luate în considerare de gu-
verne”, a declarat   purtătoarea 
de cuvânt a (OMS), Alphaluck 
Bhatiasevi. “Aşa cum a mai spus 
OMS, diferite ţări se vor con-
frunta cu niveluri diferite ale 
pandemiei în momente diferite. 
Aşa că ţările sunt cele care tre-
buie să analizeze ce măsuri li se 
potrivesc în funcţie de situaţia 
individuală”, a adăugat ea. De 
asemenea, virusul gripei porci-
ne apărut la sfârşitul lunii martie 
a provocat deja moartea a peste 
700 de persoane în lume, un bi-
lanţ cu aproape 300 de decese 
mai mult decât cel din 6 iulie, 
a anunţat Bhatiasevi. Ultimul 

bilanţ publicat pe site-ul OMS 
anunţa 429 de morţi.

Vaccinul împotriva gripei 
porcine va fi testat, pentru pri-
ma dată, pe 240 de voluntari 
sănătoşi, astăzi, într-un labora-
tor din Melbourne, Australia, 
anunţă cnn.com. Pacienţii vor 
primi două doze de vaccin, una 
astăzi şi cealaltă după trei săptă-
mâni, şi vor fi supuşi unor teste 
de sânge, pentru a se determina 
dacă dezvoltă imunitate împo-
triva virusului A/H1N1, susţine 
un reprezentant al companiei 
CSL Limited - cea  care testează 
vaccinul. “Considerăm că tulpi-
na virusului noii gripe ne poate 
surprinde, astfel că s-ar putea să 
fie nevoie de două doze de vac-
cin, pentru a genera nivelul de 
imunitate necesar”, a declarat 
directorul CSL, Russell Basser.

Într-o conferinţă de presă co-
mună, liderii celor trei partide de 
opoziţie din Republica Moldova 
care au intrat în Parlament după 
5 aprilie au acuzat comuniştii de 
intimidare înainte de alegerile 
anticipate şi au sugerat că auto-
rităţile se pregătesc pentru repri-
marea unor eventuale noi pro-
teste. “În aprilie, detaşamentul 
cu destinaţie specială  FULGER 
număra circa 400 unităţi. După 

ultimele date pe care le deţin, 
acum acesta numără 1.100-1.200 
unităţi. În fiecare zi au aplica-
ţii şi se pregătesc de ceva. Oare 
de ce?”, a spus retoric Serafim 
Urechean, preşedintele Alianţei 
Moldova Noastră (AMN), citat 
de UNIMEDIA. Potrivit site-ului 
Ministerului de Interne moldo-
vean, este vorba despre o brigadă 
de poliţie de elită pentru comba-
terea fenomenului infracţional. 

Potrivit decretului de înfiinţare 
din 1991, trupele FULGER partici-
pă la menţinerea sau restabilirea 
ordinii publice în timpul desfă-
şurării întrunirilor şi manifestări-
lor cu caracter de masă şi actelor 
violente de încălcare a ordinii de 
drept şi participă la respingerea 
atacurilor asupra obiectivelor de 
importanţă deosebită şi sediilor 
Ministerului Afacerilor Interne.

Directorul Agenţiei “Apele 
Moldovei” şi fost primar inte-
rimar al Chişinăului, Veaceslav 
Iordan, a fost implicat într-un 
scandal sexual, potrivit unor în-
registrări video aduse la redacţia 
Jurnal TV, relatează publicaţia 

Jurnal de Chişinău. Identitatea 
celor două fete implicate în caz 
este deocamdată necunoscută. 
În 2003, Iordan este ales con-
silier municipal de Chişinău pe 
listele Partidului Comuniştilor 
din Republica Moldova (PCRM), 

apoi, în aprilie 2006 este ales în 
funcţia de viceprimar al munici-
piului Chişinău. În perioada ianu-
arie-iunie 2007, el a fost primar 
general interimar al capitalei. 
Veaceslav Iordan are 43 de ani, 
este căsătorit şi are doi copii.

Sondaj
Încrederea
în Berlusconi, 
scăzută

Nivelul de încredere în 
premierul Silvio Berlusconi 
a scăzut sub 50 la sută, 
potrivit unui sondaj al in-
stitutului IPR, publicat ieri 
de La Repubblica. Este pri-
ma dată când  procentul 
italienilor care spun că au 
încredere în premier sca-
de la 49 la sută de la reve-
nirea acestuia la putere în 
mai 2008. 50 la sută dintre 
italieni spun că au “puţi-
nă” încredere sau “deloc”. 
Precedentul sondaj al 
IPR, din mai, îl credita pe 
Berlusconi cu un nivel de 
încredere de 53 la sută.

China şi Rusia
Exerciţii 
antiterorism 
comune

China şi Rusia încep 
astăzi exerciţii militare 
comune, concentrate 
pe lupta antiterorism, a 
anunţat presa chineză, 
la două săptămâni de la 
revoltele din Xinjiang. 
Manevrele “Misiune de 
pace 2009” vor impli-
ca numeroase tipuri de 
avioane militare, a spus 
Cotidianul Armatei. Până 
la 1.300 de militari din 
fiecare ţară vor participa 
la manevrele ce vor avea 
baza în provincia chineză 
Jilin, în apropierea fronti-
erei dintre China şi Rusia.  
Până la 22 de aparate ruse 
şi 40 chineze, inclusiv avi-
oane de luptă, elicoptere 
de atac şi avioane trans-
portoare de trupe, vor 
participa la manevre. 

Croaţia
Explozie 
la maşină

Trei persoane, dintre 
care doi turişti austrieci, 
au fost rănite ieri în oraşul 
croat Sibenik, într-o explo-
zie produsă la o maşină. 
“Doi cetăţeni austrieci au 
fost uşor răniţi, iar un cro-
at a fost grav rănit, dar nu 
este în pericol”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt 
al poliţiei, Marica Kosor. 
Cotidianul Vecernji List a 
scris că ar putea fi vorba 
despre explozia unui dis-
pozitiv amplasat sub ma-
şină. Explozia s-a produs 
ieri dimineaţă la o maşi-
nă care circula, a explicat 
Kosor, precizând că “nicio 
persoană din maşină nu a 
fost rănită”.

Victor Iuşcenko:
NATO, garanţia 
securităţii

Preşedintele ucrainean 
Viktor Iuşcenko a reafirmat 
ieri că NATO rămâne cel mai 
bun mijloc de a garanta se-
curitatea Ucrainei, declara-
ţie făcută după întâlnirea cu 
vicepreşedintele american 
Joe Biden. “Una dintre prin-
cipalele chestiuni este secu-
ritatea naţională”, a spus el. 
“Trăim într-o lume dificilă. 
Integritatea teritorială, suve-
ranitatea, libertăţile depind 
de relaţiile noastre cu veci-
nii”, a adăugat preşedintele, 
aluzie la Rusia. “Cel mai bun 
răspuns este instrumentul 
euroatlantic”, a mai declarat 
liderul ucrainean.

Olandez arestat
Atentat 
împotriva reginei 
Beatrix?

Un olandez militant pen-
tru drepturile animalelor a 
fost arestat, fiind suspectat 
că a planificat un atentat 
împotriva reginei Beatrix 
a Olandei, care a fost deja 
vizată de un atac soldat cu 
şapte morţi în luna aprilie, 
a anunţat ieri avocatul acti-
vistului. “Este suspectat că a 
planificat un atentat împotri-
va reginei”, a declarat Gerard 
Spong, avocatul lui Peter 
Janssen, un activist care lup-
tă pentru drepturile animale-
lor, supranumit “exhibiţionis-
tul vegetarian”  în Olanda. A 
fost arestat luni, după ce fu-
sese  dat în urmărire  la nivel 
naţional, însă neagă acuzaţii-
le care i-au fost aduse, a adă-
ugat Spong. Parchetul naţio-
nal a confirmat arestarea lui 
Peter Janssen, în vârstă de 24 
de ani, luni, în sudul Olandei. 
“Este suspectat că a plani-
ficat un atentat şi că deţine 
arme de foc”, potrivit unui 
comunicat al Parchetului, 
care refuză să menţioneze 
împotriva cui era intenţionat 
atacul.

”Dinner 
in the Sky”

Un restaurant din Belgia 
propune clienţilor săi o cină 
la o masă suspendată la 50 
de metri deasupra pămân-
tului. Astfel, “Dinner in the 
Sky” poate găzdui până la 22 
de persoane, ridicate cu aju-
torul unei macarale imense. 
Clienţii sunt prinşi cu centuri 
de siguranţă şi sunt serviţi 
de un ospătar curajos. Ei pot 
profita de o vedere specta-
culoasă, iar fiecare scaun se 
poate întoarce la 180 de gra-
de, pentru ca fiecare invitat 
să profite din plin de expe-
rienţă. Acest restaurant este 
disponibil oriunde în lume, 
cu condiţia să existe un spa-
ţiu necesar pentru amplasa-
rea macaralei, iar fiecare loc 
costă 11.600 de euro.

Poliţia bulgară 
Heroină confiscată la graniţa cu România

Poliţia bulgară a confiscat ieri 62,5 kilograme de heroină la prin-
cipalul punct de trecere a frontierei cu România, a anunţat la Sofia 
Agenţia bulgară pentru securitate naţională (DANS). Drogurile, trans-
portate cu un microbuz, urmau să ajungă în Olanda. Şoferul, un bul-
gar în vârstă de 37 de ani, a fost arestat.

Energie în regim „militarizat”

Varşovia
Ciocniri între comercianţi şi poliţie

Forţele de ordine au respins ieri, cu gaze lacrimogene şi tunuri cu 
apă, câteva sute de comercianţi care refuzau să plece dintr-o hală ce 
urma să fie demolată, în centrul Varşoviei. Comercianţii cereau un 
alt loc pentru a-şi instala magazinele. Până acum, ei au refuzat toate 
propunerile primăriei. Forţele de ordine au făcut uz de gaze lacrimo-
gene şi tunuri cu apă pentru a-i evacua pe ocupanţi, care au ripostat 
aruncând cu pietre. 

Mexic

Cartelul ”La Familia”, 
căutat de armată

] Armata mexicană a recurs, ieri, la o vastă mobilizare de forţe 
în statul Michoacan, unde cartelul “La Familia” a ucis 16 poliţişti 

federali săptămâna trecută, lăsând trupurile neînsufleţite a 12 
dintre aceştia la marginea unei străzi

Pentru limitarea cazurilor de gripă porcină

Închiderea şcolilor 
ar putea fi 
o opţiune

Republica Moldova

Pregătiri pentru eventualele 
proteste?

Românii, peste tot

Miss Diaspora din Spania

După modelul Nuică 

Scandal sexual la Chişinău

Miss la 19 ani: Transilvăneanca 
Iulia Maria Rodina a câştigat lo-
cul I la Concursul de Frumuseţe 
şi Spiritualitate Românească din 
Spania, Miss Diaspora, derulat la 
finele săptămânii trecute în Hanul 
Burebista situat în curtea istorică 
a Monasterio Franciscano. Iulia 
Maria Rodina (19 ani) va repre-
zenta Spania, alături de alte com-
patrioate, la finala concursului de 
frumuseţe Miss Diaspora, care se 
va desfăşura la Mangalia.

Invitaţie: Asociaţiile româneşti 
şi persoanele interesate din Anglia 
sunt invitate joi, 23 iulie, la Ziua 
Porţilor Deschise de la organizaţia 
de caritate Ur4Jobs, la sediul din 
Cobbold Road - The Upper Room, 
Londra. 

Opera “Cântăreaţa cheală”: 
Piesa de teatru “Cântăreaţa chea-
lă” de Eugen Ionesco inspiră încă 
un compozitor, francezul Gerard 
Calvi, care, după Luciano Chailly, 
semnează muzica unei noi crea-
ţii lirice după piesa ionesciană. În 
vârstă de 87 de ani, Gerard Calvi a 
scris muzică clasică, dar şi melodii 
pentru cântăreţi celebri ca Edith 

Piaf, Frank Sinatra sau Liza Minelli. 
Regia operei “Cântăreaţa cheală” îi 
aparţine Ruxandrei Hagiu, care a 
mai colaborat cu Opera din Toulon 
şi în adaptarea căreia publicul bu-
cureştean a putut urmări, în stagi-
unea trecută a Teatrului Naţional 
Bucureşti, piesa “Burghezul gen-
tilom”. Premiera creaţiei lirice 
“Cântăreaţa cheală” de Gerard 
Calvi va avea loc pe 1 decembrie, 
la Opera din Montpellier. 

La Nicosia a reînceput ac-
tivitatea: Secţia consulară a 
Ambasadei României la Nicosia 
şi-a reluat activitatea luni, după ce 
a fost închisă temporar pe 14 iu-
lie, în urma îmbolnăvirii cu gripa 
A/H1N1 (gripa porcină) a perso-
nalului consular şi diplomatic din 
cadrul misiunii. Starea de sănătate 
a personalului misiunii diploma-
tice a evoluat foarte bine iar acti-
vitatea cu publicul se desfăşoară 
conform programului normal.

Actori români în Londra: 
Doi mari actori ai teatrului româ-
nesc, Ileana Stana Ionescu, îm-
preună cu partenerul ei de scenă 
Mircea Albulescu, vor fi prezenţi în 

Londra în această lună. Cei doi vor 
juca în piesa de teatru “Scrisori de 
Dragoste” pentru toţi românii care 
tânjesc după teatrul românesc. Cei 
care doresc să vadă spectacolul îşi 
pot rezerva biletele la adresa de 
e-mail: adrianstefu@yahoo.com . 

Zilele Zalăului la Chicago: Toţi 
românii din Chicago sunt aşteptaţi 
duminică, 9 august, în intervalul 
9:00 - 21:00, la Des Plaines River 
Road cu Euclid Ave, la 10-12 mile 
nord vest de Chicago, la picnicul 
„Zilele Zalăului”, ajuns la ediţia cu 
numărul şase.

“The International Holland 
Music Sessions”: Pianista română 
Suzana Bartal va susţine sâmbătă, 
1 august, începând cu ora 20.00, 
un concert la Remonstrantse Kerk, 
în Alkmaar, Olanda.

Societatea Românca din 
Londra: Clubul Literar al Societăţii 
Românca îi invită pe românii din 
Londra să ia parte la a opta întru-
nire - cenaclu, ce va avea loc du-
minică, 26 iulie, de la ora 14:30, la 
Efficient Books, 1 Floor, Ballard 
Lane, Londra. 

Romanian Global News

] 125.000 de cazuri de gripă porcină au 
fost confirmate în lume, a anunţat ieri 
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Concurenţa neaşteptat de 
mare de anul acesta la facultăţi-
le Universităţii „Dunărea de Jos” 
a produs o serie de medii de ad-
mitere destul de mari. În condi-
ţiile în care au fost cu aproxima-
tiv 200 de candidaţi mai mult 
faţă de anul trecut, şi ultimele 
medii de admitere au crescut. 
În principiu, facultăţile unde s-a 
înregistrat cea mai mare concu-
renţă au avut şi cele mai mari 
medii de admitere. Adică s-a 
intrat destul de greu.

Primele poziţii

Topul facultăţilor de la 
„Dunărea de Jos” în funcţie de 
ultimele medii de admitere 
este deschis de specializarea 
Sociologie, de la Facultatea de 
Istorie, Filozofie şi Teologie, 
cu o ultimă medie de admi-
tere incredibilă: 9,33. Secţia 
Sociologie a devenit în scurt 
timp una dintre cele mai cău-
tate specializări de la „Dunărea 
de Jos”. În top se mai situează, 
evident, Facultatea de Ştiinţe 
Economice, acolo unde s-a înre-
gistrat o concurenţă de aproa-
pe şapte candidaţi pe un loc 
subvenţionat de stat. Acest lu-
cru s-a văzut şi pe listele afişate, 
unde ultimul student admis pe 
locurile bugetate a avut media 
9,12. O medie destul de mare a 
avut şi ultimul candidat admis 
pe locurile cu taxă la această 
facultate, 8,21, lucru care dove-
deşte că la Ştiinţe Economice nu 
vin doar foarte mulţi absolvenţi 
de liceu, ci şi cei mai bine pregă-
tiţi dintre aceştia. Urmează, în 
acest top neoficial, Facultatea 
de Medicină, specializarea 
Medicină dentară, unde ultimul 
admis la buget a obţinut media 

În această 
perioadă
Admiterea 
la seral 
şi la frecvenţă, 
redusă
[ Înscrierile încep 
mâine, la sediul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi

Săptămâna aceasta, între 
23 şi 25 iulie, are loc înscrie-
rea la liceu, pentru locurile 
de la seral şi frecvenţă redu-
să. Candidaţii din seriile an-
terioare care împlinesc vâr-
sta de 18 ani până la data de 
13 septembrie 2009 inclu-
siv îşi pot depune dosarele 
la sediul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi din 
str. Portului. Repartizarea 
lor are loc între 27 - 29 iulie. 
Din dosarul de înscriere nu 
trebuie să lipsească cererea 
de înscriere, certificatul de 
naştere şi cartea de iden-
titate (dacă este cazul), în 
copie legalizată, foaia ma-
tricolă pentru clasele a V-a 
- a VIII-a (cu calculul mediei 
generale) şi fişa medicală.

În prima etapă, sunt re-
partizaţi candidaţii care au 
promovat testele naţionale 
sau examenul de capacita-
te, în ordinea descrescătoa-
re a mediilor de admitere 
şi a opţiunilor. În a doua 
etapă, sunt repartizaţi can-
didaţii care nu au promo-
vat testele naţionale sau 
examenul de capacitate, în 
ordinea descrescătoare a 
mediilor de absolvire a cla-
selor V- VIII.

Unde sunt locuri?

La seral, elevii vor pu-
tea ocupa locuri la clase-
le cu profil tehnic (4): la 
Grupul Şcolar „Metalurgic” 
- Tehnician electroteh-
nist, la Colegiul Tehnic 
„Traian” - Tehnician meca-
nic întreţinere şi reparaţii 
şi alte două clase la Grupul 
Şcolar „Anghel Saligny” - 
Tehnician construcţii şi lu-
crări publice.

La profilul servicii 
sunt locuri la trei clase: 
una la Colegiul Economic 
„V. Madgearu” - Tehnician 
în activităţi economice, 
la Grupul Şcolar „Ovid 
Caledoniu” Tecuci - 
Organizator banqueting 
(turism şi alimentaţie pu-
blică) şi la Şcoala de Arte 
şi Meserii „S. Mehedinţi” 
Galaţi - Coafor stilist.

Alte două clase sunt dis-
ponibile la profilul Resurse 
naturale şi protecţia 
mediului: la Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” - Tehnician în pre-
lucrarea produselor de ori-
gine animală şi la Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie 
şi Turism „D. Moţoc” - 
Tehnician analize produse 
alimentare.

La frecvenţă redusă s-au 
aprobat doar două clase, 
la Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic şi la Grupul  
Şcolar   „Sf. Maria” Galaţi. 
Ambele sunt pentru profi-
lul real - Ştiinţele naturii.

În acest an, promova-
bilitatea la examenul de 
bacalaureat a absolvenţilor 
gălăţeni de la seral şi de la 
frecvenţă redusă a fost sub 
50 la sută, de 45 la sută, 
respectiv de 35 la sută.

C.S.Carp

Bacalaureatul tomnatic
Un examen serios

„Cine nu învaţă, nu trece. Sesiunea a doua va fi la fel de serioa-
să ca şi prima”, le transmite candidaţilor inspectorul general, Doru 
Resmeriţă. Pentru bacalaureatul tomnatic, care se va desfăşura între 
17 august - 3 septembrie, s-au înscris în jur de 2.200 de candidaţi.

R. A. P.

Tecuci
Voluntariat la bibliotecă

Bibliotecarii din Tecuci şi-au făcut timp şi în acest an ca să-i înveţe pe 
câţiva elevi regulile lucrului într-o instituţie de cultură. Pentru al doilea an 
consecutiv, Biblioteca Municipală “Ştefan Petică” din Tecuci a fost ţinta 
unui proiect de voluntariat al şcolilor din localitate. În perioada 15 iunie 
- 10 iulie, şase tineri le-au dat o mână de ajutor oamenilor din bibliotecă, 
învăţând, în acelaşi timp, cum să lucreze cu cartea de pe rafturi, dar şi cum 
să-i ademenească la lectură pe ceilalţi membri din comunitate.

C.S.Carp

Câteva zeci de liceeni gălă-
ţeni îşi petrec vacanţa de vară… 
pe străzile Galaţiului. Un proiect 
de anvergură îi antrenează pe 
tineri într-o călătorie de cerce-
tare prin oraşul cultural şi istoric, 
în Galaţiul prin care trec zilnic, 
dar pe care nici nu l-au observat 
până acum.

Catedra

Vizite 
de la Dunăre 
la Marea 
Neagră

În perioada 1-12 iulie 
2009, elevii clasei a II-a 
de la Şcoala Nr. 28 au 
realizat în cadrul progra-
mului de activităţi extra
şcolare vizite şi excursii 
la monumentele de cult 
şi cultură din judeţele 
Galaţi şi Constanţa.

În Galaţi, au vizitat 
Catedrala Ortodoxă 
„Sfântul Ierarh Nicolae” 
realizată în stil neo-bi-
zantin cu influenţe ale 
arhitecturii de cult mol-
doveneşti. La Biserica 
„Sfânta Precista” din 
Galaţi cu hramul Maicii 
Domnului, copiii au aflat 
că este cel mai vechi 
monument istoric din 
Galaţi. Cel mai mult i-a 
impresionat faptul că 
biserica era nu numai lo-
caş de cult, ci şi cetate de 
apărare.

În Constanţa a fost vizi-
tată Catedrala Ortodoxă 
„Sfinţii Apostoli Petru şi 
Pavel”, renumită pentru 
turla înaltă de 35 me-
tri, Biserica Ortodoxă 
„Adormirea Maicii 
Domnului”, Muzeul de 
Arheologie, Acvariul 
şi Delfinariul. Apoi au 
rămas în tabăra „New 
Paradise” unde au par-
ticipat la activităţi spor-
tive, concursuri pe teme 
religioase, literatură 
pentru copii, cel mai fru-
mos castel de nisip sau 
cel mai frumos colier din 
scoici de mare.

Vasilica Nedelcu - 
institutor Şcoala Nr. 28

Legile Educaţiei
Discuţii 
amânate 
la nesfârşit?

Secretarul general 
al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale, Constantin 
Ciosu, ne-a declarat că 
sindicaliştii din învăţă-
mânt nu au fost invitaţi 
nici în această săptă-
mână la vreo discuţie 
despre pachetul legis-
lativ cu reprezentanţii 
ministerului. Ministrul 
Ecaterina Andronescu 
a promis cu mai multe 
ocazii că va propune 
propriul pachet legisla-
tiv. „De la minister ni s-a 
spus că pot să îmi iau li-
niştit concediu săptămâ-
na viitoare, căci sunt şan-
se slabe să fim chemaţi 
la discuţii. Ministerul are, 
se pare, alte priorităţi, 
legate de absolvenţii 
„Spiru Haret””, ne-a mai 
spus sindicalistul.

C.S.Carp

Concurenţa mare aduce calitate

Statistica admiterii la „Dunărea de Jos”

Concurenţă mare, 
medii mari

] Cea mai mare medie de admitere 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 

s-a înregistrat la Sociologie ] Urmează 
Ştiinţele Economice, Medicina şi Literele

Cine e în frunte
Facultăţile, în ordinea ultimei medii 

de admitere la buget
Iată topul neoficial al facultăţilor, în funcţie de media ultimului 

admis pe locurile subvenţionate de stat. În paranteză sunt trecute 
mediile ultimilor candidaţi admişi pe locurile cu taxă.

1. Istorie, Filozofie şi Teologie, specializarea Sociologie - 9,31 (6,68)
2. Ştiinţe Economice - 9,12 (8,21)
3. Medicină, specializarea Medicină Dentară - 9,10 (6,84)
4. Litere - 9,03 (8,45)
5. Ştiinţa Calculatoarelor - 8,83 (7,85)
6. Medicină, specializarea Asistenţă medicală - 8,70 (5,85)
7. Drept - 8,62 (5,25)
8. Medicină, specializarea Farmacie - 8,58 (7,38)
9. Medicină, specializarea Medicină - 8,41 (6,92)
10. Istorie, Filozofie şi Teologie, specializarea Teologie - 8,40 (6,21)
11. Ştiinţe - 8,33 (5,76)
12. Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor - 8,32 (7,33)
13. Arte, specializarea Arte plastice, decorative şi design - 8,16 (5,33)
14. Educaţie Fizică şi Sport - 8,08 (6,63)
15. Istorie, Filozofie şi Teologie, specializarea Istorie - 7,86 (7,06)
16. Istorie, Filozofie şi Teologie, specializarea Filozofie - 7,84 (6,74)
17. Inginerie Brăila - 7,15 (5,74)
18. Nave - 7,13 (5,72)
19. Arte, specializarea Teatru - 6,75 (-)
20. Inginerie electrică şi electronică - 6,48 (5,88)
21. Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor - 6,44 (6,02)
22. Mecanică - 6,19 (5,47)
23. Arte, specializarea Muzică - 6,00 (-)

9,10. Şi celelalte specializări de 
la Medicină au avut medii mari 
de admitere (8,58 la specializa-
rea Farmacie, 8,41 la specializa-
rea Medicină şi 8,70 la Asistenţă 
medicală), însă aceste medii 
trebuie privite şi dintr-un alt 
punct de vedere. Spre deose-
bire de Ştiinţe Economice, unde 
candidaţii au venit cu mediile 
obţinute la bacalaureat şi în anii 

Casa 
Bals, 

detaliu

Noii liceeni rock and roll

Vacanţă dedicată Galaţiului cultural
conservare a monumentelor. Nu 
în ultimul rând, reţin totul şi pe 
aparatul foto.

Pe de altă parte, îşi comple-
tează datele de pe teren cu do-
cumentarea la Biblioteca „V.A. 
Urechia” sau chiar la Arhivele 
din Galaţi. În programul de vară 
mai au călătorii pe diverse rute, 
în judeţ, dar şi întâlniri de grup 
cu personalităţi locale, pe teme 
cum ar fi „Meserii dispărute în 
zona Galaţilor”, “Hanuri şi câr-
ciumi ale Galaţiului de altădată”, 
“Călători celebri”, “Primele şcoli 
gălăţene”.

Temă pe internet

Coordonaţi din umbră de 
profesori şi de un inspector 
şcolar, elevii au luat propune-
rea ca pe o temă frumoasă de 
vacanţă, la care au prins drag 
să lucreze. Entuziaste, trei eleve 
ale Colegiului „Al.I. Cuza”, Irina 
Badiu, Cristina Răgălie şi Simona 
Brăileanu, ne-au dezvăluit că 
abia acum îşi cunosc cu adevărat 
oraşul. „Sunt lucruri pe care nu 
le ştiam, vedem clădiri pe lângă 
care înainte treceam fără să le 
observăm”, ne-au spus tinerele, 
responsabile cu cercetarea unei 
zone de pe strada Domnească.

Rezultatul muncii lor şi al ce-
lorlalţi colegi îşi va găsi locul pe 

un nou site de internet, „Şcolile 
gălăţene şi patrimoniul cultu-
ral local”, dar şi pe un DVD cu 
o prezentare a monumentelor 
oraşului. Deşi activităţile sunt 
proiectate doar pentru vacanţa 
de vară, în funcţie de interes şi 
de rezultate, ele ar putea fi pre-
lungite şi în timpul şcolii. De al-
tfel, proiectul Phare “Cetate”, 
în care Inspectoratul Şcolar 
Judeţean reprezintă doar unul 
dintre parteneri, este mult mai 
exins, scopul lui fiind dezvolta-

rea infrastructurii şi serviciilor 
turismului transfrontalier prin în-
fiinţarea unei unităţi turistice de 
interes regional.

În plus, de la liceenii porniţi în 
căutarea Galaţiului actual şi a ce-
lui istoric aşteptăm ca ei să facă, 
în viitorul cel mai apropiat, paşi 
importanţi într-o promovarea 
reală (şi realistă) a oraşului de la 
Dunăre. Şi, de ce nu, să-i găseas-
că, astfel, brandul care i s-ar po-
trivi cel mai bine.

Cristina S.Carp

Cercetare pe teren 
şi la Arhive

Proiectul „Cetate” ar putea fi 
povestea de succes a întâlnirii 
dintre  generaţia actuală şi isto-

ria comunităţii lor. Liceenii de la 
cele şase şcoli direct implicate 
în program - colegiile naţionale 
“Al.I. Cuza”, “V. Alecsandri”, „C. 
Negri”, Seminarul „Sf. Apostol 
Andrei”, Liceul de Artă „D. Cuclin” 
şi Şcoala Specială „S. Mehedinţi” 
- au planuri mari.

Pe de o parte, echipele de 

„cercetaşi” colindă oraşul, iden-
tifică obiectivele din fişele lor 
de lucru, caută oameni care să le 
spună povestea din spatele zidu-
rilor, se interesează de legendele 
urbane, consemnează stadiul de 

Biserica Sfântul Spiridon

Foto: Irina Badiu

Foto: Cristina Răgălie

de liceu, la Medicină 80 la sută din 
media finală a însemnat nota la 
testul-grilă. Ceea ce înseamnă că 
cei care au optat pentru această 
facultate au învăţat, nu glumă. 
Drept dovadă, cei admişi pe 
locurile de la buget au obţinut, 
în majoritate covârşitoare, note 
peste 9,00, un singur candidat 
primind nota 10,00. Facultăţile 
premiante de anul acesta includ 
şi Facultatea de Litere, unde ul-
timul admis la buget a avut me-
dia 9,03, iar la taxă 8,45.

Multe medii între 7,00 şi 9,00

Şi la restul facultăţilor de la 
„Dunărea de Jos” s-au înregis-
trat medii destul de mari de ad-
mitere. Cele mai multe speciali-
zări au reuşit medii de admitere 
cuprinse între 7,00 şi 9,00, fapt 
care dovedeşte că, anul acesta, 
absolvenţii de liceu valoroşi şi-
au îndreptat serios privirea către 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Afirmaţia e întărită şi de faptul 
că nu mai puţin de cinci elevi 
olimpici, care au fost admişi 
automat pe locurile de la bu-
get, au optat pentru una dintre 
facultăţile universităţii de stat 
gălăţene. Pesimiştii pun această 
mişcare pe seama crizei finan-

ciare, care îi împinge pe mulţi 
absolvenţi să aleagă varianta 
economicoasă a studiilor „aca-
să”, în timp ce optimiştii cred că 
e vorba şi despre o imagine mai 
bună a Universităţii „Dunărea 
de Jos”. În lipsa unor studii care 
să explice ştiinţific „mişcarea” în 
piaţa educaţională, am putea 
spune că adevărul e, probabil, 
undeva la mijloc.

Concurenţă 
şi la facultăţile tehnice

Îmbucurător pentru condu-
cerea Universităţii „Dunărea de 
Jos” e şi faptul că mulţi dintre 
absolvenţii de liceu s-au în-
dreptat către facultăţile tehnice. 
După ani buni în care se înscri-
au mai puţini candidaţi decât 
numărul de locuri de la buget, 
anul acesta au avut parte de 
concurenţă. Cel puţin în primă 
instanţă, pentru că rezultatele 
sunt cele dinaintea etapei de 
depunere a diplomelor în origi-
nal. După ce şi această etapă va 
fi parcursă, fiecare facultate va 
putea vedea care este, în acest 
moment, în mod real, nivelul de 
adresabilitate în rândul absol-
venţilor de liceu.
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legislativ

Procese-verbale 
de sancţionare
Monitorul Oficial 
nr. 499 - 20 iulie 2009

Ordinul 842 al ministru-
lui Sănătăţii privind apro-
barea formularului-tip al 
Procesului-verbal de con-
statare şi sancţionare a con-
travenţiilor prevăzute de 
Legea nr. 176/2000 privind 
dispozitivele medicale.

Monitorul Oficial 
nr. 500 - 20 iulie 2009

Legea 285 pentru ra-
tificarea Protocolului de 
cooperare trilaterala lăr-
gită în combaterea crimi-
nalităţii şi în special a cri-
minalităţii transfrontaliere 
dintre Guvernul României, 
Guvernul Republicii 
Bulgaria şi Guvernul 
Republicii Serbia, semnat 
la Belgrad la 29 septembrie 
2008

Hotărârea nr. 800 pri-
vind aprobarea bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2009 al Agenţiei 
Naţionale pentru Deşeuri 
Radioactive, aflată în 
subordinea Ministerului 
Economiei.

Ordinul 146 al vice-
prim-ministrului, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
pentru modificarea şi com-
pletarea Ordinului minis-
trului de stat, ministrului 
Administraţiei şi Internelor, 
nr. 389/2004 privind or-
ganizarea şi funcţionarea 
Registrului Naţional al 
Armelor.

Ordinul 979 al ministru-
lui mediului privind intro-
ducerea de specii alohtone, 
intervenţiile asupra speci-
ilor invazive, precum şi re-
introducerea speciilor indi-
gene prevăzute în anexele 
nr. 4A şi 4B la Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei 
sălbatice, pe teritoriul naţi-
onal.

Monitorul Oficial 
nr. 497 - 17 iulie 2009

Ordinul 3423 al mi-
nistrului educaţiei, cer-
cetării şi inovării privind 
aprobarea planurilor de 
învăţământ pentru cultura 
de specialitate, pregătire 
practică şi stagii de pregă-
tire practică, din aria curri-
culară Tehnologii, pentru 
clasele a XI-a - a XII-a şi a 
XIII-a, ciclul superior al li-
ceului, filiera tehnologică, 
cursuri de zi.

Ordinul 3733 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării privind aproba-
rea Metodologiei de or-
ganizare şi desfăşurare a 
examenelor de certificare 
a calificării profesionale a 
absolvenţilor din învăţă-
mântul profesional şi teh-
nic preuniversitar.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Legea 
salarizării 
unice
Soluţie pentru 
sporurile 
magistraţilor

Soluţionarea proble-
mei sporului de risc şi 
suprasolicitare neuro-
psihică de 50 la sută ţine 
în principal de clarifi-
carea legislaţiei privind 
salarizarea personalului 
din justiţie şi de alocarea 
unor fonduri suficiente 
pentru sistem, susţin cei 
de la Ministerul Justiţiei 
(MJ). Ministerul de re-
sort mai arată că rezol-
varea conflictului dintre 
Executiv şi puterea jude-
cătorească va depinde 
de măsura în care “legea 
salarizării unice va reuşi 
să răspundă şi să rezolve 
problemele din sistemul 
judiciar”.

Fondurile pentru 
sporuri, epuizate 

MJ a anunţat, din luna 
iulie, că nu mai dispune 
de fondurile necesare 
pentru plata sporului de 
50 la sută. Fondurile alo-
cate prin Legea bugetu-
lui de stat pentru 2009 în 
acest scop au fost epui-
zate în câteva luni.

Cu toate acestea, 
sporul a fost plătit în 
perioada martie - mai 
2009 celor care obţinu-
seră acest drept pentru 
viitor prin hotărâri ju-
decătoreşti definitive. 
Potrivit estimărilor MJ, 
mai sunt de plătit perso-
nalului din cadrul instan-
ţelor judecătoreşti apro-
ximativ 1,12 miliarde de 
lei (270.000.000 euro) 
pentru a stinge datoriile 
la zi.

Protestele 
magistraţilor

Ca urmare a acestei 
situaţii, pe 7 iulie, au 
debutat acţiuni de în-
trerupere a activităţii 
de judecată. Până luni, 
activitatea instanţelor 
a fost suspendată zilnic 
între orele 9.00 şi 12.00. 
Personalul auxiliar s-a 
alăturat acestor acţiuni, 
oprind activitatea. La 
Galaţi, doar Judecătoria 
mai continuă aceste pro-
teste. La Curtea de Apel 
Galaţi, chiar dacă protes-
tele au încetat la începu-
tul săptămânii, judecă-
torii se pregătesc să dea 
Ministerul de Finanţe în 
judecată.

Practica judecăto-
rească şi Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, în 
decizia privind recur-
sul în interesul legii din 
martie 2008, au statuat 
că judecătorii, procuro-
rii, magistraţii-asistenţi, 
precum şi personalul au-
xiliar de specialitate au 
dreptul la un spor de 50 
la sută pentru risc şi su-
prasolicitare neuropsihi-
că. „Noi suntem uniţi şi 
ne susţinem cauza, chiar 
dacă unii dintre noi am 
decis că nu mai suspen-
dăm şedinţele. La nive-
lul Curţii am luat această 
decizie în interesul justi-
ţiabililor. Nu vrem nimic 
în plus decât să se res-
pecte legea. Vom vedea 
până la urmă cum se va 
soluţiona acest conflict”, 
ne-a explicat doamna 
Mariana Ghena, pre-
şedinta Curţii de Apel 
Galaţi.

Teodora Miron

Vrei să-ţi continui studiile dar 
nu dispui de resursele financia-
re necesare? Nimic mai simplu! 
Hai la puşcărie! Pe lângă faptul 
că ai asigurată cazarea şi masa, 
poţi avea foarte uşor acces la o 
formă de învăţământ. În plus, 
statul te plăteşte pentru efortul 
depus pe „ogoarele” învăţăturii 
cu 600 de lei pe lună. Este cea 
mai mare bursă pe care o acordă 
guvernul pentru şcolarizare. Nici 
măcar studenţii eminenţi nu re-
uşesc să scoată de la stat atâţia 
bani: o bursă de excelenţă nu 

Scandalul “Spiru Haret” a 
ajuns şi la Galaţi. Judecătorii 
de la Curtea de Apel Galaţi vor 
avea de analizat cererea unor 
absolvenţi ai acestei universi-
tăţi care nu au fost primiţi să 
susţină examenul de titulari-
zare şi care cer acum anularea 
examenului pe motiv că li s-ar 
fi încălcat drepturile. Curtea de 
Apel Galaţi este cea de-a doua 
instanţă din România la care 
s-a apelat, după ce un caz simi-
lar s-a petrecut la Deva. Trebuie 
însă spus că nu este vorba des-
pre absolvenţi din judeţul nos-
tru, ci din Vrancea. Însă pentru 
că procesul ar fi trebuit judecat 
în contencios administrativ, ca-

uza a ajuns la Galaţi.
“Pe 16 iulie anul acesta a fost 

înregistrată pe rolul Curţii de 
Apel Galaţi, la Secţia de conten-
cios administrativ şi fiscal, cere-
rea de chemare în judecată for-
mulată de mai mulţi reclamanţi 
în contradictoriu cu Ministerul 
Educaţiei şi Inspectoratul Şcolar 
Vrancea.

Prin intermediul acţiunii se 
solicită suspendarea rezultate-
lor concursului de titularizare 
organizat de inspectorat, dar şi 
a actului administrativ de vali-
dare a rezultatului concursului 
de ocupare a posturilor didacti-
ce vacante în judeţul Vrancea”, 
ne-au declarat reprezentaţii 

Departamentului de comuni-
care din cadrul Curţii de Apel 
Galaţi.

Aceştia au completat spu-
nând că din textul cererii de 
chemare în judecată se înţelege 
că iniţiatorii acţiunii (aproxima-
tiv 20 de persoane) sunt absol-
venţi ai facultăţilor din cadrul 
Universităţii “Spiru Haret”.

Primul termen al procesului 
va avea loc pe 12 august, anul 
acesta, însă nu este exclus ca 
astfel de situaţii să mai apară 
în condiţiile în care scandalul 
legat de Universitatea “Spiru 
Haret” ia amploare din ce în ce 
mai mare. În plus, nici în ce pri-
veşte oraşul nostru situaţia nu a 

stat diferit la examenul de titu-
larizare, iar absolvenţii acestei 
instituţii private de învăţământ 
nu au putut susţine probele de 

examen, aşa cum s-a întâmplat 
cu alţi absolvenţi.

Tudor Neacşu

Absolvenţii Universităţii „Spiru Haret” cer Curţii de Apel Galaţi 
să li se facă dreptate

Examen contestat

Scandalul ”Spiru Haret”, 
în instanţele gălăţene
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Aberaţii guvernamentale

Mai bine deţinut 
decât elev

] Fiecare deţinut care învaţă carte este plătit lunar cu un salariu 
minim pe economie ] Masa şi casa oricum îi sunt asigurate ] Cea 
mai mare bursă acordată de stat se dă în penitenciare ] Bursa de 
excelenţă a studenţilor nu depăşeşte 500 de lei ] „Banii de liceu” 
sunt doar 180 de lei ] Şi sistemul penitenciarelor are partea lui 

] Pentru şcoli nu-şi face nimeni griji în vremuri de criză

depăşeşte 500 de lei. Iar un elev 
sărac primeşte doar 180 de lei, 
prin aşa-numitul program „Bani 
de liceu”, din care nu-şi poate 
acoperi nici măcar cheltuielile 
legate de cazare şi masă.

Mai bine deţinut, 
decât cinstit

Aberant este că, în vremuri 
de criză, Guvernul Boc a tăiat 
de peste tot, mai puţin din ba-
nii deţinuţilor, care ar putea fi 
foarte uşor obligaţi să înveţe. În 
condiţiile în care se fac reduceri 
salariale în întregul aparat bu-
getar, statul român îi plăteşte 
pe deţinuţi pentru a-şi continua 
studiile, fie ele gimnaziale, licea-
le sau universitare. Bani alocaţi, 
în plus faţă de plata profesori-
lor şi supraveghetorilor, bani ce 
ajung în buzunarele puşcăriaşi-
lor şi pe care aceştia au dreptul 
să-i cheltuiască după bunul lor 
plac. În plus, învăţând, ei bene-
ficiază şi de reducerea cuantu-
mului pedepselor pe care le au 
de executat. Pe lângă cei care 

abia după gratii găsesc răgazul 
să buchisească în cărţi, au parte 
de aceleaşi beneficii şi cei care 
se înscriu la cursuri de calificare 
sau recalificare pe durată mai 
scurtă decât un an şcolar sau 
universitar.

Deţinuţi 
calificaţi pe banii noştri

„Persoanele private de liber-
tate care urmează cursuri de 
şcolarizare sau cursuri de cali-
ficare/recalificare profesională 

sunt remunerate lunar cu salariul 
minim pe economie, conform 
Legii 275/2006 şi HG 1897/2006. 
Deţinuţii beneficiază direct de 

30% din venit, din care pot folo-
si pe durata executării pedepsei 
90%, iar 10% se consemnează pe 
numele lor într-un cont, urmând 

a fi încasat, împreună cu dobân-
da aferentă, în momentul punerii 
în libertate. 70% din venituri re-
vine Penitenciarului şi se consti-
tuie în venituri proprii. Fondurile 
sunt primite din bugetul alocat 
Ministerului Justiţiei”, a preci-
zat Gianina Crăciun, purtătorul 
de cuvânt al Penitenciarului din 
Galaţi. Aceasta susţine că în ca-
zul în care persoanele private de 
libertate nu promovează anul de 
studiu sau examenul final din ca-
uze imputabile acestora, sumele 
de bani se recuperează în baza 
unui ordin care constituie titlu 
executoriu.

La Galaţi, la sfârşitul anului 
şcolar 2008-2009 au promovat 62 
deţinuţi, din cei aproape 80 câţi 
au fost înscrişi la început. „Numai 
patru au abandonat şcoala şi au 
de restituit în total 383 de lei. 
Restul, fie au fost transferaţi în 

alt penitenciar, fie au terminat 
de ispăşit pedeapsa”, mai spune 
Gianina Crăciun. La un calcul sim-
plu, statul a cheltuit, lunar, peste 

37.000 de lei numai pe deţinuţii 
din Galaţi. Înmulţit cu nouă luni 
de şcoală se ajunge la 333.000 de 
lei pe an. Din aceşti bani, 233.100 
de lei au intrat în vistieria peni-
tenciarului.

Pe lângă cursuri primare şi 
gimnaziale, în ultimii trei ani (de 
când se aplică legea), puşcăriaşii 
din Galaţi au mai frecventat şi cur-
suri de tâmplari, frizeri şi bucătari. 
Studii universitare a urmat un sin-
gur deţinut, care a fost student la 
Facultatea de Drept (sic!) din ca-
drul Universităţii „Danubius”.

„Nu-i normal!”

Inspectorul şcolar-general 
Mitică Dudău susţine că niciun 
elev, oricât de bun la carte ar fi, 
nu primeşte un asemenea sti-
mulent bănesc, semn că statul 
român te încurajează mai mult 
să fii deţinut decât un om model. 
„Nu e normal. Nu am nimic cu 
puşcăriaşii. E adevărat că trebuie 
stimulaţi cumva. Dar nu e cazul, 
atunci când şi din bursele elevi-
lor s-a vrut să se taie în condiţii 
de criză. La sfârşitul anului trecut, 
câtorva zeci de elevi li s-au cerut 
banii de liceu înapoi. E drept că 
s-a revenit apoi asupra hotărârii. 
Dar Ministerul Justiţiei pare să fie 
stat în stat”, e de părere inspecto-
rul general-adjunct.

„Nu e corect faţă de elevi, 
dar e bine”

Judecătoarea Mariana Ghena 
consideră că e normal ca deţinu-
ţii să fie încurajaţi să se reintegre-
ze social:  „E un lucru bun că li se 
acordă aceşti bani. E adevărat că 
primesc un salariu minim, dar nu 
toată suma intră în buzunarul lor. 
Cea mai mare parte merge la ANP 
pentru susţinerea sistemului pe-

nitenciar. E un lucru bun, dar nu 
şi corect în comparaţie cu alte ca-
tegorii de oameni care muncesc. 
E bine pentru că atunci când ies 
din detenţie au nişte bani cu care 
îşi pot reîncepe viaţa în societate. 
E adevărat că sunt şi deţinuţi care 
chiar dacă au aceşti bani nu se pot 
abţine să nu săvârşească infracţi-
uni. Dar, unii se folosesc de aceşti 
bani pentru a începe o nouă viaţă. 
Cred că orice judecător de penal 
este de aceeaşi părere, deoarece 
cunoaşte mai bine situaţiile celor 
care ajung după gratii. Revin şi la 
partea despre corectitudine. Nu e 
corect, de exemplu, faţă de elevii 
din învăţământul românesc. Dar, 
trebuie să fim conştienţi că cei 
care sunt în sistemul de detenţie 
au nevoie de ajutor pentru a se 
reintegra în societate”.

Dreptate strâmbă

Una peste alta, legea pare 
alcătuită în aşa fel încât să mai 
aducă nişte venituri în plus pe-
nitenciarelor, având în vedere 
că 70 la sută din alocaţia lunară 
intră în vistieriile acestor institu-
ţii. Totuşi suficient de mulţi bani 
intră şi în buzunarele deţinuţilor. 
Nu de aceeaşi grijă se bucură ele-
vii săraci care şi-ar dori să înveţe 
carte, sau măcar cei eminenţi, 
care obţin rezultate deosebite. 
Despre banii veniţi de la Guvern 
pentru şcoli cu procent de pro-
movabilitate mare sau abandon 
şcolar mic nici nu poate fi vorba. 
E drept că neşcolarizaţii pot în-
groşa rândurile deţinuţilor şi în 
puşcării găsesc toate condiţiile 
ca să-şi definitiveze pregătirea 
şcolară. Ciudată metodă de a 
rezolva problemele sociale ale 
României. E ca şi cum Guvernul 
ar încuraja infracţionalitatea, nu 
cinstea şi învăţătura!

Poliţia Comunitară
Amenzi şi iar amenzi

Poliţia Comunitară a avut şi săptămâna trecută trei infracţiuni în 
flagrant şi a dat 614 sancţiuni. Dintre acestea, 300 de amenzi au fost 
aplicate pe linie rutieră, toate sancţiunile valorând 56.345 lei. 

Elena Parapiru

În primul semestru
Autovehicule furate 

În primul semestru al lui 2009, Poliţia de Frontieră Galaţi a avut 
şapte acţiuni (dintre care două în comun cu Serviciul Investigaţii 
Criminale şi una cu Poliţia Rutieră) care au avut ca scop reţinerea ma-
şinilor despre care existau informaţii că ar fi furate din ţări ale Uniunii 
Europene. În această perioadă au fost confiscate nouă autoturisme, 
asupra cărora se continuă cercetările.

Elena Parapiru

Toată lumea trebuie să înveţe

”Căminul” Penitenciarului Galaţi

Alfabetul se învaţă pe bani
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Apărute de niciunde 

Le întâlnim în general pe ale-
ile dintre  blocuri (în Micro 40, în 
spatele pieţei 1 Decembrie), la 
intrarea de pe un drum princi-
pal pe unul secundar (cum este 
pe strada Basarabiei – intrarea 
către blocurile amplasate pe 
colţ cu Traian) sau pe străduţe 
rar circulate. Un astfel de caz 
este cel din faţa fostelor cămi-
ne de nefamilişti ale ICMRSG, 
de pe strada Siderurgiştilor, în 
cartierul cunoscut şi sub nume-
le de „La Burlaci”. Dâmburile 
de asfalt sunt la distanţă de 
doar câţiva metri, iar faptul 
că nimeni nu-i avertizează pe 
şoferi de prezenţa lor acolo se 
poate transforma într-o surpri-
ză extrem de proastă pentru 
conducătorii auto. 

După ce treci, aşa, ca pe va-
luri, prin faţa căminelor de ne-
familişti, poţi intra pe străduţa 
Emil Racoviţă; până la intersec-
ţia cu Pictor Iser, maşina va tre-
ce peste trei dâmburi, în condi-
ţiile în care vorbim doar de 150 
de metri. În general, dispoziti-
vele rutiere pentru reducerea 
vitezei sunt amplasate acolo 
unde sunt mulţi copii, în apro-
pierea şcolilor, grădiniţelor 
etc. Cum însă aceste dâmburi 
nu pot fi încadrate la dispozi-
tive rutiere pentru reducerea 
vitezei, ele nu sunt amplasate 
în apropierea şcolilor, ci… a 
vilelor! 

Dacă se termină ţâţele, 
facem... valuri?!

După ce zgâlţâim maşina din 
toate încheieturile ne întoar-
cem în faţa căminelor ICMRS. 
Acolo, puzderie de copii. Şi nu 
e o figură de stil. O locatară ne 
explică: „Dâmburile sunt puse 
de vreo doi ani. Ca să înceti-
nească maşinile. Le-au făcut 
nişte muncitori de la Drumuri”. 
Din discuţiile cu femeia, reali-
zăm că aceasta este mulţumită 
de numărul mare al barierelor; 
aşa, copiii sunt mai în siguran-
ţă, chit că „nu a fost niciun ac-
cident grav, dar au mai dat cu 
maşina peste copii”. 

De ce oare Primăria nu a 
montat aici dispozitive adevă-
rate de reducere a vitezei, dacă 
tot sunt aşa de mulţi copii, 
care nu au unde se juca decât 

Precizare
Numele 
rămâne, 
actul 
se schimbă

Este la modă: lumea 
se căsătoreşte, dar şi El, 
şi Ea îşi păstrează nu-
mele. Surprinzător însă, 
actul de identitate tre-
buie schimbat! Mariana 
Palade, şefa Evidenţei 
Populaţiei explică: „Am 
avut în audienţă o tână-
ră familie, în care soţii 
şi-au păstrat numele de 
familie anterioare căsă-
toriei. Le-am explicat că 
în ciuda acestui fapt, ei 
trebuie să îşi schimbe 
actul de identitate, pen-
tru că şi-au schimbat sta-
rea civilă”. 

Proprietarul 
decide
Ori procură, 
ori 
în persoană

„Dacă nu este pro-
prietar solicitantul ac-
tului de identitate, este 
obligatorie prezenţa 
proprietarului”, declară 
Mariana Palade, şefa de 
la Evidenţa Populaţiei 
Galaţi: „În situaţia în 
care proprietarul nu 
poate veni – poate nu 
este în ţară! – trebuie 
să întocmească două 
rânduri la un notar cu 
apostilă, la consulat sau 
la ambasadă, în ţara în 
care se află, prin aces-
te două rânduri să îşi 
dea consimţământul ca 
persoana să îşi păstreze 
sau să îşi stabilească do-
miciliul la adresa la care 
dumnealui este proprie-
tar. Până de curând, nu 
exista această soluţie 
pentru această catego-
rie de persoane”.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Ce se mai 
întâmplă 
prin Galaţi
Bazar 
estival 

[ Dacă tot am scris 
de ne-am săturat despre 
anomaliile din construc-
ţii, am încercat să găsim 
şi un site al Inspecţiei 
respective, să vedem ce 
fac oamenii cu amenzile 
de la faţa locului. Mare 
lucru n-am aflat, dar un 
amănunt putem totuşi 
să vă oferim. Lista ve-
rificatorilor de proiecte 
atestaţi oferă 12 nume 
de specialişti tot unul şi 
unul. Numai că atesta-
rea lor s-a cam terminat  
pe 31 martie 2009. Ori 
nu mai verifică nimeni, 
ori verificările sunt lovi-
te de nulitate, că primă-
vara a trecut de mult.

[ Pentru optimişti 
propunem o vedere 
dinspre partea plină a 
paharului colectărilor 
la buget. Cică încasă-
rile la bugetul de stat 
al judeţului nostru au 
scăzut pe prima jumă-
tate a anului cu circa 9 
milioane de euro. Ar fi 
de belea dacă n-am ve-
dea că respectiva  ga-
ură s-a produs în zona 
asigurărilor pentru şo-
maj, sănătate, executări 
silite etc. Putem aşadar 
presupune că gălăţenii 
sunt mai sănătoşi, au 
mai mult de lucru şi co-
rectitudinea îi dă afară 
din casă.   

[ La Direcţia 
Judeţeană de Tineret, 
acolo unde sunt doi di-
rectori şi vreo 12 anga-
jaţi care nu mai păsto-
resc decât resturile unei 
tabere, la Gârboavele, 
apare postat pe site un 
anunţ şchiop: “Vă fa-
cem cunoscut că D.J.T. 
Galaţi pune la dispozi-
ţia tinerilor proveniţi 
din familii defavorizate 
un număr de 150 locuri 
de tabără conform pre-
vederilor HF 753/2005 
- ANEXA 2. Seriile de 
tabără sunt 21-27 iu-
lie şi 7-13 septembrie 
2009 - Complex Briza 
Mării / Eforie Sud.” 
Defavorizaţii în cauză 
trebuie să intre pe site 
ca să afle numărul de 
telefon, să sune pentru 
a vedea cum demon-
strează că sunt defavo-
rizaţi, să studieze legea 
în cauză, iar când vor 
ajunge la borcan, pro-
babil mierea se va fi 
terminat demult.

[ Damenul deţine 
supremaţia în acest an 
la numărul de acciden-
te. Deja în şantier s-au 
produs 18 accidente de 
muncă. Mai multe de-
cât în Combinat. Plus 
că acolo un maistru a 
murit de inimă când a 
văzut ce se întâmplă cu 
unul dintre oamenii lui. 
Psihologic vorbind, asta 
spune mult despre stre-
sul pentru care se plă-
teşte spor… la ministe-
re, nu la dublu fund.  

[ Pe site-ul Primăriei 
noastre scumpe şi dragi 
încă mai intră gălăţeni 
care au probleme şi vor 
să le rezolve cu ajutorul 
angajaţilor acestei in-
stituţii. Li se răspunde 
frumos şi pe scurt, în 
majoritatea cazurilor: 
„Referitor la solicita-
rea dvs. vă transmit că 
aceasta a fost înregis-
trată la Registratura 
Primăriei cu nr…. şi 
repartizată spre so-
luţionare la Direcţia 
Tehnică.” Am luat la 
întâmplare două sesi-
zări, una despre sem-
nalizarea drumurilor şi 
alta despre câinii vaga-
bonzi. Pe ambele tre-
buie să le soluţioneze 
Direcţia Tehnică. Tehnic 
vorbind, o fi posibil? 

K.N.

Oare cum a făcut…?
O staţionare interesantă

Gălăţeanul Gabriel B., de 33 ani, a staţionat cu Loganul B 46 VFL, pe 
spaţiul verde din Grădina Publică, în spatele terenului de fotbal. Valoarea 
sancţiunii aplicate de către poliţistul sectorist este de 40 de lei.  

Elena Parapiru

Normal că a fost văzută
O femeie împrăştiată

Mariana S., de 32 ani, din Galaţi, a împrăştiat gunoiul menajer 
de la punctul de colectare aferent blocului PR13, de pe bulevardul 
Dunărea. Valoarea amenzii date de către poliţistul comunitar este de 
40 de lei. 

Elena Parapiru

Un oraş dâmburi-dâmburi 

Maşina pe valuri 
Suntem, ce-i drept, oraş la 

Dunăre şi între ape, dar 
că cineva vrea să amin-

tească acest lucru şoferilor la 
fiecare kilometru este puţin 
cam mult. Despre sistemele 
de încetinire sau de reducere 
a vitezei am tot vorbit în ziar. 
Însă,  se vede treaba, nu îndea-
juns, de vreme ce prin oraş au 
început să apară şi altfel de … 
sisteme de încetinit: dâmburile 
din bitum.

(N.R. „dâmburi” pe înţelesul 
tuturor – nu sunt „vălurelele” 
în asfalt care apar în urma 
fiecărei veri călduroase şi care 
sunt provocate de temperaturi-
le foarte înalte, traficul rutier 
şi prezenţa autovehiculelor de 
mare tonaj. Dâmburile sunt 
adevăratele bariere, amplasate 
de-a latul străzilor şi formate 
din ridicături de beton).

în mijlocul străzii, este o între-
bare fără răspuns… Probabil 
că, pentru o astfel de zonă 
periferică, „ţâţele” s-au epui-
zat, după ce au fost montate, 
de Primărie, pe străzi centrale, 
prin oraş (unde prezenţa lor nu 
se justifică decât prin cererea 
unui „şmecher din zonă” – vezi 
cazurile Mihail Kogălniceanu 

colţ cu Coşbuc, strada Cernat 
– în apropierea caselor  80, 84 
etc).

Cine ne „dâmbeşte” pe faţă? 

Am încercat să aflăm şi de 
la Primărie cine ar fi putut să 
fie autorul acelor dâmburi? 
Direcţia Tehnică? „Mă îndo-

iesc. Primăria nu face aşa ceva, 
nu avem în plan să facem aşa 
ceva. Poate că este vorba de 
nişte muncitori care asfaltau în 
zonă şi care, contra unei sticle 
cu ceva, au făcut dâmburile, la 
cererea cetăţenilor”, îşi dă cu 
părerea viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Care, printre alte 
atribuţii, face parte şi din co-

misia de siguranţa circulaţiei. 
Ar fi multe de discutat: 

cine a plătit pentru dâm-
burile respective, cine este 
responsabil cu amplasarea 
semnelor de circulaţie, se pot 
pune sau nu semne de cir-
culaţie pentru nişte dâmburi 
din asfalt care… oficial nu 
există etc. Şi, în plus, se mai 
pune o întrebare: dacă cetă-
ţenii încep să îşi facă singuri, 
prin cartiere, diverse lucrări 
de „infrastructură”, la ce ne 
mai trebuie primărie sau acei 
inspectori zonali, angajaţi în 
Primărie tocmai pentru a se 
plimba printre blocurile din 
Galaţi şi a sesiza orice lucru 
care nu este în regulă?

Limitatoare de viteză 
îngropate în asfalt

Aşa cum v-am mai spus, 
pe lângă dâmburile curioase, 
prin oraş mai există şi acele 
dispozitive „oficiale” de redu-
cere a vitezei. Din păcate însă, 
nici la acest subiect autorită-
ţile nu stau bine, ignorând 
faptul că fiecare astfel de 
dispozitiv ar trebui semnali-
zat corespunzător. Însă cere-
rea pare destul de arogantă, 
pentru că vorbim despre ace-
le dispozitive, cunoscute şi 
sub numele de „ţâţe”, în legă-
tură cu care, în oraş, s-au în-
registrat cele mai amuzante 
poveşti. De pildă, cele peste 
care s-a turnat asfalt, în faţa 
Liceului cu Program Sportiv, 
după care, sesizându-se gre-
şeala, s-au amplasat altele, 
pe bitumul proaspăt. Ori cele 
amplasate pe strada Nicolae 
Bălcescu, care au fost scoase 
la interval de fix o lună după 
ce au fost montate…     

Dar să revenim. Nici 
„ţâţele” de la bănci, nici 
cele de pe străzi, precum 
Kogălniceanu ori Cernat, nu 
sunt semnalizate. Singurele 
semnalizate sunt cele de pe 
strada Roşiori, cele din apro-
piere de Piaţa Ancora au un 
indicator… ascuns în copac, 
iar cele de pe aceeaşi stradă, 
din apropierea cabinetelor 
medicale, sunt, în sfârşit, 
fără cusur! Dar cu o floare nu 
se face primăvară. Nici mă-
car la Galaţi, unde totul pare 
posibil...

Strada Emil Racoviţă

Mariana Palade

Indicator ascuns în copac, pe Roşiori, în Mazepa

Dâmb din cartierul „La Burlaci” Unul din puţinele locuri marcate corespunzător

...Şi mai sunt şi dâmburile rezultate din lucrări!
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Start aproape perfect

Dacă aţi fi văzut Oţelul din pri-
mele zece minute ale partidei cu 
WKS Slask, aţi fi spus că nimeni 
nu-i poate rezista. Patru mari oca-
zii de gol şi-au creat roş-alb-albaş-
trii, aproape una după alta, bul-
versându-şi de tot adversarul care 
anul acesta îşi doreşte să fie un 
fel de Unirea Urziceni a Poloniei. 
Antal (2’, 5’ – bară transversală!), 
N’Kongue (7’) şi Jelev (10’) dăduse-
ră tonul la cântec pentru un sezon 
care se vrea a fi încununat la final 
cu o participare în cupele europe-
ne. Adversarii şi-au şters sudoa-
rea de pe frunte şi au ieşit la joc, 
moment în care au apărut fisurile 

în tabăra dunăreană. Mai bine de 
jumătate de echipă era formată 
din nou-veniţi, iar unii dintre ei - 
Perendija şi Mojsov - în urmă cu 
pregătirea după episoadele cu 
„uite viza, nu e viza”.

Greşeala lui Perendija 
a dărâmat castelul

Aşa a fost posibil ca stoperul 
sârb (despre Perendija este vor-
ba) să aibă plasament de Liga a 
III-a în faţa atacantului Bilinski, iar 
din acest duel să iasă golul de 0-1 
(26’). Gălăţenii mai rataseră până 
atunci tot prin camerunezul adus 
de la Delta Tulcea (23’), dar scăpa-
seră în alte două situaţii delicate 
(11’, 17’). Până la pauză, Oţelul lui 

Munteanu va renunţa la trei jucători
Tehnicianul Oţelului este nemulţumit de câţiva dintre jucătorii săi şi spune că până la începerea 

campionatului va renunţa la aceştia. „Nu-mi place să fac remarci individuale, însă unii dintre jucători 
trebuie să arate că vor să rămână la Oţelul pentru a ne îndeplini obiectivul. Voi mai avea o discuţie 
cu fiecare dintre ei şi, cu siguranţă, voi renunţa la câţiva. Vreau să abordez noua stagiune cu un lot 
format din 24 de jucători”, anunţă Dorinel Munteanu. Actualmente, în cantonamentul din Slovenia 
al „oţelarilor”, se află 27 de jucători.

Dănuţ Lungu

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
a remis cluburilor şi asociaţiilor 
sportive din judeţ un comuni-
cat referitor la participarea în 
noul sezon competiţional. Iată 
respectivul text: „Prin prezen-
ta vă facem cunoscut că echipa 
dumneavoastră de fotbal are 
dreptul de a participa în ediţia 
2009-2010 în Campionatul Ligii a 
IV-a şi/sau în Campionatul «Judeţ 
–Seniori». Pentru aceasta vă ru-
găm să ne comunicaţi în scris (fax 
0236/414007) până la data de 14 
august a.c., acordul dumneavoas-
tră de participare.

În caz contrar considerăm că 
nu doriţi să participaţi în Liga 
a IV-a, urmând să participaţi în 
Campionatul «Judeţ-Seniori» sau 
nu doriţi să mai activaţi în nicio 
competiţie. 

Echipele câştigătoare a ce-
lor două serii din Campionatul 
«Judeţ-Seniori», până la locul IV 
inclusiv, dacă doresc să joace în 
Liga a IV-a trebuie să îndeplineas-
că condiţiile prevăzute de ROAF, 
în caz contrar vor avea dreptul 
să participe următoarele echipe 
clasate care îndeplinesc condiţii-
le şi îşi exprimă dorinţa de parti-
cipare.

În funcţie de numărul de echi-
pe vom stabili data de debut al 
campionatului, care nu poate 
fi mai târziu de 30 august 2009. 
Pentru alte lămuriri vă rugăm să 
sunaţi la AJF Galaţi, la numerele 
cunoscute.

Această circulară trebuie să fie 
semnată şi ştampilată de cei care 
conduc oficial asociaţia (clubul), 
însoţită de viza organelor locale.”

Patricia Ţig - 
la Festivalul 
Olimpic

[ România participă 
la Festivalul Olimpic al 
Tineretului European de 
la Tampere cu o delegaţie 
formată din 44 sportivi, 
la şapte ramuri sportive. 
Printre aceştia, în oraşul 
finlandez  va concura şi gă-
lăţeanca Patricia Ţig  (nr. 9 
în clasamentul naţional de 
16 ani), legitimată la Clubul 
de Tenis ICMRS, aceasta 
urmând a fi însoţită de 
antrenorul său, Marian 
Dimulescu. De remarcat că 
ediţia de iarnă a Festivalului 
Olimpic din 2013 va avea 
loc în România, pe Valea 
Prahovei.

[ Cei doi arbitri asis-
tenţi gălăţeni, care oficiază 
în Liga I – Liviu Ciubotariu 
(cea mai mare notă la tes-
tul teoretic la Cursul de 
instruire de la Păltiniş) şi 
Cătălin Savu – se vor afla, 
astăzi, în Capitală. Ei efec-
tuează ultimul control me-
dical – la Institutul Naţional 
de Medicină Sportivă – 
înaintea noii ediţii de cam-
pionat, care va debuta pe 1 
august.

[ Astăzi, pe Stadionul 
„Dunărea” are loc un meci 
de verificare. De la ora 
11,00 se întâlnesc echipele 
gălăţene FCM Dunărea şi 
Oţelul II, echipe pregăti-
te de doi „oţelari”: Stelian 
Bordeianu şi Viorel Tănase. 
Meciul va fi condus de arbi-
trul gălăţean Mirel Arghir.

[ La Oradea a înce-
put „Futures 11  - Trofeul 
Gavella ITF Pro Circuits”, 
turneu cu premii în va-
loare de 10.000 dolari. 
Câştigătorul concursu-
lui de la Cluj, gălăţeanul 
Cătălin Ionuţ Gârd (Clubul 
de Tenis ICMRS), cotat ca al 
patrulea favorit, va juca în 
primul tur pe tabloul prin-
cipal cu moldoveanul Radu 
Albot. Ex-gălăţeanul Pătru 
Luncanu îl va avea ca ad-
versar pe Dragoş Cristian 
Mirtea (Autoturisme 
Timişoara).

[ Comisia Centrală a 
Arbitrilor, întrunită pe 17 
iulie, a discutat 
necesitatea 
r e s t r u c -
turării şi 
inst ituirea 
unui sistem d e 
arbitraj în fot- b a l u l 
modern şi uniform. Cu 
acest prilej, s-a renunţat la 
o serie de arbitri şi arbitri 
asistenţi (din Liga a II-a 
şi a III-a) care nu mai au 
perspective de progres şi 
promovare. Printre cei 92  
se află şi câţiva compo-
nenţi ai Colegiului Galaţi: 
Nicoleta Chirilă, Marian 
Carp şi Viorel Vasile 
Cumpănici. De asemenea, 
pentru sezonul viitor, nu 
vor mai fi prezenţi la Galaţi 
câţiva „cavaleri ai fluieru-
lui” care deveniseră obiş-
nuiţi la jocurile echipelor 
noastre: Luciliu Zaharia 
(Brăila), Romeo Lungu 
(Buzău), Cătălin Iaşchiu şi 
Tudor Safca (Tulcea).

Gh. Arsenie 

Primul român 
dublu medaliat la o singură 
ediţie a Jocurilor Olimpice

Leon Rotman
Această performanţă de ex-

cepţie - obţinerea medaliilor de 
aur - Leon Rotman a înregistrat-
o la Olimpiada de la Melbourne, 
în anul 1956, în probele de canoe 
1.000 şi 10.000 de metri.

Leon Rotman s-a născut la 
22 iulie 1934, la Bucureşti. Şi-a 
început cariera sportivă prac-
ticând, la început, crosul şi 
luptele greco-romane, la A.S. 
Flacăra, Progresul şi apoi Tânărul 
Dinamovist. La Dinamo, sub 
îndrumarea antrenorului Radu 
Huţan, începe să practice  cano-
ea, ramură sportivă în care a avut 
o carieră  deosebită. La vârsta de 
20 de ani câştigă primul său titlu 
naţional, iar după  doi ani, acel 
rezultat de excepţie de la J.O. de 
la Melbourne; la Olimpiada de la 
Roma din 1960 câştigă o a treia 
medalie - de bronz. Pe parcursul 
întregii sale cariere de sportiv a 
obţinut 14 titluri. După aceea se 
dedică antrenoriatului, promo-
vând în loturile naţionale peste 
20 de juniori - Gheorghe Niţu 
şi Nicolae Cercelaru au obţinut 
titluri de campioni europeni.

Pentru rezultatele obţinute 
i-au fost atribuite: titlul de "maes-
tru emerit al sportului", distincţi-
ile "Ordinul Muncii", clasa a II-a şi 
Ordinul Naţional pentru Merit în 
grad de Ofiţer, în anul 2000.

Astăzi, Leon Rotman împli-
neşte 75 de ani. "La mulţi ani"!

Virgil Guruianu    

[ Liga I ocupă 
locul 31 - cu 225,5 
puncte, într-un 
clasament al celor 
mai bune campionate din lume, în-
tocmit de Federaţia Internaţională 
de Istorie şi Statistică a Fotbalului 
şi dat publicităţii ieri. Primele trei 
poziţii în acest top sunt ocupate de 
următoarele campionate: 1. Anglia 
- 616 puncte, 2. Brazilia – 602 p şi 3. 
Argentina – 515 p.

[ Fostul internaţional român 
Constantin Gâlcă (foto), care în 
urmă cu o lună a fost numit antre-
nor la Almeria B, echipă din Liga a 
IV-a spaniolă, a declarat că îşi doreş-
te foarte mult să aibă succes în noua 
sa profesie şi are ca obiectiv promo-
varea încă din primul sezon.

[ Spaniolul Javi Garcia a fost 
transferat de Benfica Lisabona de 
la Real Madrid în schimbul sumei 
de şapte milioane de euro, a anun-
ţat gruparea portugheză.

[ Fostul golgeter al campiona-
tului german, atacantul brazilian 

POLO. Echipa naţională a 
României a debutat cu o vic-
torie la Campionatul Mondial 
de la Roma, învingând, cu 
scorul de 6-4, Macedonia, 
într-un joc din Grupa D. 
Reprezentativa tricoloră a re-

uşit să câştige doar una din 
cele patru reprize, pe cea 

de-a treia: 1-1, 2-2, 3-0, 
0-1. România va disputa 
următorul  joc astăzi, de 

la ora 22:00, cu Italia, re-
prezentativa ţării gazdă, iar 
vineri va întâlni SUA, în ultima 
partidă din faza grupelor. 

HANDBAL. Formaţia mas-
culină UCM Reşiţa va întâlni 
în turul doi al Cupei EHF pe 
învingătoarea meciului dintre 
HCB OKD Karvina (Cehia) şi 
HB Dudelange (Luxemburg), 
conform tragerii la sorţi care a 
avut loc, ieri, la Viena. Reşiţenii 
vor juca meciul tur pe teren 
propriu  la 10/11 octombrie, 
în timp ce returul este pro-
gramat pe 17/18 octombrie. 
În Cupa Cupelor, Steaua 
Bucureşti va întâlni echipa 
italiană HC Conversano. 

CUPA CHALLENGE. 
Echipa masculină de hand-
bal HC Odorhei va juca în 
Grupa C, alături de RK Konjuh 
Zivinice (Bosnia), ASD Albatro 
(Italia) şi Great Dane HC 
Londra (Anglia), în turul doi 
al Challenge Cup. În turul trei 
se vor califica primele două 
clasate din fiecare grupă, iar 
în această fază partidele  se 
vor juca tur-retur şi sunt pro-
gramate pe 14/15 noiembrie, 
respectiv 21/22 noiembrie. În 
Challenge Cup vor intra di-
rect în optimi CSU Bucovina 
Suceava - finalista sezonului 
trecut - şi Ştiinţa Bacău. 

PREGĂTIRE. Handba
listele de la Oltchim au ter-
minat, ieri, perioada de can-
tonament centralizat de la 
Constanţa şi au revenit la 
Rm. Vâlcea. "A fost un canto-
nament foarte util, care şi-a 
atins scopul. Fetele au răs-
puns foarte bine, au muncit 
din greu. S-a lucrat în speci-
al la partea fizică, pe nisip şi 
la sala de forţă, dar am mai 
făcut antrenamente şi în 
sală", a spus antrenorul Radu 
Voina. 

TENIS. Fostul lider mon-
dial Rafael Nadal a revenit 
pe terenul de antrenament 
după o lună şi o zi de când 
a anunţat că nu va participa 
la Wimbledon şi a spus că se-
cretul viitoarelor sale victorii 
în turnee este să ajungă să 
alerge normal din nou.

VIOLENŢE. Liga de rug-
by „New South Wales” din 
Australia vrea să interzică 
prezenţa părinţilor la meciu-
rile de juniori din cauza vio-
lenţelor apărute între aceştia 
după partide sau în timpul 
acestora. Această decizie a 
fost luată după ce tatăl unuia 
din juniori a fost bătut la fina-
lul săptămânii trecute, imedi-
at după meciul fiului său de 
12 ani. Gary Harling, tatăl ju-
niorului, este internat în spi-
tal şi are nevoie de o operaţie 
de reconstrucţie de feţei. 

RAPORT. Nu mai puţin de 
60 la sută dintre români nu 
fac niciodată sport, iar 39 la 
sută nu citesc niciodată cărţi, 
majoritatea lor preferând 
ca, după o zi de muncă, să 
petreacă timpul liber în faţa 
televizorului, reiese din cel 
mai recent studiu realizat de 
institutul de cercetare de pia-
ţă GfK.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Fostul internaţional Gheor­
ghe Popescu a declarat că verdic-
tul CNSAS, care a indicat că nu a 
colaborat cu Securitatea, este lo-
gic, normal şi vine în completarea 
declaraţiilor făcute de el în ultima 
perioadă.

[ Portarul columbian Robinson 
Zapata a declarat că nu se teme că 
îşi va pierde locul în prima echipă 
a Stelei după venirea lui Ciprian 
Tătăruşanu şi a precizat că este 
pregătit să lupte pentru postul de 
titular.

[ Liga Profesionistă de Fotbal 
a anunţat, ieri, programul şi televi-
zările primelor două etape din se-
zonul 2009-2010, iar noutatea este 

că trei partide ale fiecărei etape vor 
fi transmise de postul nou înfiinţat, 
Digi Sport. Programul şi televizările 
primelor două etape ale sezonului 
2009-2010 al Ligii I: Etapa I (vineri, 
30 iulie): Internaţional Curtea de 
Argeş - Oţelul Galaţi (ora 18:30, 
GSP TV), Rapid - Poli Iaşi (ora 20:30, 
Digi Sport);  sâmbătă, 1 august: 
Unirea Alba Iulia - FC Braşov (ora 
18:00, netelevizat), FC Timişoara - 
Gloria Bistriţa (ora 18:30, GSP TV), 
CFR Cluj - Unirea Urziceni (ora 20:30, 
Digi Sport), Universitatea Craiova 
- Dinamo (ora 21:30, GSP TV); du-
minică, 2 august: Astra Ploieşti - 
Pandurii Tg. Jiu (ora 18:30, GSP TV), 
FC Vaslui - Gaz Metan Mediaş (ora 
19:30, Digi Sport), Ceahlăul Piatra 

Neamţ - Steaua (ora 20:45, Antena 
1). Etapa a II-a (vineri, 7 august): 
Gaz Metan Mediaş - Universitatea 
Craiova (ora 18:00, GSP TV),  Dinamo 
- Internaţional Curtea de Argeş (ora 
20:00, Digi Sport); sâmbătă, 8 au-
gust: FC Braşov - Astra Ploieşti (ora 
18:00, Digi Sport), Oţelul Galaţi - 
Ceahlăul Piatra Neamţ (ora 18:00, 
GSP TV), Gloria Bistriţa - Unirea Alba 
Iulia (ora 21:00, netelevizat), Unirea 
Urziceni - Rapid (ora 21:00, GSP TV); 
duminică, 9 august: Pandurii Tg. Jiu 
- FC Vaslui (ora 18:00, GSP TV), Poli 
Iaşi - FC Timişoara (ora 19:00, Digi 
Sport), Steaua - CFR Cluj (ora 20:45, 
Antena 1). 

M. Chiriliuc 

Handbalistele de la Oţelul 
Galaţi vor vizita Serbia! Ieri, la 
Viena, a avut loc tragerea la sorţi 
a meciurilor din turul doi al Cupei 
EHF la handbal feminin. În urne 
s-a aflat şi echipa gălăţeană Oţelul, 
datorită locului cinci ocupat la 
sfârşitul ediţiei 2008-2009 a Ligii 
Naţionale. 

Deşi s-au aflat în urna a doua va-
lorică, elevele profesoarei Gabriela 
Artene au avut noroc, evitând 
adversari mai dificili, printre care 
se afla şi cealaltă reprezentantă a 
României în această competiţie – 
HCM Ştiinţa Baia Mare. 

Sorţii au decis ca Oţelul să se 
dueleze pentru calificarea în turul 
III cu gruparea sârbă ZRK Kikinda. 

Echipa adversă a participat şi în 
sezonul trecut în „Cupa EHF”, de 
unde a fost eliminată în turul trei 
de SD Itxaco (Spania), cu scorul ge-
neral de 77-43. Echipa din Spania 
este deţinătoarea trofeului „Cupei 
EHF”. 

Meciul tur dintre cele două 
combatante va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul” (3-4 octombrie), în 
timp ce manşa retur se va disputa 
în Serbia (10-11 octombrie). 

În turul trei al Cupei Cupelor, 
reprezentanta României – HC 
Dunărea Brăila – va întâlni echi-
pa macedoneană ZRK Vardar 
Osiguruvanje. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

FOTBAL
		  Dorinel face încercări 
		  pe bandă rulantă

Oţelul, cu 
piedica pusă
] Luni seară, formaţia pregătită de fostul internaţional a 
fost învinsă pentru prima dată în această vară: 0-2 cu Slask 
Wroclaw, locul VI în ultima ediţie a primei ligi din Polonia 
] Este drept, Oţelul a prestat de la un meci la altul în 
formule diferite ] Aseară, târziu, gălăţenii au jucat cu Minyor 
Pernik, din Bulgaria (detalii în ziarul nostru de mâine)

OŢELUL GALAŢI – WKS 
SLASK WROCLAW 0-2 (0-1)
Meci disputat luni seară, la Krizevci 

(Slovenia);
Au marcat: Bilinski 26’, Dudek 57’ penalty;

Echipele utilizate:
OŢELUL: Baotici (46’ Kolev) – Râpă (75’ Cârjă), Jelev (75’ 

Sârghi), Perendija (75’ Costin), Siminic (72’ Ilie) – Iorga (60’ Avram), 
Mojsov (46’ Neagoie) – Antal (58’ Ibeh), Paraschiv (65’ Golocevac), 
Sălăgeanu (46’ Pătraş) – N’Kongue (46’ Matei). Antrenor: Dorinel 
Munteanu;

SLASK: Kaczmarek – Socha (46’ Wolczek), Celeban, Pawelec (46’ 
Kasnikowski), Spahici – Szdziak (46’ M. Gancarczyk), Lukasiewicz 
(46’ Dudek), Tyminski (46’ Ulatowski), Korenik (46’ J. Gancarczyk) 
– Klofik (46’ Szewczuk) – Bilinski (46’ Sotirovici). Antrenor: Ryszard 
Tarasiewicz.

Dorinel a mai muşcat de două ori, 
dar cu dinţi de lapte - Paraschiv 
(35’) şi Antal (42’) ratând ţinta. 
Iorga putea egala la revenirea de 
la cabine (54’), dar a făcut penalti 
după ce un adversar i-a luat faţa 
(57’): 0-2 şi schimbările curgeau 
pe bandă rulantă. Reprezentaţia 
„oţelarilor” şi-a pierdut tot mai 
mult din consistenţă până la fi-
nal şi doar ocazia lui Sârghi (79’) 
l-a mai făcut pe Munteanu să-şi 
muşte buzele. Dincolo, WKS Slask 
a mai avut două bare în minutele 
77 şi 83.

„Nu fac nicio tragedie”

Însuşi tehnicianul formaţiei 
roş-alb-albastre admite că mai are 

de lucru cu aluatul gros din vestia-
rul său, dar până la startul noului 
campionat mai sunt circa zece zile. 
„Nu fac o tragedie din această 
înfrângere, chiar dacă îmi doresc 
să câştig orice meci. Problema 
este că în aceste meciuri amica-
le mi-am dorit să testez câţi mai 
mulţi jucători, să le dau tuturor 
şanse egale, aşa cum am decla-
rat la venirea la Oţelul. Eşecul cu 

Slask a fost meritat, dacă se poa-
te spune aşa, chiar dacă am avut 
destule ocazii de a marca”, a de-
clarat Neamţul care, cel mai pro-
babil, în prima etapă, la Curtea 
de Argeş, va merge mai degra-
bă pe mâna oamenilor vechi ai 
echipei. Dar şi dintre cei noi pot 
apărea titulari. Problema este că 
unii dintre ei sunt mult în urmă 
cu pregătirea.

Antal (mijloc) şi Mojsov 
(dreapta) au fost 
titulari cu Slask. Primul 
ar putea rămâne în 
formula de bază şi pe 
viitor, celălalt este în 
urmă cu pregătirea

foto 
Dănuţ Lungu

De la A.J.F.

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

„Liga lui Mitică” -
 locul 31 în lume

Ailton Goncalves da Silva, va 
semna un contract cu gruparea 
chineză Chongqing Lifan, a anun-
ţat ieri presa chineză.

[ Formaţia Werder Bremen 
a învins (scor 2-1) campioana VfL 
Wolfsburg, şi a câştigat Supercupa 
Germaniei. 

[ Agentul atacantului brazili-
an Luis Fabiano s-a declarat ''pe-
simist'' în privinţa şanselor unui 
transfer al fotbalistului de la FC 
Sevilla la AC Milan.

* Clubul englez de primă ligă 
- Portsmouth a anunţat că omul 
de afaceri arab Sulaiman Al Fahim 
a devenit preşedintele formaţiei, 
iar compania deţinută de acesta a 
cumpărat gruparea britanică.

[ Clubul Tom Tomsk, din pri-
ma divizie rusă, confruntat cu mari 
probleme financiare, a primit un 
ajutor neaşteptat din partea gu-
vernului condus de Vladimir Putin. 
Mai multe mari companii ruse care 
activează în domeniul petrolier şi 
energetic au acceptat să susţină 
clubul siberian, în urma unei întâl-
niri cu premierul Vladimir Putin.

[ Căpitanul lui Liverpool, 
Steven Gerrard, este singurul in-
culpat care s-a declarat nevinovat 
în conflictul care a avut loc într-un 
bar, în luna decembrie a anunlui 
trecut, în timp ce ceilalţi şase incul-
paţi şi-au recunoscut vina.

M. Chiriliuc 

Oţelul – ZRK 
Kikinda, în turul II 

al „Cupei EHF” 

Debut 
cu victorie...

FLASH FOTBAL 

„Baciul” nu a colaborat 
cu Securitatea!
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Promex SA Brăila
Membră a Grupului UZINSIDER SA Bucureşti

societate specializată în proiectarea, producerea şi 
comercializarea utilajelor pentru construcţii

ANGAJEAZĂ URGENT

15 sudori autorizaţi conform EN 287‑1 pentru procedee sudare •	
MAG şi/sau electric manual, controlate RX şi ULTRASONIC

20 lăcătuşi construcţii metalice•	
Se oferă:

pachet salarial atractiv  format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri -	
aferente, bonusuri, tichete de masă;

decontarea cheltuielilor de transport;-	
şansa de a lucra într‑o organizaţie cu renume.-	

Relaţii suplimentare se pot obţine la departament Resurse Umane. Tel. 
0239626000, int. 371, 528, 526.  

‑ pe strada Dragoş Vodă;
‑ în Micro 21 ‑ blocurile C2, C3, C4, D2, J6, UM 02066;
‑ în Micro 21 ‑ blocurile D5, D6, E11, E13, E14, E18, 
E19, L6, L7, L8, PR5, PR6, APATERM SA, SC 47 ‑ 
între orele 8.00 ‑ 16.00

‑ pe străzile G. Enescu, Marinarilor
‑ în Micro 16 ‑ blocurile B8, B9, B12, E4, E5, E6, E7
	       ‑ Agenţia BRD ‑ GSG
	       ‑ Complex Siret
	       ‑ Complex Continental 
‑ între orele 8.00 ‑ 16.00

• Videochat legal anga‑
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000‑1500 E lunar. 
Fete ‑0742499650, băieţi 
‑0747609848. 

(0076287/NC‑196176)

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a Planului urbanistic de detaliu – Drum acces 
staţie sortare Galaţi şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii Planului Urbanistic de detaliu şi 
depunerea în scris a eventualelor comentarii şi sugestii 
se poate face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, tel. 0236/466683, fax 0236/418685 în termen de 
15 zile de la apariţia anunţului.

Nou‑născuţi 
21.07. 2009

Păscălin Sara1.	
Ocrainiciuc Georgiana2.	
Ţâmpu Sabina Andreea3.	
Istrate Eduard Alexandru4.	
Fotache Andreea Samira5.	
Buţurcă Mario Alexandru6.	
Niculiţă Cosmina Alexandra7.	
Borşan Roxana Ioana8.	
Istrate Lionete Laurenţiu9.	
Dediu Cătălin Marian10.	
Şindilaru Gabriela Diana11.	
Şindilaru Mihai Rareş12.	

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• Angajăm vânzătoare chioşc cen-
tral experienţă, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0076175/NC-194589)
• SC angajează absolvenţi 2009, elec-
tricieni autorizaţi şi electromecanici. 
Relaţii str. Brăilei, bl. BR2, sc. 3, parter 
sau tel./ fax. 0236469377. (0076139/
NC-195018)
• Angajăm cosmeticiană coafeză. 
0742554859, 0236320427. (002507/NC-
195425)
• Angajez barmaniţă cafe-bar, salariu 
700 lei. Tel. 0742269492. (0076248/NC-
195646)
• Angajăm hair-stilişti, frizeri şi mani-
chiuriste. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(005457/NC-195674)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• SC angajează confecţioner texti-
le cu experienţă, condiţii bune de 
lucru, transport gratuit. Rel. la tel. 
0236449440, 0741762515. (0076351/
NC-196406)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
gresari, faianţari, dulgheri, fierari, 
excavatorişti, mecanici auto pen-
tru contracte muncă Italia. Rel. tel. 
0756082990. (0076353/NC-196414)
• Angajăm electronist, frigotehnist, 
vopsitor, agent vânzări, muncitor ne-
calificat. Tel. 0745353977. (0076329/
NC-196424)
• Restaurantul Hazard angajează 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (0076362/NC-196615)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, non-stop, carte de muncă, salariu 
motivant. TEL: 0744 545 992, 0336/ 80 
25 59. (07/09/cs/08/NC-196858)
• Angajez coafeză. 0749917939. 
(006049/NC-197041)
• Angajez barmaniţe. 0749917939. 
(006049/NC-197042)
• Producători mari case de parfumuri 
angajăm personal distribuţii directe. 
Relaţii 0749778050. (0076474/NC-
197111)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate, www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./19m/NC-197122)
• SC angajează zugravi, faianţari şi 
rigipsari. Tel. 0757054880. (0076477/
NC-197242)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
salariu fix +procent. 0744898028. 
(002943/NC-197245)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări. CV la inovatormedia@
gmail.com. (7/09/gc/24/NC-197378)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
tegoria B +C, cu experienţă în distri-
buţie băuturi. CV-urile se primesc la 
iuliangrecu@gmail.com. (0076485/
NC-197385)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Gheorghe 
Asachi nr. 19, organizează, la sediul 
Secţiei de Drumuri şi Poduri Galaţi, 
din Galaţi, str. Traian nr. 397, în data 
de 4.08.2009, ora 10,30, concurs 
pentru ocuparea următoarelor pos-
turi: inginer drumuri =două posturi. 
Condiţii superioare de specialitate, 
absolvent al Facultăţii de CFDP sau 
CCIA. Înscrieri şi relaţii suplimentare 
la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul Secţiei Drumuri Naţionale 
Galaţi, la telefonul 0236462613, fax 
0236428852. (0076385/NC-197390)
• SC angajează maistru construc-
tor cu experienţă, fierar betonişti, 
dulgheri cu experienţă în dome-
niu. 0236434401, 0766393642, 
0748858373. (006393/NC-197449)
• Angajez frizer -coafeză în con-
diţii avantajoase. Tel. 0755711229. 
(003046/NC-197573)
• Societate comercială angajează 
ilustrator desenator. Trimite-ne ceva 
desenat pe hârtie la andaluana78@
yahoo.com sau contactează-ne te-
lefonic la 0747186659. (0076387/NC-
197577)
• SC angajează montator asamblor 
tâmplărie aluminiu, PVC şi geam ter-
mopan. Tel. 0757054880. (0076388/
NC-197578)

• Angajez inginer agronom. Tel. 
0744692331. (003029/NC-197621)
• Angajez cocător cu experienţă covrigi 
vatră. Tel. 0765245035, 0744399671 
după ora 17,00. (003037/NC-197622)
• Angajăm vânzătoare cunoştinţe con-
tabilitate primară, CV +poză la email 
fontrevi@yahoo.com. (0076395/NC-
197623)
• SC Carroponte SRL angajează sudor 
autogen şi instalatori ptr. instalaţii 
termice. Tel. 0756082991. (0076398/
NC-197665)
• Angajez bucătar, specialist în bucătă-
ria românească şi internaţională. Ofer 
salariu 2000 E. 0745655175. (000591/
ZBR/NC-197666)
• Restaurant "La Mamma" angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu experienţă. 
0757104445. (003070/NC-197702)
• Închiriez posturi de lucru pentru co-
afor, frizerie, manichiură, pedichiură, 
cosmetică. Tel. 0752732083. (006299/
NC-197722)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie cu sau fără experienţă, salar 
800 lei, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0076854/NC-197785)
• Angajez spălătoreasă covoare din 
judeţ (mediu rural), ofer cazare, masă, 
salariu. Tel. 0741421697. (0076858/NC-
197789)
• Angajez şofer Iveco, 3,5 t. 0747409791, 
0753709580. (0076858/NC-197790)
• Angajez confecţioner plasă sâr-
mă cu experienţă. Tel. 0747409791, 
0753709580. (0076858/NC-197791)
• Angajăm zidar, zugrav. 0744139048. 
(003086/NC-197792)
• SC angajează frizer şi cosmeticiană. 
Rel. tel. 0755595899. (0076859/NC-
197798)
• Caut persoană sănătoasă îngrijire 
bătrână la domiciliu în Germania. Tel. 
0743948293. (006372/NC-197887)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, tracto-
rişti, şoferi pentru muncă Italia, Austria, 
transport gratuit. Tel. 0768850226. 
(006383/NC-197890)
• Gelateria Latino angajează ospătari/
iţe. Interviul joi, 23.07.2005, ora 15,00-
17,00, la sediul gelateriei (lângă MC 
Donald´s). (0076864/NC-197892)
• Societate comercială angajează cu-
sătoare. Tel. 0727808967. (003120/NC-
197895)
• Angajăm debarasatoare pentru 
cafe -bar Micro 21, lângă Piticot. Tel. 
0745363241. (003134/NC-197903)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. Tel. 0747617208. (003145/
NC-197925)
• Societate comercială angajează ope-
rator calculator facturare. CV la tel./ 
fax 0336401316. (0076867/NC-197926)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (003158/NC-
197967)
• Societate comercială angajează 
cosmeticiană, coafeză şi manichiuris-
tă, minim doi ani lucraţi în domeniu. 
Relaţii la tel. 0336112297. (006412/NC-
197971)
• Caut bonă fără obligaţii pentru copil 
7 luni. Tel. 0748292677. (006413/NC-
197974)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, carte de muncă. 0755073820, 
0740201682. (006424/NC-197994)
• SC Style Construct SRL angajea-
ză confecţioner tâmplărie PVC. 
0745975496, 0762692419. (0076872/
NC-197997)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
Tel. 0753687617, 0734958258. (006431/
NC-197999)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0741436739. (0076907/NC-198001)
• Angajez îngrijitor taurine, Galaţi. Tel. 
0740901976, 0741385287. (003169/NC-
198005)
• Angajări videochat toate condiţiile. 
0753362516. (003172/NC-198008)
• Angajăm muncitor necalificat. Relaţii 
joi, 23.07.2009, ora 16,00, str. Dr. Al 
Carnabel nr. 34. (0076909/NC-198010)
• Angajăm agenţi vânzări băuturi alco-
olice pentru Galaţi, Brăila şi Tecuci, po-
sesori permis conducere şi experienţă 
în domeniu. Tel. 0236458041. (6/09/
td/22/NC-198012)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (006448/NC-198049)
• #Studio videochat# angajează ani-
matoare cu sau fără experienţă, sa-
lariu atractiv. 0755350576. (003182/
NC-198052)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare plafar cu experienţă sau 
asistent farmacie, salarii atractive 800-
1000 lei. Pentru relaţii 0741522527. 
(003185/NC-198140)
• Angajăm frizeri, coafeze şi mani-
chiuriste. 0745253981, 0722578061. 
(003191/NC-198141)

• Angajez mecanic buldoexcavator. 
Rel. tel. 0722218163. (003193/NC-
198142)
• Restaurant Dune angajează salatier, 
bucătar, ospătar. Relaţii la 0756046281. 
(0076874/NC-198143)
• SC angajează confecţioneri tâmplărie 
PVC/ Al şi lăcătuşi mecanici (confecţie 
metalică). 0728012434. (0076875/NC-
198146)
• SC Realflor SRL, cu sediul str. Odobeşti 
nr. 1bis, angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, zugravi. Interviul va avea loc 
joi şi vineri ora 8,00, la sediul firmei. 
(0076876/NC-198153)
• Companie britanică selectează per-
sonal în domeniul financiar. Cursuri 
gratuite. CV la rusen_am@yahoo.com. 
(006509/NC-198157)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (003224/NC-198158)
• SC angajează dulgheri, fierari şi 
muncitori necalifcaţi. Tel. 0733449101. 
(006475/NC-198159)
• Medic de familie Galaţi caut asistent 
medical. Tel. 0767228979. (006487/NC-
198160)
• Angajez faianţari şi zidari. 0723215163. 
(003215/NC-198161)
• Angajez fierar betonist. 0722674768. 
(006522/NC-198227)
• Lăcătuşi navali cu experienţă (plan 
naval) pentru străinătate. 0751117628. 
(006526/NC-198231)
• SC Menarom PEC SA Galaţi angajea-
ză: a. operatori maşini unelte pentru 
strung Karusel centru de prelucrare 
vertical cu comandă numerică având 
minim un an experienţă; b. electrici-
an cu experienţă în montajul echipa-
mentelor electrice de joasă tensiune. 
CV-urile se depun la Serviciul Resurse 
Umane aflat la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului 12 sau pe adresa 
de email: elena.algiu@menarom.ro. 
Numai persoanele selectate vor fi con-
tactate. (0076884/NC-198238)
• Freeconstruct angajează instalator 
sanitar şi dulgheri. Tel. 0744566992. 
(0076887/NC-198331)
• Angajez coafeză, frizeriţă, mani-
chiuristă, pedichiuristă, în comuna 
Frumuşiţa, cu carte de muncă, salariu 
atractiv. 0741373384. (003260/NC-
198332)
• SC angajează personal pentru ame-
najări interioare şi montaj ţiglă meta-
lică. Tel. 0766317949. (7/09/cs/43/NC-
198339)
• SC ERG TERMROM SA angajează 
gestionar materiale de construcţii şi 
instalaţii. CV-urile se vor transmite pe 
fax la nr 0236/412565 sau pe e-mail 
termrom@termrom.ro sau se pot adu-
ce la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin, Micro 21. (07/09/
td19/NC-198361)
• ANGAJEZ VANZATOARE 
CU EXPERIENTA PENTRU 
CHIOSC.0740244068. (sms/NC-198366)
• ANGAJEZ VANZATOARE 
CU EXPERIENTA MAGAZIN 
HAINE,IREG.0761652517. (SMS/NC-
198367)
• SC Confort SA Galaţi angajează zi-
dari, montatori gips -carton. Relaţii la 
tel. 0236415303 interior 196. (07/09/
ext/74m/NC-198385)
• SC angajează zidar, zugrav, rigipsar. 
Tel. 0751595347. (006562/NC-198389)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor de bucătar. 0751913263. (003270/
NC-198391)
• Videochat legal angajează mode‑
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ‑
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez animatoare pt. activi‑
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Angajăm mecanici revizie, tubu‑
latori, lăcătuşi mecanici pentru ra‑
finărie în Italia, cu contract în luna 
august. Condiţii: limba italiană vor‑
bit - citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)
• Angajăm vânzătoare pentru maga‑
zin de patiserie şi cofetărie. Relaţii 
la tel. 0757572282, 0724074817. 
(0076471/NC-197049)
• Căutăm claboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. 
Tel. /fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0076492/NC-197618)
• Angajăm personal pentru maga‑
zin fornetti. 0771706404. (0076885/
NC-198295)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări cu experienţă în co‑
mercializarea sistemelor de acope‑
riş. Se oferă salariu fix +comison, 
maşină şi telefon de serviciu. CV-
urile se vor depune la adresa de 
e-mail grestincomsrl@yahoo.com. 
Candidaţii vor fi selectaţi în urma 
depunerii CV-urilor. (7/09/cs/42/NC-
198335)

• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie cu sau fără experienţă, 
salariu 800 lei, carte muncă. Tel. 
0742070766. (0075854/NC-197723)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Angajăm cosmeticiană în con-
diţii deosebite de lucru şi plată. 
0745648812. (0076321/NC-196165)

• SC Policonstruct SRL divizia 
Profarmadent angajează repre-
zentant vânzări zona Galaţi -Brăila. 
Studii medii sau superioare, permis 
categoria B, experienţă vânzări mi-
nim şase luni farmaceutice, FMCG. 
CV trimise e-mail: badea.iorda-
che@yahoo.com, 0740315669. 
(0076486/NC-197303)

• Angajăm ingineri pentru vânzări 
cu experienţă în vânzarea mate-
rialelor electrice. CV-urile se vor 
trimite la adresa de e-mail: office@
bosadi.ro. (0076384/NC-197389)

• Agent vânzări farmacii. Seriozitate, 
ambiţie, responsabilitate: a_vgl@
yahoo.com. (0076392/NC-197575)

• Angajăm mecanici auto. Tel. 
0236464654. (0076380/NC-197617)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0766301799, 0735786019. (006339/
NC-197787)

• Coafor Bella angajează coafeză. 
0236314201. (0076901/NC-197796)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter angajează 
şofer profesionist cat. B. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0236490171, 0721398441. (7/09/
bc/51/NC-198294)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BUCĂTARI, SALARIU 200-600 EURO. 
INTERVIUL ZILNIC 11,00-13,00, LA 
SEDIU. (0076919/NC-198352)

• Societate comercială anga‑
jează sudori TIG (ARGON). 
0757065425. (0076272/NC-
195765)

• Angajăm: devizist cu expe‑
rienţă în construcţii civile, in‑
dustriale, hidro, electrice etc. 
Tel. 0752167964. (005557/NC-
196114)

• Leinad SRL angajează vânză‑
toare pentru magazin alimen‑
tar, persoană serioasă (solicit 
referinţe de la fostul loc de mun‑
că). Relaţii la tel. 0756959122, 
între 10,00-14,00. (0076493/NC-
197619)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all in‑
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Societate comercială organi‑
zează selecţie în vederea anga‑
jării pentru vopsitori şi şablatori 
cu experienţă în reparaţii nave. 
Cunoaşterea limbii engleze şi/ 
sau franceze constituie un avan‑
taj. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune la tel. 0236462418 
şi mobil 0744793583. (7/09/
mr/20/NC-198343)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre‑
sentanza, segreteria e ammi‑
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia‑
na, capaicita relazionali e dis‑
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta‑
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC-198390)

• Şofer profesionist cat. B, C, D, E solicit 
angajare. 0745898582. (002939/NC-
197316)
• Şofer A, BE, CE, DE + atestate +card 
solicit angajare inclusiv maxi -taxi. 
0758371508. (003035/NC-197601)
• Şofer profesionist careg. A, B, C, 
D, E, TV, atestate, solicit angajare. 
0753810735. (003099/NC-197869)
• Supraveghez copil la domiciliul. 
0743887485. (003223/NC-198187)
• Şofer profesionist, experienţă, solicit 
angajare. Rog seriozitate. 0755106585. 
(006519/NC-198251)

• Azi, la împlinirea unui anişor, ţie, 
Roberto, mamaia Aurica şi tataia Fănică 
îţi urează "La mulţi ani!", sănătate, fe-
ricire, o viaţă lungă plină de bucurii. 
(003259/NC-198329)

• Cu ocazia aniversării 
a 60 ani dorim dragului 
nostru Florescu Aristide 
foarte multă sănătate, 
o viaţă îmbelşugată şi 
realizarea tuturor dorin-
ţelor. Familia. (006349/
NC-198185)

• Intelectual brăilean, matur, necăsă-
torit, fără obligaţii, înălţime şi greu-
tate medie, caut doamnă disponibilă 
pentru căsătorie. Tel. 0757781826. 
(006020/NC-197309)
• Intelectual titrat şi autodidact, matur, 
înălţime medie caut doamnă disponi-
bilă pentru prietenie. Tel. 0748137514 
sau scrieţi dlui Constantin, OP3, CP330, 
Brăila. (006020/NC-197310)
• 41 ani, 1,85 m, simpatic, rezident 
în Belgia caut prietenă drăguţă 25-
35 ani, eventual căsătorie. Rog foto 
+date personale, urgent, OP1, CPT54. 
(006147/NC-197312)
• Domn, discret ofer companie plă-
cută doamnelor generoase. Tel. 
0756848533. (003007/NC-197603)
• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă 
fată sinceră, curată, rog seriozitate. 
0753175281, 0769671542. (006278/NC-
197669)
• Tânăr, 35 ani, doresc cunoştinţă dnă/ 
dră pentru prietenie, căsătorie. Rog 
seriozitate. Tel. 0749978820. (006425/
NC-198021)
• Discret ofer companie, deţin locuinţă. 
Tel. 0746510764. (003209/NC-198189)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)
• Vând congelator Arctic 7 sertare, 
negociabil. Tel. 0753810735. (003098/
NC-197885)
• Vând pistol împuşcat cuie Hilti 6x120, 
gaz +cuie. Tel. 0745735275. (006481/
NC-198126)
• Vând orgă electronică pentru stu-
diu, preţ convenabil. 0753814155, 
0336886192. (003231/NC-198224)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând garaj Ţiglina II, în spate la 
Pedagogic, 4.000 euro, negociaabil. 
0740296823. (004391/NC-192492)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• Vând convenabil şi în stare foarte 
bună 1 pat dublu cu saltea Relaxa, 
masă 12 pers., 6 scaune, 1 congela-
tor cu 5 sertare marca Whirlpool. Tel. 
0742563902, 0751817385. (003266/NC-
196760)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(07/09/ext/49m/NC-196784)
• Vând paleţi. 0723621838. (005968/
NC-196937)
• Vând rezervor fibră sticlă cap. 10000 l. 
Tel. 0748189588. (002894/NC-197026)
• Vând garaj zonă Ţiglina II, blocuri C19, 
C20, M3. Tel. 0742130033. (006058/NC-
197065)
• Vând mobilier restaurant 10 seturi, 
terasă 9 seturi (lemn), preţ tentant. 
0743073175. (006070/NC-197098)
• Vând container metalic, grup sani-
tar, instalaţie electrică, impecabil. Tel. 
0742683081. (006146/NC-197252)
• Vând maşină cusut Veronica. Tel. 
0236318114. (006199/NC-197391)
• Vând cărămidă din demolări 0,6 lei /
buc. 0722636554. (006217/NC-197496)
• Motostivuitor Balkancar 1,6 tone, 
2004. Tel. 0744630294. (003026/NC-
197643)
• Vitrină frigorifică de perete 5 m, cân-
tare electronice, râşniţă cafea, rafturi 
tip Metro, butoi stejar 300 l, butoi 
fibră 150 l. 0751986947. (006357/NC-
197838)
• Vând garaj 30 mp Micro 20, lângă 
Şcoala 43. Tel. 0745587686. (006354/
NC-197841)
• Vând pătuţ copil şi rochie mireasă. 
Tel. 0747503181. (006373/NC-197915)
• Vând garaj cu beci şi curte în zona 
Două Babe lângă Centrul Medical Irina, 
25000 lei negociabil. Tel. 0721864412. 
(006411/NC-197975)
• Vând garaj Micro 38 lângă Şcoala 31. 
Tel. 0745528117. (003123/NC-197992)
• Vând rochie de mireasă crem, preţ 
negociabil. Tel. 0746259610. (006418/
NC-198024)
• SC vând ladă frigorifică, vitrine frig. 
verticale, râşniţă cafea. 0236344410. 
(006445/NC-198041)
• Urgent sobe teracotă, cadă fontă, 
scule electrice. 0766686392. (003184/
NC-198079)

• Vând dozator suc (bere), doza-
tor îngheţată, preţ 15 milioane. Tel. 
0742585785. (006490/NC-198136)
• Vând piese Rabă, compresor, banc 
lucru Vestar, maşină de găurit. Tel. 
0744481439. (006501/NC-198191)
• Vând rafturi şi vitrine. Tel. 0758296843. 
(0076918/NC-198317)
• Vând 2 buc, porci, greutate aprox. 120 
kg fiecare. Tel. 0722355958. (006543/
NC-198338)
• Vând maşină de făcut gogoşi, auto-
mată, 2500 E. 0757591302. (003264/
NC-198342)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880. (SMS/NC-198387)
• Vând rezervor Polstif 6500 l şi re-
zervor metalic 10.000 l. 0744647888. 
(003269/NC-198393)
• Vând masă biliard. Tel. 
0755659772. (002880/NC-196932)
• Vând mobilier din lemn masiv 
de cireş. Preţ negociabil. Telefon: 
0747.840.172 (07/09/mr/18/NC-
197606)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate Arcada, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (005792/
NC-196628)

• Vând garaj Ţiglina II, 17000 neg. 
0740113255. (006504/NC-198199)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr paleţi lemn euro şi noneu-
ro, indiferent stare şi cantitate, pre-
ţuri avantajoase, plata pe loc. Tel. 
0744573509, 0729011677. (0076013/
NC-193209)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
• Vând afacere la cheie, restaurant 
tip fast-food, complet utilat şi ame-
najat, în funcţiune. Tel. 0728979605. 
(006389/NC-197983)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar. Tel. 
0748158324. (0076863/NC-197987)
• Vând restaurant (plimbă tavă) în func-
ţiune, spaţiu închiriat. Tel. 0745525642. 
(006497/NC-198172)
• Vând  afacere la cheie. Tel. 
0758296843. (0076918/NC-198316)

• Licenţă farmacie, vad excelent. 
Relaţii tel. 0236415083 după 17,00, 
0721422417. (0076913/NC-198148)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vindem 2 buc. cap tractor Man bas-
culă. Tel. 0722511113. (005116/NC-
194720)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747835020. (006248/NC-197610)
• Vând tractor, plug, remorcă 7,5 t. 
0753336616. (003202/NC-198188)
• Vând coloană irigat, tractoare VR 445, 
U445, U555, Fiat 58 CP, John Deere 220 
CP, prese balotat, pluguri reversibile. 
0741788932. (006520/NC-198248)AR
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Important!

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Pierderi

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0075579/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006292/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006292/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5 - 4 tone, 0741568633. (07/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006340/NC-158992)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0076008/NC-187712)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 
15lei, termoizolaţii 20lei, tencuieli de-
corative 15lei, lambriu 20lei, tavane 
pereţi rigips 25lei, gresie, faianţă 23lei, 
şarpante 25lei. Tel. 0751086895. 
(0075865/NC-191616)

• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-
192152)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Parchet lemn, raşchetare, montăm 
cu scule profesionale. 0758389263. 
(0076008/NC-193137)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0076031/
NC-193610)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/
NC-193957)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (002614/NC-195822)
• Montăm toate tipurile de 
uşi&geamuri 80-100lei/ramă; plase 
insecte-60lei. 0751.086.895 (07/09/
td/08/NC-195845)

• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
faianţă, rigips. 0747301968. (005636/
NC-196288)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002756/NC-196329)
• Vindem şi montăm pavele, posi-
bilitate stoc, transport. 0760179337, 
0742226723. (005702/NC-196388)
• Executăm amenajări interioare, 
construcţii case la preţuri mici. Tel. 
0763836108. (005721/NC-196413)
 • Execut grătare de grădină din cără-
midă. 

Tel. 0766848376. (005721/NC-196415)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Societate acreditată ANRGN în pro-
iectare şi execuţie instalaţii gaze natu-
rale, proiectare instalaţii sanitare, indi-
viduale vă oferă preţuri avantajoase, 
profesionalism şi rapiditate. Relaţii la 
tel. 0740403312. (002817/NC-196562)

• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (006253/
NC-196568)
• Executăm termoizolaţii şi placări ri-
gips, faianţă, gresie, zidării, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196685)
• Executăm termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196686)
• Fier forjat şi confecţii metalice. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(005917/NC-196772)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0336113347. 
(005933/NC-196796)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini porfesio-
nale, lacuri ecologice. 0752973208. 
(005993/NC-196874)
• SC Can Galaxy execută hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii. 0745892420, 
0740341929, 0741523507. (002837/NC-
196961)
• Sara Internaţional execută lucrări de 
amenajări şi construcţii la cheie, zidă-
rii, zugrăveli, rigips, instalaţii termice, 
hidraulice, electrice. Tel. 0766408134. 
(0076364/NC-196968)
• Înfiinţări societăţi, modificări acte 
Registru Comerţului. 0766411243. 
(002878/NC-197174)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, tencuieli. 
Tel. 0757662832, 0769796840. (006114/
NC-197216)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc, calita-
te garantată, rapiditate. 0751507912. 
(006174/NC-197301)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(006184/NC-197359)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076495/NC-197555)
• Executăm placări rigips, gresie, fa-
ianţă, izolaţii exterioare, 45 lei /mp, 
gleturi, zugrăveli, stuco-veneţian, 
instalaţii electrice şi sanitare, pre-
ţuri de criză, calitate garantată. Tel. 
0741661161, email bbcmihai@yahoo.
com. (002904/NC-197632)
• Particular execut instalaţii sanitare 
centrale termice, cazane, lemn boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006103/NC-197634)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003015/NC-197639)
• Transport persoane Italia. Tel. 
0743881048. (006239/NC-197644)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, lambri-
uri, parchet, rigips. Tel. 0752976468. 
(006242/NC-197645)
• AMCO Design SRL producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0076496/NC-197646)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, termo-
pane, şape, tencuieli. 0756983606. 
(006275/NC-197659)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (006274/NC-197664)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (006302/NC-197727)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, rigips, gleturi. Tel. 
0742870202. (006291/NC-197741)
• Montaj uşi, ferestre lemn, PVC, par-
chet lamelar. 0745534764. (006287/
NC-197743)
• Executăm, reparăm instalaţii sanitare. 
Tel. 0751723586. (006295/NC-197745)

• Balast, nisip la domiciliu, transport 
marfă Dacia Papuc. Tel. 0751723586. 
(006295/NC-197748)
• Executăm mobilier la comandă, 
bucătării, dulapuri culisante etc. Tel. 
0751723586. (006298/NC-197750)
• Echipă execută izolaţii polisti-
ren, zugrăveli, zidării, tencuieli. Tel. 
0751595347. (006300/NC-197761)
• SC execută dulgherie. zidărie, ten-
cuieli, faianţă, gresie, şape, şarpante, 
pavări. Tel. 0749472182. (003080/NC-
197783)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (006350/NC-197834)
• Hidroizolaţii calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(003113/NC-197851)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet. Tel. 0747409791, 0753709580. 
(0076858/NC-197866)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la ocazii festi-
ve. 0744139048. (003086/NC-197873)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de calitate în amenajări interioare, 
exterioare. 0744139048. (003086/NC-
197874)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(003102/NC-197897)
• Curse aeroport (litoral), preţ discuta-
bil. 0740033474. (006388/NC-197918)
• SC montează instalaţii de încălzire 
tehnico -sanitare, aer condiţionat, 
cazane, încălzire pardoseală, posibi-
lităţi rate şi reduceri substanţiale. Tel. 
0758489446. (0076905/NC-197953)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006415/NC-197976)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003116/NC-197990)
• Expert contabil întocmesc şi certific 
situaţii financiare anuale, semestriale. 
Tel. 0744499629, 0742248216. (003125/
NC-197996)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, placări, 
ieftin, particular. Tel. 0745982120. 
(003140/NC-198006)
• Livrez la domiciliu pământ, ni‑
sip, balast capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Executăm amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 0748653506. (003173/NC-
198073)
• Executăm: garduri, garaje, uşi, balcoa-
ne, grijlaje metalice, zidării, tencuieli, 
izolaţii, rigips, gleturi, zugrăveli, şape. 
0752557272. (003161/NC-198088)
• Filmări şi fotografii nunţi, botezuri, 
preţuri de criză. 0754367149. (006234/
NC-198151)
• Executăm zugrăveli, faianţări, preţuri 
convenabile. 0762935030, 0768336416. 
(006499/NC-198170)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, po-
listiren, zugrăveli. Tel. 0743585564. 
(003229/NC-198223)
• Electrician specialist bănci, clădiri 
execut lucrări în România şi afară, 13 
ani experienţă Grecia. 0733373202. 
(006409/NC-198235)
• Executăm lucrări instalaţii sanitare, 
apă caldă, apă rece, subsoluri etc, la 
preţuri foarte atractive. 0749549018. 
(006456/NC-198250)
• Echipă de profesionişti executăm 
toată gama de lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare pentru persoane fizice 
şi juridice. 0729011677, 0236320040. 
(07/09/pc/20/NC-198254)
• Curse Otopeni, ieftin, confort. 
0751667132. (003199/NC-198258)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, lam-
briuri, parchetări, termoizolaţii. 
0752979107. (006468/NC-198267)
• Închiriez boxe pentru petreceri şi ma-
jorate cu DJ şi cu o sonorizare de calita-
te la un preţ accesibil. Tel. 0753902539. 
(006521/NC-198280)
• Masaj anticelulitic, relaxare, ex-
tensii păr natural, rog seriozitate. 
0756990103. (006525/NC-198285)
• Hidroizolaţii termosudabile Italia, 
termoizolaţii profesionale, tencuieli 
decorative, stuco veneţian, cuarţ, 
zugrăveli. 0726835985. (0076915/NC-
198297)
• Construcţii, extinderi balcoane, man-
sarde, consolidări şarpante, lindab. 
0726835985. (0076915/NC-198298)
• Instalaţii sanitare, electrice, parchet, 
lambriu, rigips, faianţă, montaj mobilă 
la domiciliu. 0726835985. (007615/NC-
198299)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
0752725411. (003253/NC-198304)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003255/NC-198306)
• EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE 
FAIANTA GRESIE LA CELE MAI 
MICI PRETURI OFER SERIOZITATE. 
0752980577. (SMS/NC-198365)
• Executăm copertine, terase, firme 
luminoase, confecţie metalică vari-
ată: garduri, grilaje, structuri met., 
pentru destinaţie industrială sau cas-
nică (rafturi, suporţi etc). Relaţii la tel. 
0744121320, 0771459312. (0076920/
NC-198380)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Aduc balast, nisip, sorturi 30-40 t. 
0740057707. (006144/NC-197251)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• Curse  rapide  la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Executăm mobilier la comandă 
din PAL şi lemn masiv. Relaţii la 
0747991483. (002856/NC-196974)

• Curse Opel Zafira, Bucureşti -li-
toral -Braşov. Tel. 0746015334. 
(003176/NC-198230)

• Servicii curăţenie, spălat, cură-
ţat covoare, tapiţerii saltele. Tel. 
0743992887, 0336439758. (006523/
NC-198283)

• Societatea Katy execută con‑
strucţii de case, vile. Sigur 
împreună vom găsi soluţiile 
cele mai bune. 0236492477, 
0724584085, email katy_con‑
struct@yahoo.com. (0076974/
NC-197077)

• Termoizolaţii polistiren, ame‑
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC-
197508)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0076297/NC-170133)

• Urgent înfiinţăm, recodificăm, 
suspendăm, lichidăm societăţi, 
autorizaţii. 0723926687. (0076310/
NC-195890)

• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (006328/
NC-191866)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0763692726. (006327/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (006327/NC-191871)
• ##Vând Ford Focus## 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford C-Max Ghia, 2006, 1,8 TDCI, na-
vigaţie mare, DVD climatronic, jante, 
variante. 0766538120. (006327/NC-
194997)
• Peugeot 206, an 2007, 9000 km, 7500 
negociabil. Tel. 0748349838. (005217/
NC-195160)

• Vând Mercedes Vitto 150 CP, AC, 
ABS, GPS, variante. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195501)
• Vând Logan Prestige 1.6 16 valve, 
full, februarie 2008, 17.000 km. Tel. 
0743610142. (005788/NC-196657)
• Vând Renault 21, diesel, 1990. Tel. 
0747661270. (005816/NC-196665)
• Vând Dacia Break, 2002, vişinie, ne-
gociabil. 0753194604. (005819/NC-
196670)
• Citroen C3, 2006, diesel, full, recent 
înmatriculat, impecabil, 5500 euro, 
urgent. 0744528066. (005784/NC-
196911)
• Vând Dacia 1310, injecţie, an fabri-
caţie 2000. Tel. 0741111340. (002886/
NC-197006)
• Cedez leasing Touareg, avantajos 
sau achitat, variante. 0730610910. 
(006163/NC-197265)
• Vând Renault Megane I Break, 2002, 
benzină, AC, 4200 E neg. 0740470283. 
(002950/NC-197272)
• SC vinde din stoc 3 autoturisme mar-
ca Tico dotate cu GPL. Relaţii la telefon 
0722228829. (0076490/NC-197368)
• Vând Nubira, 2002, avantajos. Tel. 
0741584579. (006204/NC-197428)
• VW Passat Variant, 2004, 1.9 TDI, 
131 CP, înmatriculat, bonus echipa-
re iarnă, avantajos. Tel. 0728524414, 
0769701103. (006262/NC-197580)
• Vând VW GolfIV, 2001, înmatriculat, 
1,6i, 105 CP, AC, ABS, Galaţi, 4500 E. 
0756983606. (006275/NC-197630)
• Audi A6 2005, 2,7 TDI, full option, 
Germania. Tel. 0742070766. (0076854/
NC-197716)
• Vând Ford Focus 2003, preţ negocia-
bil. 0763614460. (006308/NC-197762)
• Mercedes E220 CDI, 2002, piele, xe-
non, navigaţie, înmatriculat, variante. 
0766518339. (006329/NC-197802)
• Vând Dacia Solenza Scala AC, servo, 
geamuri electrice, km 47000, impeca-
bilă. 0751435091. (003097/NC-197806)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
întreţinut. 0757244597. (003101/NC-
197807)
• Vând Ford Focus, 2002, înmatricu-
lat, variante. 0743155177. (003101/NC-
197808)
• Renault Clio, 2005, toate opţiunile, 
proprietar. 0740892059. (006369/NC-
197810)
• Logan, 2007, diesel, toate opţiunile, 
proprietar. 0746010086. (006369/NC-
197811)
• Opel Vectra, diesel, 2001, full, 4800. 
0741211335. (003113/NC-197812)
• Opel Meriva, impecabil, recent 
înmatriculat, accept test, 6500 E. 
0744528066. (006381/NC-197907)
• Vând motor Kawasaky Ninja. Relaţii la 
tel. 0763634892. (003124/NC-197910)
• Vând Hyundai Tucson, din 2005, sta-
re ireproşabilă, unic proprietar. Tel. 
0744325696. (003128/NC-197912)
• Vând Logan, diesel, 2008. Relaţii 
0744302016. (003153/NC-197929)
• Opel Astra, 2001-2004, full, urgent. 
0748883774. (006396/NC-197930)
• Vând Opel Astra Caravan, 2002, stare 
impecabilă. Tel. 0726756321. (003227/
NC-198179)
• Skoda Octavia Tour, motor 1,6, ben-
zină, an 2008, în garanţie, aer con-
diţionat, ABS, airbag 2 faţă, geamuri 
electrice faţă, oglinzi electrice şi în-
călzite, volan reglabil, în garanţie. Tel. 
0766425167. (006404/NC-197931)
• Vând VW Polo, an fabricaţie 1996, 
două uşi, negru, preţ negociabil, adus 
recent din Germania. Tel. 0723458305. 
(006408/NC-197933)
• Vând Logan Break 1,6 din 2007, 7 lo-
curi, 15 mii km, 7500 E. 0745629614. 
(006417/NC-198013)

• Proprietar vând Renault Megane, 
2006, benzină, 5800 E neg. 0741235033. 
(006422/NC-198014)
• Dezmembrez BMW, Fiat, Hyundai, 
Opel. 0752947611. (006428/NC-
198015)
• Vând/ cedez contract leasing Citroen 
C1. Tel. 0740062960. (003175/NC-
198016)
• Logan Laureate, 2005. XII, 4250 E neg. 
0748510470. (006441/NC-198065)
• Ford KA, 2001, Euro4, 2500 euro. 
Relaţii 0746783814. (003190/NC-
198163)
• Vând auto Opel Vectra Tunning, 
an 1996, merită văzut. 0740614318. 
(006464/NC-198164)
• Cedez leasing Santa Fe convenabil. 
Tel. 0744598132. (006469/NC-198165)
• Urgent vând Renault Clio Symbol 
Music, 2008, diesel, 4 l/ 100 km, AC, 
ABS, MP3 + 6 difuzoare, roşu, carnet 
service, garanţie la zi, preţ 6900 ne-
gociabil. 0721327122, 0766754512. 
(006476/NC-198166)
• Ford Focus, 2005, 1,4, benzină, 
Berlină, Ac... 0743596937. (006478/NC-
198167)
• Peugeot 206, 1,4, benzină, fab. 2003, 
AC... 0743256079. (006478/NC-198168)
• Opel Astra, 2005, RAR efectuat, full. 
0741401725. (003214/NC-198169)
• Audi A4, 2006, 1,9 TDI, negru, full. 
0741401725. (003214/NC-198171)
• Vând Fiat Stillo, 2002, JTD, full op-
tions, preţ 4800 E. Tel. 0758318859, 
0729177428. (006494/NC-198173)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2001, carte 
service. Tel. 0722287636. (003226/NC-
198178)
• Vând Ford Mondeo 1994, înmatricu-
lat, electric, 1900 E, Super Nova, 2002, 
76 mil. neg. 0748815495. (006511/NC-
198208)
• Vând Skoda Fabia, benzină, 41.000 
km, full options, 2006, unic proprie-
tar, plan service, preţ 29500 lei. Tel. 
0740233431. (006529/NC-198284)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, vari‑
ante. 07665538120. (006327/NC-
191867)
• Opel Astra Caravan 1.6 Ecotech, 
an 1995, full options, foarte bine 
întreţinut. 0740300659. (005847/
NC-196681)
• Vând Opel Corsa, 2001. 3 uşi, fără 
opţiuni, 120.000 km. 0722173234. 
(vl/NC-197579)

• Vând 2 autoutilitare frigo‑
rifice Opel Movano, 3.5 tone. 
Tel. 0749036449. (002557/NC-
195625)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr tractor. 0740148968. 
(006384/NC-197914)
• Cumpăr Dacia 1310 -1410, fabr. 1995-
2002. Tel. 0740801262. (006402/NC-
197952)
• Cumpăr Dacia orice model, după 
2000, asigur radiere. 0744858935, 
0763645308. (003150/NC-197955)
• Logan, Opel, Renault, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (006426/NC-
198018)

• Pierdut pisică Birmaneză. 18.05.2008, 
Bella, alb -gri, Treistar. Recompensă. 
0740934207. (003183/NC-198054)
• Pierdut contract de construire nr. 
5728/1972 şi proces -verbal de preda-
re -primire a locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Boza Ion şi Neculina, apar-
tament situat în cartier Aviaţie, bloc 
O2, ap. 28. Se declară nule. (0076877/
NC-198174)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2678/ 7.11.1977 pe numele Pătlăgică 
Constantin pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 73, rândul 6, lo-
cul 9. Se declară nul. (0076878/NC-
198175)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 26272/1991 în-
tre SC Loconfort SA şi Pohrib Neculai 
şi Mărioara pentru apartament situat 
în cartier Ţiglina III, str. Gh. Doja, nr. 2, 
bl. 1A, ap. 73. Se declară nul. (0076912/
NC-198176)
• Pierdut carnet de membru CAR 
Pensionari Galaţi nr. 10528. Îl declar 
nul. (0076879/NC-198177)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 33/1979 înche-
iat între OJPCG şi Ciobanu Constantin 
şi Meluţa pentru apartament situat în 
cartier Micro 18, bl. B2, ap. 33. Se de-
clară nul. (0076880/NC-198210)
• Pierdut carnet student pe numele 
Popleacă Alin -Mihai. Se declară nul. 
(0076881/NC-198211)
• Pierdut certificat constatator cod 
CAEN 4619, Şerban Florin PFA. Se de-
clară nul. (0076916/NC-198296)
• Pierdut poliţe RCA seria RO/22/
P22/KS, nr. 000510106, 000611613, 
000671015, 000684539 şi chitanţie-
re seria BCRA nr. 7092821-7092830, 
7092911-7092920, 7094151-7094160, 
aparţinând BCR Asigurări SA. Se de-
clară nule. (0076917/NC-198324)

Diverse
Prezicătoare

• Puterile dnei Aurica vă ajută să scă-
paţi de farmece şi blesteme, cunu-
nii legate, căsnicii destrămate, boli 
incurabile, numai în 5 ore. Apelaţi 
0742367465, 0236438955. (005996/
NC-196880)
 • Gheorghe mulţumesc celei mai pu-
ternice clarvăzătoare Roxana pentru 
dezlegarea cununiilor şi găsirea sorţii. 

Apelaţi cu încredere, ghiceşte şi rezol-
vă orice problemă. Tel. 0236314121, 
0740771190. (003251/NC-198303)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006545/NC-198350)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit. 	 – 25.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, Saturn, et. 8/10, simplă, liberă 	 ‑ 70.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 ‑ 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt 	 ‑ 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, t, uşi noi, f, g, parţial amenajat 	 ‑ 140.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, la cheie 	 ‑ 35.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob. – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi 	 – 130.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10, ultralux, mob. la cheie, 80 mp 	 ‑ 80.000 E. 
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu 	 ‑ 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M‑uri, et. 6/9, ultradotat 	 ‑ 50.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit. 	 – 200.000 lei
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 62.000 lei neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10, amenajat ultramodern, eventual mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑	  240.000 lei neg.
4 cam. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă 	  ‑ 200.000 lei.
Penthouse, Ultimul Leu, et. 7 şi 8, terase amenajate, ultralux, buc. mob ‑ 205.000 E

 Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp, 	 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile 	 ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Vânzări case

Zona Metro, St‑258 mp, Sc‑80 mp, p+1, cărămidă, int. la roşu 	 – 89.000 E neg.

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp 	 ‑ 65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 ‑ 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă 	 ‑ 55.000 E neg.  

Închirieri apartamente

1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemobilată, termopan, g, f, p, ap, rep. 	 – 100 E/lună
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu 	 – 150 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat 	 ‑ 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 ‑ 250 E/lună neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, mobilat, utilat, totul nou 	 ‑ 300 E/lună 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	 ‑ 500 lei/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT 	 ‑ 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	 ‑ 250 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră I-uri. Tel. 0757049292. 
(004822/NC-193812)
• Garsonieră A-uri. Tel. 0757049292. 
(004822/NC-193813)
• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, ur-
gent. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195894)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina 1. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0076300/
NC-196375)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (006108/NC-197209)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
N2, et. 3/4, ultraîmbunătăţită. Tel. 
0744333080. (006154/NC-197255)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbună-
tăţită, etaj 1/4, bloc G5, preţ neg. Tel. 
0745898582. (002939/NC-197276)
• Vând garsonieră A8, 4/4, Ţiglina 1. Tel. 
0740212670. (003033/NC-197656)
• Vând garsonieră 37000 lei. 
0755906973. (07/09/gc/11/NC-197725)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, p/9, curată, 
75000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-197735)

• P.f. vând garsonieră Port SNGD2 
parter cu baie, faianţă, gresie, ter-
mopan, başcă, 52000 negociabil. Tel. 
0727092761. (006353/NC-197842)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, WC, sim-
plă, 25000 lei. 0740462010. (006367/
NC-197845)
• Vând sau schimb +diferenţă garso-
nieră Micro 19, capăt troleu, la cheie, 
neg. Tel. 0753562160. (003095/NC-
197882)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0742326235. (003085/NC-197894)
• Vând urgent garsonieră îmbunătăţi-
tă, 37000 lei neg. 0731137056. (006410/
NC-197969)
• Vând garsonieră G6, et. 4, Micro 
19, WC, balcon, 38000 neg. Tel. 
0754993785. (006483/NC-198131)
• Persoană fizică vând urgent garsonie-
ră Micro 19, N2, etaj 2. Tel. 0754308237. 
(006486/NC-198134)
• Particular vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1 (Ultimul Leu). Tel. 0740026541. 
(003089/NC-198152)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc A, 
p/4, superelegantă, îmbunătăţiri, totul 
nou şi proaspăt renovat, 15000 euro. 
Tel. 0721321468. (003200/NC-198259)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 3/4. 
0236465677, 0748408308. (003218/
NC-198272)
• Garsonieră Nae Leonard, 25000 euro. 
0745109446, 0723565865. (006528/
NC-198287)

• Vând garsonieră Viaduct, etaj 2, g, f, 
p, 47000 lei neg. 0747223917. (07/09/
bc/4/NC-198314)
• Vând garsonieră Viaduct, îmbună-
tăţită. Tel. 0763571572. (003261/NC-
198321)
• Garsonieră 2/4, grup sanitar, 42000 
lei. 0754284675. (07/09/bc/5/NC-
198373)
• Garsonieră Ţiglina 1, balcon +îmbu-
nătăţiri, 80000 lei. 0748867345. (07/09/
cs/40/NC-198397)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, 50000 lei. 
0748867345. (07/09/cs/40/NC-198398)
• Garsonieră modernă, bl Muncă şi 
Artă, et. 2, 75.000 lei negociabil. 
0733715200. (003066/NC-197700)

• Vând apartament 1 cameră D-uri, 
I.C.Frimu. Telefon 0720523313. 
(002550/NC-195614)
• Persoană fizică vând o cameră în 
Micro 39A la 100 m de piaţă, etaj 1, 
termopan, uşă metalică, curat, 55000 
negociabil. Tel. 0745209979. (005815/
NC-196639)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (006108/NC-197210)
• Vând apartament 1 cameră Viaduct, 
complet utilat, et. 1, negociabil. 
0753522903. (002970,/NC-197334)

• Vând apartament 1 cameră Centru. 
Tel. 0746100848. (003017/NC-197657)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone, 90.000-
160.000. 0751183601, 0751183602. 
(0076851/NC-197675)
• Vând apartament simplu, 85000 lei. 
0733131480. (07/09/gc/11/NC-197724)
• Vând 1 cam. etaj 3, Micro 20, curat, 
90000 lei neg. 0724169060. (006410/
NC-197964)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
40, decomandat. Tel. 0751363134. 
(006452/NC-198075)
• Vând apartament 1 cam. Micro 39A 
parter, simplu, 65000 lei. 0722428998. 
(07/09/bc/4/NC-198313)

• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• 2 camere, PS-uri. 0757049292. 
(004822/NC-193814)
• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)
• Ap. 2 camere Micro 13B, et. 1, 60 mp, 
superamenajat, 55.000 E negociabil. 
0723577671, 0724933744. (005485/
NC-195713)
• Vând sau schimb ap. 2 camere dec., 
cu ap. 3 camere dec., zona Dunărea 
plus diferenţă. Tel. 0749808222, 
0336417984. (005691/NC-196359)
• Vând apartament la mansardă, com-
plet utilat. Tel. 0752229944. (0076353/
NC-196382)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, gresie, faianţă, termopan, aer con-
diţionat. Rel. 0727782879. (006060/
NC-197067)
• P.f. vând 2 camere, Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (006073/NC-197095)
• 2 camere decomandate Micro 19, 
rate. 0746738729. (006101/NC-197206)
• Apartament 2 camere decomandat. 
0762294191. (006164/NC-197262)
• Vând ap. 2 camere Focşani, zona 
Big, toate utilităţile, complet mo-
bilat, CT, termopane, uşă metalică. 
0732307999, 0744440773. (002935/
NC-197273)

• 2 camere Doja, îmbunătăţit, 165000 
lei. 0753315164. (002995/NC-197439)
• 2 camere Mazepa, 60 mp, 2 balcoa-
ne, 50000 euro. 0753315168. (002995/
NC-197440)
• 2 camere Centru, bloc nou, mobilat, 
50000 euro. 0753315168. (002995/NC-
197441)
• 2 camere Micro 21, 56 mp, 140000 lei. 
0753315168. (002995/NC-197443)
• Persoană fizică vând două camere 
Micro 18, etaj 7/10. Tel. 0236497595, 
0766711192. (003000/NC-197485)
• Vând apartament sau schimb +dife-
renţă 2 camere, termopane interior şi 
exterior, 2 balcoane, et. 2, îmbunătăţit. 
0770517607. (003024,/NC-197516)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate Centru. Tel. 0746455288. 
(003052/NC-197609)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 1, 
M39B, Y. 0756983606. (006275/NC-
197640)
• Vând 2 camere zonă bună, 140000 lei. 
Tel. 0758334695. (006258/NC-197650)
• Vând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 0746100848. (003017/NC-197658)
• 2 camere Micro 21, 62 mp, 135000 
neg. 0726104961. (07/09/bc/36/NC-
197661)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Telefon 0742290996. 
(006283/NC-197704)
• 2 camere, IREG, et.2, 54 mp, 150.000 
lei. 0753315163. (006286/NC-197710)

• 2 camere, Mazepa, et. 1, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 200.000 lei. 0753315163. 
(006286/NC-197711)
• Vând ap. 2 dec., et. 2/3, st =40 
mp, îmb., 85000 lei. 0769258513, 
0236430041. (07/09/bc/10/NC-197729)
• Vâdn ap. 2 dec., et. 3/4, st =50 mp, 2 
balcoane, 130000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (07/09/bc/10/NC-197730)
• Vând ap. 2 dec. Dunărea et. 2/10, îmb., 
145000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-197731)
• 2 decomandate IREG, etaj 3, 155000. 
0740462010. (006367/NC-197846)
• Vând 2 cam. 50 mp, 138000 lei. 
0749055169. (07/09/gc/08/NC-197854)
• Două camere bloc nou, etaj 2. Tel. 
0752651389. (006284/NC-197856)
• Vând 2 cam. Micro 13B, et. 3/5, CT, 
aer cond., 2 balcoane, termopane. Tel. 
0740327367. (006325/NC-197862)
• P.f. vând ap. 2 dec. Micro 14, Magazin 
General, simplu, curat, preţ 160000 
negociabil. Tel. 0740233902. (006330/
NC-197863)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate complet dotat şi utilat, ultra-
modern Mazepa 2, preţ 75000 euro. 
Tel. 0743948293. (006371/NC-197916)
• Ap. 2 cam. confort I decomandat, 
50 mp, p.f., Micro 18, et. 2/4, utilat. 
0742504332. (003144/NC-197951)
• Vând 2 cam. conf. I, îmbunătăţit, 
35000 E. 0731137056. (006410/NC-
197966)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând 2 dec. Micro 21, etaj 3, 53 mp, 
îmbunătăţit, 145000 lei. 0724169060. 
(006410/NC-197970)
• Persoană fizică vând 2 decoman-
date Micro 18, mobilat, finisaje deo-
sebite, 45000 euro neg. Relaţii la tel. 
0769620588. (003122/NC-197991)
• 2 camere Micro 21, modern, 55 mp, 
130000 negociabil. 0746549162. 
(07/09/bc/2/NC-198035)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, etaj 4. Tel. 0723121804. (003168/
NC-198056)
• P.f. vând apartament 2 dec. plus ga-
raj, Siderurgiştilor Vest. 0744909527. 
(006435/NC-198070)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (006436/NC-
198071)
• 2 decomandate IREG, etaj 2, simplu, 
56 mp, 145000 lei. 0755425102. (07/09/
td/02/NC-198112)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et. 2. 0754628112, 0744628115. 
(07/09/td/02/NC-198113)
• Vând apartament nou 2 camere (man-
sardă) în Micro 20, zona Kaufland, preţ 
110000 lei. Tel. 0751036687. (006482/
NC-198125)

• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
3, Siderurgiştilor Vest. Tel. 0757018635. 
(006492/NC-198145)
• Vând apartament 2 camere str. Cezar 
colţ cu Traian lângă Penitenciar (bl. 
A2, et. 1). 0766621804, 0740304757. 
(006370/NC-198155)
• Vând ap. 2 cam. sdec., Micro 38, bl. 
N20, et. 3, balcoan mare, hol prelungit, 
preţ 110000 sau schimb cu 3 cam. dec. 
+diferenţă. Tel. 0747490755. (003236/
NC-198216)
• Vând apartament două camere, etaj 
III, I.C.Frimu. Tel. 0742014523. (003159/
NC-198234)
• Vând apartament 2 camere sau ofer 
diferenţă pentru schimb cu 3 camere. 
0724554546. (003137/NC-198239)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (003195/NC-198246)
• 2 camere Ţiglina I, PS11, et. 3, 38500 E. 
0756323899. (003197/NC-198253)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zonă centrală spre Faleză, 
45000 E. Tel. 0752903740. (006493/
NC-198273)
• Vând urgent 2 semidecomandate. 
Tel. 0727393357. (006527/NC-198286)
• Particular, 2 decomandate Mazepa 
2, A1, 4/4, izolaţie nouă, renovat, bal-
con, preţ 43000 E negociabil. Tel. 
0724897644. (006536/NC-198310)
• P.f. vând 2 dec. Micro 19 parter, preţ 
165000 neg. Tel. 0745700585. (006537/
NC-198315)

• 2 camere Cinema Flacăra, etaj 2, 
85000 lei neg. 0740558402. (07/09/
cs/10/NC-198327)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, stradal, 140000 
lei neg. 0745655818. (07/09/cs/10/NC-
198328)
• Vând ap. 2 cam. dec. BR16. Tel. 
02636412341, 0752153155. (006544/
NC-198351)
• 2 cam. îmbunătăţit, stradal, par-
ter, Micro 40, 133000 lei neg. Tel. 
0740500391. (006552/NC-198362)
• 2 dec. Micro 17, etaj 2, 2 balcoane, 
liber, simplu, 135000 lei. 0741104641. 
(07/09/cs/06/NC-198375)
• Vând ap. 2 camere parter în Micro 38, 
îmbunătăţit parţial, preţ negociabil. 
0748779134, 0742958579. (006559/NC-
198381)
• Vând sau schimb ap. Micro 40, et. 
4, balcon, totul nou la cheie. Tel. 
0743485694, 0753562160. (006560/
NC-198383)
• 2 decomandate, et. 1, 130000 lei. Tel. 
0745159950. (07/09/cs/04/NC-198399)
• Apartament 2 camere decoman-
date etaj II, zona Port, bloc Cătuşa. 
Tel. 0742123398. (005997/NC-
196924)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• P.f. vând ap. 2 cam. conf. II parter 
cu balcon, Micro 19, bl. C-uri, cu îm-
bunătăţiri, preţ 125000 lei negoci-
abil. Tel. 0724236604, 0749020621. 
(006196/NC-197394)

• Vând 2 apartamente deco-
mandate zona Siderurgiştilor şi 
Neacşu. 0746155823, 0744781484. 
(0076873/NC-198058)

• 2 decomandate, la cheie, centrală 
termică, 110.000lei, 0749374726. 
(07/09GC06/NC-194759)

• Vând ap. 2 camere, etaj 1/4, Ţiglina 
III, A12, zonă liniştită, vegetaţie, ne-
gociabil. Tel. 0724072474. (003198/
NC-198252)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)

• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• 3 camere, 2 băi, 2 balcoane, etaj I (par-
ter spaţiu comercial), str. Basarabiei, 
Baia Comunală, bloc A16 (casierie 
Electrica), 85.000 E negociabil. Tel. 
0744477824, 0236415062. (001851/
NC-193552)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• DOAR 170000 LEI 3 DECOMANDATE 
LA CHEIE CU CENTRALĂ TERMICĂ 
0749374726 (07/09GC06/NC-194795)
• Vând ap. trei camere str. Domnească. 
0788126826, 0722828622. (002360/
NC-195002)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, mobilat lux. 0749828424. 
(0076130/NC-196225)
• Apartament îmbunătăţit, nedeco-
mandat, Ţiglina I, C-uri, et. 2, 60 mp, 
150000 lei. 0745594763. (0076348/NC-
196712)

• Apartament semidecomandat 44 
mp, T7, ap. 15, Micro 19, capăt troleu, 
liber, 35000 E. 0740992465. (006001/
NC-196876)
• Vând apartament 3 cam. semi-
dec., Micro 20, 1/4. Tel. 0745314427. 
(0076460/NC-196906)
• P.f. vând ap. 3 cam. Siderurgiştilor, 
parter, îmbunătăţit, mobilat, preţ 
69000 E neg. Tel. 0748785781. (002861/
NC-196982)
• STRADAL!  Nae Leonard, etaj in-
termediar, st =71 mp, 170000 lei. 
0742686917. (07/09/bc/8/NC-196985)
• STRADAL!  Micro 38, 3 semideco-
mandate, et. 3/4, simplu, 128000 neg. 
0742686917. (07/09/bc/8/NC-196986)
• Ap. 3 cam. decomandate, etaj 2, 
Micro 17. 0766223982. (006087/NC-
197136)
• Mazepa, R-uri, 3 dec, vedere la 
Dunăre, living 45 mp, modificat. 
0743962282 (07/09/mr/06/NC-197425)
• 3 camere Micro 20, 72 mp, 170000 lei. 
0753315163. (002995/NC-197442)
• Apartament 3 camere decomandate, 
AC, termopan, g, f, impecabil, liber. 
0740185600. (003001/NC-197492)
• Vând 3 camere bloc nou, 175000 lei. 
Tel. 0752195901. (006258/NC-197649)
• P.f. 3 dec. Micro 20, 195000 lei. 
0754810202. (006252/NC-197654)
• 3 camere, 2 baloane, PS-uri, et. 2, 74 
mp, 55.000 euro. 0753315168. (006286/
NC-197712)

• Vând apartament Ţiglina, 127000 lei. 
0749505961. (07/09/gc/11/NC-197726)
• Vând ap. 3 dec., Dunărea, et. 2/4, neg., 
CT, tmp, 2 WC, UM, 2 balcoane, 220000 
lei neg. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-197732)
• 3 camere decomandat, Port, 4/4, ex-
tindere, CT, AC, t, termoizolat exteri-
or, bucătăria mobilată, maşină spălat 
vase, dormitor mobilat, preţ 58000 
euro negociabil. Tel. 0745319811 sau 
0745030182. (006290/NC-197742)
• Pers. fizică vând 3 semi Billa 19, 
4/4, îmbunătăţit, preţ 145 mil. Tel. 
0236415418, 0752704964. (003110/NC-
197833)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (003112/NC-197849)
• Vând 3 dec. Micro 18, îmbunătăţit, 
parter, balcon. 0724169060. (006410/
NC-197965)
• Vând 3 cam. conf. I, etaj 3, TP, UM. 
0731137056. (006410/NC-197968)
• Vând apartament 3 camere cu extin-
dere, etaj 4/4, îmbunătăţiri, complet 
mobilat şi utilat. Tel. 0728979605. 
(006389/NC-197981)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Mazepa II, etaj 3. Tel. 
0720330997. (006389/NC-197982)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, Micro 38, 32.000 euro neg. Tel. 
0751561811. (006437/NC-198028)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 2/4, 
180000. 0746549162. (07/09/bc/2/NC-
198034)
• Ap. 3 cam. dec., 2 băi, 3 balcoane, 75 
mp, zona Billa 2 Micro 13, preţ 158000 
lei. Tel. 0758535999. (006440/NC-
198043)
• 3 camere Micro 18. 0758681093. 
(003179/NC-198047)
• 3 cam. Mazepa 1, et. 3/4, modificat, 
ultralux, mobilat, utilat ultramodern, 
preţ negociabil. 0764869891. (07/09/
pc/03/NC-198053)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
dat I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit. Tel. 
0751752828 şi 0751684503 după ora 
15,00. (003232/NC-198203)
• Vând ap. 3 camere dec., zona Micro 
39C. 0757728056. (003239/NC-198213)
• 3 dec. Micro 17, bloc nou, îmbună-
tăţit, 60000 E. 0757921394. (006442/
NC-198229)
• Apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, 2 băi, pe Faleză, cu garaj, urgent. 
0751909456 după ora 17,00. (006386/
NC-198240)
• Vând apartament 3/4, Ţiglina II, 55000 
euro negociabil. Tel. 0745125775. 
(003196/NC-198257)
• 3 semidec., 44 mp, Micro 19, T7, etaj 
2, 35000 E. Tel. 0740992465. (006462/
NC-198266)
• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (003219/NC-198275)
• Vând apartament 3 camere confort 1 
în Piaţa 30 Decembrie parter. Relaţii la 
tel. 0751674235. (006535/NC-198309)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2, bl. F1 parter, 
îmbunătăţit. 0722428998. (07/09/
bc/4/NC-198311)
• 3 dec., 2 WC, izolaţie în garanţie, 
73 mp, 152000 lei neg. 0753389994. 
(07/09/cs/10/NC-198330)
• VIND AP 3 CAM DEC DOUA BABE ET 4 
SIMPLU 165 000 RON. TEL 0751772071. 
(SMS/NC-198369)
• 3 camere semidecomandate Micro 
39, 110000 lei. 0753673024. (07/09/
bc/5/NC-198371)
• 3 decomandate 150000 lei. Tel. 
0745159950. (07/09/cs/04/NC-198396)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Mazepa I, stradal, et. 4/4, 180000 
lei. 0740434398, 0740025979. 
(006195/NC-197459)
• P.f. vând apartament patru ca-
mere, modificat în trei, amenajat 
total, zonă centrală, 85.000 E. Tel. 
0756535704. (006457/NC-198103)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita, 	 22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, langa Piata, imbunatatit, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 38.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,	  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, 
imbunatatit,	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,	  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	160.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,	  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,	  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 90 mp, 
imbunatatit, 	 63.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,	 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere par‑
ter, zonă ultracentrală, LP-uri de la 
Faleză, utilităţi, termopane, ţeavă 
de gaz separat, gresie şi faianţă, 
preţ 75000 euro. Tel. 0742820592. 
(006491/NC-198144)

• Vând ap. 3 cam. dec., 80 mp par-
ter, stradal, centrală, termopane, 
parchet, în vilă str. Gării, lângă 
Corso, ideal cabinet, birouri, vad, 
60000 E neg. Tel. 0758512025. 
(006533/NC-196494)

• Vând apartament 3 camere par-
ter, 95 mp, ultraîmbunătăţit, bal-
con, başcă, grădină, N. Leonard, 
S-uri, 76000 euro. Tel. 0721378132. 
(003234/NC-198218)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21/NC-194085)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• Apartament îmbunătăţit, Ţiglina 1, 
PS-uri, et. 1, CT, termopan, g, f, 110 mp. 
0745594761. (0076348/NC-196713)
• Vând apartament patru camere, 
etaj III, mobilat, fără agenţie. Tel. 
0744628683. (005998/NC-196878)
• Vând apartament 5 camere, stradal 
parter. Tel. 0745108020. (002949/NC-
197295)
• Vând apartament 4 camere Mazepa I. 
0722228830. (0076490/NC-197350)
• Vând 4 camere 100 mp, 230000 lei. 
Tel. 0752195901. (006258/NC-197651)
• 4 cam. BR5B, 90 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0744499381. (003181/NC-198228)
• P.f. vând apartament 4 came-
re I.C.Frimu, et. 3. Tel. 0761918266, 
0767029500. (006380/NC-198242)

• Vând apartament 4 camere, etaj II, 
Ţiglina II şi garaj. Tel. 0744692354. 
(006470/NC-198271)
• 4 camere decomandat Piaţa 
Centrală, g, f, p, t, 2 AC, urgent. 
0744621401. (005938/NC-196818)
• P.F vând apartament 120 mp, la 
parter bloc (spaţiu comercial) cu 
intrate separată prin spaţiu verde, 
90.000 E. Tel. 0756535704. (006457/
NC-198102)

• Vând apartament 4 camere cu 2 
băi, 2 balcoane, la etaj I, preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0758300925. 
(002962/NC-197329)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră 
orice zonă. 0753673024. (7/09/bc/5/
NC-195887)
• P.f. cumpăr garsonieră sau ap. o came-
ră, exclus et. 4 şi agenţii. 0722823444. 
(006477/NC-198196)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce etaj. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195888)
• P.f. cumpăr apartament 1-2 camere, 
plata cash. 0742909794. (006073/NC-
197126)

• Cumpăr 2-3 camere decomandate 
peste 50 mp, cash. 0744628115. (07/09/
td/02/NC-198114)
• Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă. 0336881786, 0745526231. (07/09/
cs/06/NC-198374)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere. Tel. 
0752195901. (006258/NC-197627)
• Persoană fizică cumpăr 3 came-
re cash. 0722291062. (006427/NC-
198020)
• Persoană fizică cumpăr 3 decoman-
date. Ofer 45000 euro. Tel. 0724342786. 
(006463/NC-198194)

• Cumpăr ap. 3 cam., dec., prin 
programul Prima Casă, în zona 
ICF, Micro 39, 40, Micro 13, supra-
faţă 70-80 mp, preţ cca 150.000 
lei, exclus agenţii. Tel. 0745763838, 
0745066057. (003243/NC-198255)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002833/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci‑
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă de vacanţă Lepşa, peisaj 
splendid. Preţ bun, urgent. Telefon 
0747228808. (005361/NC-195491)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)

• Vând casă com. Smârdan cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594. (005515/
NC-195835)
• Vând casă p +m, sat Traian, Braniştea, 
48000 euro +auto. 0236332661, 
0754497659, 0741110421. (002771/NC-
196381)
• Vând casă zona Mazepa, 90 mp, cu 
utilităţi, fără îmbunătăţiri, 160000 lei. 
Tel. 0236412466. (005660/NC-196592)
• Vând casă com. Braniştea. Tel. 
0747661270. (005816/NC-196646)
• Vând casă p +1 construcţie 2007. Tel. 
0762688589, 0766550042. (005804/
NC-196650)
• Vând casă nouă Şendreni, la şo-
sea, cartier vile, preţ negociabil. Tel. 
0742835485. (005863/NC-196717)
• Vând vilă la roşu p +1, 200 mp locuibil 
plus 1100 mp Vânători, 93000 E neg. 
Tel. 0745853640. (005873/NC-196722)
• Vând vilă la roşu +teren aferent, 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30000 E ne-
gociabil. 0746265511, 0742920084. 
(005877/NC-196730)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0740238911. (005927/NC-196798)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Vând vilă la cheie, sat Costi, 85000 
E sau schimb cu ap. 3 camere. Tel. 
0724014426. (002868/NC-196976)
• Imobil cu două clădiri, teren, Centru. 
0740832392. (002888/NC-197016)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă cartier nou Şendreni, 180 
mp locuibili +utilităţi. Tel. 0742420978. 
(002891/NC-197021)
• Vând casă Smârdan la roşu, 125000 
neg. 0745026654. (006090/NC-
197194)
• Vând casă cu toate facilităţile, com. 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(006112/NC-197208)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
• Vilă Vânători, 79000 E negociabil. 
0740087567. (002989/NC-197404)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0722525032. (002991/NC-197412)
• Vând casă p +e +mansardă 420 mp, 
mobilată, Smârdan, cartierul nou, 
600000 lei neg. Tel. 0751025800. 
(006270/NC-197583)
• Vând casă p +mansardă 160 
mp, Smârdan, 39000 E neg. Tel. 
0751025800. (006270/NC-197584)
• Vând sau închiriez casă mare str. 
Movilei. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(0076396/NC-197585)

• Vând casă +grădină în com. 
I.C.Brătianu, jud. Tulcea, suprafaţă 780 
mp, preţ informativ 450000 lei. Relaţii 
tel. 0755098308. (002997/NC-197636)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (003022/NC-197641)
• Vând vilă deosebită în cartierul de 
vile Şendreni. 0756983606. (006275/
NC-197655)
• Vând casă, sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
Tel. 0752357541. (006269/NC-197692)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(003068/NC-197693)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (003104/NC-197831)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0236348751. (003108/NC-197832)
• Vând casă cu teren în Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi (în apropiere 
târg), preţ negociabil. Tel. 0723557828, 
0213372917, 0236828689. (006358/NC-
197837)
• Vând casă Şendreni. 0748823824, 
0753304769. (003114/NC-197848)
• Vând casă 15 km Braşov -Rotbav 
cu ap. Galaţi, casă nouă 2005. Tel. 
0753562160. (003095/NC-197880)
• Urgent vând vilă 6 camere în 
Braniştea. Tel. 0761690772. (003160/
NC-197960)
 • ###Ocazie!### Vilă sat Costi. 
0746695179. (003132/NC-197998)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă ex-
cepţională, neg. 0753104134. (003139/
NC-198007)

 • Vând casă tip vilă com. Smârdan, 
este locuibilă +garaj dublu, 

preţ 155000 lei negociabil. Tel. 
0758323356, 0740878457, 0747455366. 
(006331/NC-197864)
• Vilă -pensiune Lepşa, construcţie 
nouă p +m, 200 mp construibili, 500 
mp teren, toate facilităţile, inclusiv 
canalizare şi puţ forat apă potabilă. 
0724840194. (003138/NC-198009)
• Vând case cu teren pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (003165/NC-198076)
• Vând casă, mag. mixt, sifonărie, cur-
te 1 hectar în com. Măstăcani. Tel. 
0746067055, 0722272480. (003171/
NC-198085)
• Vând urgent casă nouă Şendreni, 
preţ 650 milioane. Tel. 0751170245. 
(006453/NC-198095)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0747475780. (006480/NC-198130)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0752290830. (006485/NC-198133)

• Vând casă nouă la Şiviţa parter, man-
sardă, util., apă, gaze, iluminat, neg. 
0749694555. (003041/NC-198150)
• Vând casă Mihai Eminescu 124. 
0723097504. (006323/NC-198154)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc. Tel. 0769603641. (006502/NC-
198190)
• Vând casă str. N. Bălcescu, st =750, 
sc =750. 0742195081. (0032121/NC-
198263)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (003212/NC-198264)
• Casă 4 camere, utilităţi, 140000 lei. 
0749297525. (006472/NC-198270)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea 
sau schimb apartament. 0745363124, 
0751797519. (003244/NC-198279)
• Vând casă str. Miron Costin 500 mp. 
Tel. 0765250185. (006524/NC-198282)
• Vând casă la cheie Braniştea. 
0745028876. (006540/NC-198323)
• Vilă sat Costi zonă liniştită, preţ bun. 
0757851950. (006538/NC-198326)
• Casă zonă centrală, 7 camere, 460 
mp, 200 construiţi lângă Ceradent, 
variante. 0746692294. (006551/NC-
198353)
• VAND CASA COSTI,ST 1500 (800) 
D26 M 2 ACCESE,CONSTR.200 
MP,TOATE UTILIT.POS,CONSTR.NOUA 
LA CHEIE,POSIB.DE A LOCUI DOUA 
FAMILII. TEL. 0741514841, 0745281902. 
(SMS/NC-198370)

• VIND CASA PARTER ETAJ MANSARDA 
SENDRENI CARTER VILE MODEL 
UNICAT SUP 700 MP SC 140MP 
AMPRENTA LA SOL 70 MP LIVING BAI 
3 DORMITOARE CURTE CU PISCINA. 
0745812339. (SMS/NC-198379)
• VIND CASA 300 MP STR 24 IANUARIE 
3 CAM BUC BAIE APA GAZE LUMINA SI 
GARAJ 300 000 RON. TEL 0751772071. 
(SMS/NC-198382)
• VIND CASA COM CIMPURI JUD 
VRANCEA LA 15 KM DE SOVEJA 3000 
MP CASA 6 CAM PLUS DEPENDINTE 
AMENAJATA STIL MUNTENESC APA 
LA POMPA LUMINA 100 000 RON. TEL. 
0745812339. (SMS/NC-198386)

• Imobil zona bănci p +e +m 
construit 2008, pretabil birou, 
cabinet, locuinţă. 0745779691. 
(006167/NC-197264)

• Cumpăr casă modestă Parc CFR 
sau Port. 0758359664. (002992/NC-
197433)

• Schimb apartament 3 camere semi-
decomandate, îmbunătăţit, Micro 20 
cu 3 cam., decomandat, ofer diferenţă. 
Tel. 0755079902. (002916/NC-197066)
• Schimb garsonieră cu ap. o cameră 
+diferenţă. Tel. 0745672453. (006231/
NC-197625)
• Schimb ap. 1 cameră bloc mixt 
Siderurgiştilor +diferenţă cu 2 camere. 
Tel. 0741236845. (006255/NC-197626)
• Schimb ap. 2 cam., pe unul cu 3 cam. 
+ diferenţă. Tel. 0747905418. (006320/
NC-197860)
• Schimb apartament 2 cam., PS-uri, 
et. 2, îmbunătăţit şi auto Jeep BMW 
cu ap. 3-4 cam., sau casă modestă. Tel. 
0743256079. (006347/NC-197868)
• Schimb sau vând apartament cu 
două camere semidecomandate 
Micro 40 cu două camere decomanda-
te. 0748533507. (003221/NC-198180)
• Schimb apartament Focşani, 2 came-
re, 61 mp, cu îmbunătăţiri cu similar 
Tg. Bujor +diferenţă. Tel. 0720997752, 
0729208214. (006495/NC-198181)
• Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 4 cu casă locuibilă oraş Galaţi. Tel. 
0751611609. (006508/NC-198182)
• Schimb casă zona Port contra ap. Te. 
0747013608. (003233/NC-198215)

• Schimb sau vând garsonieră Ţiglina 
cu apartament. 0722487770. (003264/
NC-198344)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1-2 camere. Tel. 0763286222. 
(003206/NC-198192)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004246/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(005529/NC-195938)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. I. 
0743890705. (002609/NC-195973)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere mobilat, foarte curat în zona 
Tribunalului. Tel. 0236411355 sau 
0722815780. (005663/NC-196334)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 19, com-
plet mobilat, utilat, curat, 250 E /lună, 
negociabil. 0236454910. (002762/NC-
196595)
• Închiriez 2 cam. mobilate, Micro 17. 
0766227441. (005773/NC-196616)
• Închiriez apartamente lux. Tel. 
0731499790. (005787/NC-196625)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Închiriez garsonieră la A-uri, prefera-
bil birouri. Tel. 0745162879. (006012/
NC-196894)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, utilat lux. 0720043066. (005968/
NC-196938)
• Închiriez apartament una cameră 
Centru. Tel. 0724933330. (002834/NC-
196983)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
mobilat, et. 1, zona Siderurgiştilor. Tel. 
0727170499 sau 0722656215. (002895/
NC-197030)
• Închiriez apartament 3 camere, et. 8, 
nemobilat, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0727170499 sau 0722656215. (002815/
NC-197031)
• Particular închiriez 3 camere mobi-
lat, electrocasnice, &&&700 lei&&&. 
0722116908. (006050/NC-197044)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat, mobilat, 
Micro 16. 0729712625. (vl/NC-197070)
• Închiriez ap. o cameră, zonă ultra-
centrală, 45 mp, renovat la cheie, 
centrală gaz, curte interioară, boxă 10 
mp, la stradă, preţ 250 E. 0745147285. 
(006116/NC-197214)
• Închiriez apartament cu o came-
ră mobilat Centru, 175 E negociabil. 
0765524450. (006200/NC-197396)
• Apartament două camere Mazepa, 
mobilat, utilat. Tel. 0723500628. 
(002986/NC-197398)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236443101, după ora 18,00. (006006/
NC-197629)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (002953/NC-
197633)
• Închiriez apartament o cameră ultra-
central, semimobilat. Tel. 0742425484. 
(002968/NC-197635)
• 2 camere, ultracentral, lux, 400 
euro/ lună. 0753315168. (006286/NC-
197709)
• 2 decomandate Nae Leonard. 
0771246383. (003105/NC-197830)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina III, 
Prelungirea Brăilei. Tel. 0768344371, 
0771575053. (006351/NC-197835)
• P.f. ofer 2 camere central, f. curat şi 
mobilat. 0747777694. (006352/NC-
197843)
• Apartament 1 cameră General, ne-
mobilat, 500 lei. 0740462010. (006367/
NC-197844)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturis-
tic apartament cu 2 camere 
decomandate, 2 băi, bucă-
tărie, balcon, ultramodern 
renovat şi utilat, centrală 
termică, cablu TV. Relaţii - 
0749258615 sau 0234348133, 
dna. Mariana. (vl/NC-197445)
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VANZARI:                                                                                                                                              
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 60.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar,  	 32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I‑uri, etaj 1/7, t, f, g, p 	 90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp 	 115.000 Ron neg
1 cam NL, S‑uri, 4/4, 42 mp, f, g, p 	 120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N‑uri, 2/4, liber 	 80.000 Ron neg
1 cam Mazepa, G‑uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera 	 115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2 cam dec, ICF, D‑uri, 3/4, tm, f, g, mobilat 	 160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam sdec Tig 2, M‑uri , 6/9,tm,ct,f,g,p, lux 	 50.000e
2 cam dec,M 20, 5/10,tm,f,g,p,um,55mp,liber 	 140.000ron 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol ,	 125.000Ron neg
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat, 	 130.000ron 
2cam sdec,M 21,8/10, conf 1 ,57mp,f,g,p,tm,lux,	 125.000Ron neg
2 cam dec, M. 38, L‑uri, 3/4tm,f,g,p,um,modif.	 105.00ron neg
3 sdec ,M 38,L‑uri,2/4,tm,f,g,p,um,ceas gaze,
repartitoare,	 135.000Ron 
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c 	 70.000e

3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber ,	 172.000ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam  dec ,Maz .B‑uri.4/4 ,g,f,p,curat,	 170.000Ron 
3 cam Tig 1, C‑uri, p/4, t, f, g ,	 140.000Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 	 170.000ron 
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g	  235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 	 240.000 Ron, 
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit,
100 mp, modificat, superimbunatit 	 250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 	155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 
550mp, d=20m, apa, curent electric, gaze 
15 E/mp neg
Casa Centru ,st‑170mp,sc‑135mp,4 cam,baie,b
ucatarie,utilitati,gaze,canalizare ,50.000E neg 
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Mazepa, nemobilat 	 180 E
3 cam, M. 38, N‑uri, etaj 2, curat 	 500 Ron/lun

Vanzari apartamente:
Gars Tig. 1, et. 9/10, libera, (statie) 	 65.000lei neg
Gars Tig 2, et. 4/7, simpla, balcon 	 85.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar, 	 32.000lei
Gars M 19, G‑uri, et. 2/4, bl. mixt, baie 	 55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG  	 40.000lei

1 cam Maz 1, G‑uri, et 6/7, simpla 	 110.000lei neg
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam Maz 2, BR‑uri, imb, bl. nou 	 130.000lei
1 cam Tig 1, PS‑uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 110.000lei
1 cam ICF, p/4, S‑uri, 35mp, bl.mixt 	 110.000lei
1 cam NL, C‑uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4 	 125.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon 	 70.000lei

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 105.000lei
2 dec M 17, G‑uri, p/4, TP, um 	 145.000lei neg
2 dec M 20, J‑uri, et 8, simplu 55mp 	 100.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM 	 145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL‑uri 	 160.000lei neg
2 dec ICF, et 1/4, S‑uri, liber 	 36.000E
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 cam M 38, parter, TP 	 100.000lei

2 cam Tig 2, et. 3/4, renovat, Tp, um 	 155.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat 	 125.000lei
2 dec Maz 1, BR‑uri, et 7/10, amenajat 	 200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC‑uri, imb., curat, 	 150.000lei
2 dec Nae Leonard, C‑uri, 4/4, pod, 2 balc 	 39.000E neg
2 dec IREG, et. 2/4, liber 	 150.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 	 125.000lei 
2 dec M 17, F‑uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate 	 35.000E
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp 	 135.000lei
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu 	 80.000lei
2 cam M 40, L‑uri, et 3/4, stradal, imb 	 100.000lei

3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	 47.000E neg
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 dec SID V, 2/4, TP, AC, iz. ext 	 46.000E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 	 110.000lei
3 dec M 39C, 72mp, et. 1/4, langa Billa, 2 bai, Tp 	 165.000lei
3 dec Maz 1, B‑uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 	 54.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 44.000 E 
3 dec Maz 2, A‑uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san 	 64.000E
4 dec ICF, p/4, iz. ext., TP, 2 bai, balcon, 	 50.000E

Vanzari case si terenuri:
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 	 220.000E
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 200.000E neg
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata 	 72.000E

Langa Metro St=300mp, d=14m 	 80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A‑uri, et 1/4, nemob. 	 150E
1 cam Maz 1, mobilat, parter, imb 	 150E
1 cam ICF, et 3/4, bl mixt, mobilata 	 500lei
2 dec Maz 1, et 6/10,  mobilat si utilat, AC 	 900lei/luna
2 dec nemob, IREG, p/4, simplu 	 600lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda 	 600lei
3 dec nemob, et 4, Micro 16, imb 	 550lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 1000E/luna neg

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A3 
parter. Tel. 0769430015, 0236480845. 
(006319/NC-197859)
• Primesc în gazdă fată, salariată, ur-
gent. Tel. 0336114874, 0745534727. 
(003091/NC-197875)
• Închiriez ap. 2 cam. decomandate, 
et. 1, mobilat, persoană fizică. Tel. 
0746574127. (003060/NC-197876)
• Închiriez apartament trei camere 
I.C.Frimu. Tel. 0740253043, 0741203174. 
(003087/NC-197879)
• Închiriez apartament zona Centru, 
complet mobilat şi utilat. Tel. 
0730605421, 0747293341. (006379/NC-
197921)
• Garsonieră bl. I4, et. 1, mobilată, 
utilată, negociabil. Tel. 0723177728, 
0764449894. (006378/NC-197922)
• Primesc persoane serioase în gazdă. 
0758306863. (006403/NC-197946)
• Închiriez 3 dec. IC-uri, Faleză, mobi-
lat, utilat lux. 0724169060. (006410/
NC-197972)
• Închiriez apartament trei camere, 
curat, nemobilat. Tel. 0748955649. 
(006419/NC-198023)

• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(003180/NC-198030)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, bl. R3, et. 4, mobilat, mo-
dern, cu apometre, AC, preţ 250 euro /
lună +utilităţi. Tel. 0740146661. (07/09/
cs/41/NC-198033)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (07/09/bc/2/
NC-198036)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0740013419. (006446/NC-198042)
• Închiriez apartament 3 camere, 200 
euro. Tel. 0751561811. (003178/NC-
198046)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0754628112. 
(07/09/td/02/NC-198115)
• Apartament 2 camere mobilat şi uti-
lat de lux, central. 0754628112. (07/09/
td/02/NC-198116)
• 3 camere mobilat şi utilat de lux, 
Centru, 350 euro. 0754628112. (07/09/
td/02/NC-198117)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat Micro 19. 0336428749, 
0770553519. (006489/NC-198135)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0744481439. (006501/NC-
198184)
• Închiriez 2 camere la curte, str. Eroilor 
38. 0236496490. (006506/NC-198200)

• Ofer gazdă la curte, gratuit. 
0766668174. (003241/NC-198204)
• Închiriez apartament I.C.Frimu, ter-
men lung, avantajos. 0723170143, 
0236422100. (003235/NC-198217)
• Închiriez la casă termen scurt, dotat 
şi utilat. Tel. 0747013608. (003232/NC-
198219)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0733995484. (003227/NC-198222)
• Primesc în gazdă, str. Stelei nr. 31. 
(003106/NC-198225)
• Două camere Piaţa Micro 19, mobi-
lat, posibil cu factură. 0744828272. 
(006355/NC-198226)
• Închiriez ap. una cameră, utilat, 150 
E /lună +garanţie. Tel. 0748192518. 
(003194/NC-198247)
• Sufragerie mobilată primesc în gaz-
dă doamnă serioasă cu serviciu, chi-
rie 2200000 lei vechi. 0751598808, 
0336434711. (003203/NC-198261)
• Închiriez garsonieră A-uri, Brăilei, et. 
2, 150 E. Tel. 0721783570. (003211/NC-
198265)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina II, mob. 
0744504785. (003242/NC-198276)
• Primesc în gazdă o fată. 0747415237. 
(003245/NC-198278)
• P.f. închiriez garsonieră Brăilei, I1, 
etaj II. Tel. 0727367428. (003248/NC-
198300)

• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
1. Tel. 0748839658. (006532/NC-
198301)
• Primesc în gazdă un băiat sau o fată 
la casă. Tel. 0740139924. (006530/NC-
198302)
• Închiriez o cameră Mazepa II. 
0749421633. (003254/NC-198305)
• Garsonieră Micro 40, mobilată, 300 
lei. Tel. 0236475479. (07/09/cs/08/NC-
198318)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 2, mobilată, 
500 lei. Tel. 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-198319)
• 2 camere Micro 21, etaj 3, mobilate, 
500 lei. Tel. 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-198320)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., Turnul TV, 
nemobilat. Tel. 0747527689, după ora 
10,00. (003262/NC-198325)
• Închiriez 2 camere nemobilate Micro 
17, 160 E neg. 0757591302. (003264/
NC-198341)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0742582486. (003267/NC-198359)
• 1 cameră nemobilată Faleză, 120 
euro. 0760088210. (07/09/bc/5/NC-
198372)
• 1 cam. Mazepa II, mobilată şi utilată, 
AC, 600 lei. 0741104641. (07/09/cs/06/
NC-198377)
• 1 cam. Micro 21 mobilat, utilat. 
0748867345. (07/09/cs/40/NC-198395)

• Închiriez ap. 2 cam., decomanda‑
te, Mazepa I, et. 6/10, mobilat şi uti‑
lat, 900 lei. 0751512346. (006430/
NC-198092)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez ap. o cameră, mobila-
tă şi utilată, Mazepa, 150 E. Tel. 
0723442006. (006423/NC-198026)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4 şi 2 camere Centru 2/3, 
mobilate, utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003213/NC-198147)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Spaţiu, General, 100 mp. Tel. 
0757049292. (004822/NC-193801)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (005182/NC-194826)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Închiriez spaţiu 20 mp, 1600 lei. 
0742294233. (0076228/NC-195752)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP), STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (07/09/
cs/21/NC-196148)
• Închiriez spaţiu 50 mp. 0742294233. 
(0076326/NC-196322)
• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de 80 mp în zona Magazin General, 
staţie autobuz, pretabil pentru so-
cietăţi comerciale şi bănci. Preţul 
chiriei este de 1500 euro negociabil. 
0722398232. (005682/NC-196347)
• Spaţiu comercial 50 mp, stradal, 
Tecuci 99. 0755746355. (005777/NC-
196617)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bloc 
A5, etaj 2. Tel. 0745526245. (005879/
NC-196728)
• 60 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
0752056674. (005930/NC-196797)
• Spaţiu Micro 39, stradal, 50 mp, 
lângă Banca Carpatica. 0744581364. 
(006022/NC-196920)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
Complex Ţiglina I. Tel. 0721366866. 
(002912/NC-197079)
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Piaþa Imobiliarã

Gars.  şi ap. 1 cam. 

Gars. M19, 3/4, simplă 	 ‑ 70.000 lei neg.
Gars. M19, p/4, cu extindere 	 ‑ 42.000 lei
Gars. M19, 3/4	  ‑ 23.000 lei 
Gars. Ţig. I, 4/4, g, f, tp 	 ‑ 70.000 lei neg
Gars. Ţig. I, 6/10, simplă 	 ‑ 72.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, g, f, tp, liberă 	 ‑ 60.000 lei
Gars. M19, 4/4, N‑uri, liberă 	 ‑ 55.000 lei
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 35 mp 	 ‑ 100.000 lei
Ap. 1 cam. M20, 5/5, AC, g, f 	 ‑ 100.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, 5/7, liberă 	 ‑ 105.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/4, g, f, tp 	 ‑ 120.000 lei
Ap.1 cam. Maz. I, 2/4, g, f, tp 	 ‑ 120.000 lei 

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M39C, 3/4 	 ‑ 35.000 euro
2 dec. ICF, 3/4, tp, g, f, liber 	 ‑ 165.000 lei
2 dec. Sid‑Est, 2/4, simplu 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. 2 balc, Sid‑Est, 4/4 	 ‑ 145.000 lei
2 dec, 2 balc, M21, 7/8,  61 mp 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	 ‑ 155.000 lei
2 dec, 2 balc, M21, 7/8,  61 mp 	 ‑ 145.000 lei
2 sdec. M21, 3/4, g, f, tp, liber 	 ‑ 145.000 lei
2 sdec. 2 balc, Ţig. I, 1/4	  ‑ 120.000 lei
2 sdec. M40, 2/4, simplu 	 ‑ 110.000 lei 
neg.
2 dec. 2 balc, M13 B, 3/4, ct, g, t 	 ‑  170.000 lei
2 dec.,  balc, M40, 2/4 	 ‑ 90.000 lei
2 sdec, M40, 3/4, g, f, tp, p 	 ‑ 80.000 lei

2 cam. M19, 2/4, curat 	 ‑ 120.000 lei
2 cam M19, 3/4, g, f, um 	 ‑ 115.000 lei
2 cam. ICF, p/4, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 cam. M21, 1/10, g, f, um 	 ‑ 170.000 lei
2 dec. M20, 3/4, g, f, tp, um  	 ‑ 170.000 lei 
2 dec. Port, 4/10, g, f, tp 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Maz.I, 8/8, g, f, tp 	 ‑ 180.000 lei
2 sdec. Maz I, 3/4, C‑uri 	 ‑ 175.000 lei

Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, Sid‑Vest, 2/4 	 ‑ 200.000 lei 
3 dec. 2 WC, N. Leonard,  4/4, 
bloc 1990, 80 mp  	 ‑ 180.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, simplu 	 ‑ 180.000 lei
3 dec, 2 WC, I.C.Frimu, 4/5, g, f, tp  	 ‑ 175.000 lei
3 cam. M13 B, g, f, tp, 3/4	  ‑ 175.000 lei
3 dec. 3 balc., M13 B, 4/5 	 ‑160.000 lei neg.
3 dec. 2 balc., 2 WC, M13 B, 1/4, 
ct, g, f, tp, mobilat 	 ‑ 225.000 lei
3 sdec. M40, stradal, 55 mp, 4/4	 ‑ 100.000 lei
3 dec 2 WC, M21, 4/4 	 ‑165.000 lei neg.
3 sdec. M19, 1/4, um, g, f, tp	  ‑ 160.000 lei
3 dec, 2 WC, Ţig. I, 8/8, g, f	  ‑ 200.000 lei
   

Ap. 4 cam.

4 dec, 2 WC, 5/8, M20, 82 mp 	 ‑240.000 lei neg. 
4 dec. transf. în 3 dec, ICF, p/4, ct, g,f, ‑ 68.000 euro

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Două spaţii de 70 mp pentru birouri, 
4 E /mp. Tel. 0769675348. (002907/NC-
197084)
• Închiriez spaţiu comercial, 160 mp, 
preţuri accesibile. Tel. 0756542486. 
(006071/NC-197097)
• Închiriez spaţiu comercial parter. 
0749286915. (006089/NC-197189)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu, 
60 mp, ultracentral. Tel. 0741236674. 
(000583/ZBR/NC-197357)
• SC PRODVINALCO SA Galaţi, închi-
riază spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitare, producţie, etc., la sediul din 
B-dul George Coşbuc, nr. 257, Galaţi. 
Relaţii la telefon: 0741/110311 sau 
0236/472383 (07/09/td11/NC-197426)
• Închiriem garsonieră A8, parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0076855/NC-197746)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, Hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0076855/NC-197747)
• Cooperativa Progresul închiriază spa-
ţiu comercial 130 mp. Tel. 0722973837, 
0236411861. (0076861/NC-197923)

• Închiriez chioşc 12 mp, Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(006407/NC-197945)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
70 mp, Complex Siret, Ţiglina III. 
0741150625. (003155/NC-197949)
• Închiriez bar, 22 mp, dotat complet 
şi terasă 26 mp, idem. 0740291379, 
0741631582. (003154/NC-197956)
• Închiriez 3 cam. mobilat, utilat, îm-
bunătăţit. 0731137056. (006410/NC-
197973)
• Cedez contract închiriere cafe -bar. 
Tel. 0748158324. (0076863/NC-197986)
• Societatea Crinul SCM oferă spre în-
chirere 2 spaţii pentru producţie sau 
depozitare în suprafaţă de 34 mp, 
respectiv 60 mp, la sediul societăţii 
situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, cu acces la stradă şi toate uti-
lităţile, inclusiv internet. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
10,00 -14,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la biroul Tehnic 
-Producţie sau la tel. 0236472855 şi 
0236425540. (0076882/NC-198220)
• Închiriez hală 150 mp, str. Mioriţei 38. 
Tel. 0745529653. (006421/NC-198233)
• Închiriez depozit 170 mp. Tel. 
0741035222. (006392/NC-198236)
• Închiriez spaţiu comercial 27 mp. Tel. 
0745009988. (006392/NC-198237)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa II, stra-
dal pentru birouri. Tel. 0766634926, 
0746351826. (006385/NC-198241)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
25 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Rel. 
tel. 0722218163, 0743199989. (003192/
NC-198249)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
Tel. 0730266688. (07/09/pc/20/NC-
198256)
• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Închiriez spaţiu central, utilităţi, 30 
mp, pretabil sediu firmă, birou. Tel. 
0747173278. (003246/NC-198277)
• Închiriez 110 mp Micro 19 în clădirea 
OTP Bank, avantajos. Tel. 0741209920. 
(006541/NC-198322)
• Spaţiu str. Domnească (Universitate), 
260 E /lună. 0236436899, 0745637013. 
(07/09/cs/06/NC-198376)
• Închiriez hale depozitare + biro‑
uri 200-2000 mp, 380 V, apă, cana‑
lizare, gaze, la preţ negociabil, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0076856/NC-195199)
• Ofer spre închiriere spaţiu co‑
mercial, s =400 mp (se poate com‑
partimenta), pretabil producţie, 
birouri sau depozitare cu toate 
utilităţile, str. Combinatului 7. Tel. 
0721969943. (0076330/NC-196390)
• Închiriez spaţiu firmă, 600 mp 
(birouri +depozit), zona Port. Tel. 
0745578851. (005997/NC-196925)
• Spaţiu comercial, central, parter 
bloc, 110 mp, 135 mp, 235 mp, preţ 
10 euro /mp. 0741557129. (002947/
NC-197300)

• Închiriez spălătorie auto, moder-
nă. Tel. 0742432199. (0076232/NC-
195487)

• Închiriez spaţiu 400 mp cu hală 
inclusă 196 mp, bdul George 
Coşbuc nr. 436A. Tel. 0721516717, 
0236422323. (006235/NC-197502)

• Închiriez spaţii, Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi, str. Brăilei nr. 
134. 0236468363. (0076883/NC-
198281)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Vând teren com. Vânători lângă 
halele Asil, 2000 mp, negociabil. 
0765372578. (001206/NC-191810)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând terenuri zonă centrală, varian-
te colaborări Galaţi şi teren Vânători 
la 100 mp în DN26. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195509)
• Vând 800 mp Arcaşilor. Tel. 
0751196622, 0740033466. (002513/
NC-195778)
• Vând 1.000 mp şosea Ijdileni. 
0723926687. (0076310/NC-195962)
• Vând vatră 1000 mp la şosea, cu 
utilităţi în Odaia Manolache. Tel. 
0745621911. (005696/NC-196314)
• Vând teren intravilan Vânători -Odaia 
Manolache, 2000 mp, 25 E /mp, toate 
utilităţile, apă, gaze, lumină la poartă. 
Tel. 0745144308. (005783/NC-196623)
• Vând 4100 mp, Drumul Viilor, toate 
utilităţile. Tel. 0744621644. (005799/
NC-196636)
• Vând vatră casă Od. Manolache. Tel. 
0236339899, 0753962256. (005911/NC-
196766)
• Vând teren 10300 mp, carte funcia-
ră, Soveja, jud. Vrancea, zona Chiva, 
deschidere la şosea 25 m, 5 E /mp 
neg. 0728172299. (07/09/ext/48m/NC-
196786)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, ur-
gent. 0747292168. (07/09/bc/5/NC-
196847)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru. Tel. 0741224929. 
(006003/NC-196885)
• Vând două loturi de 209 mp, str. 
Doctor Petru Groza. Tel. 0721804744. 
(006024/NC-196923)
• Vând 400 mp teren Vânători cu con-
strucţie. 0751718180. (005972/NC-
196936)
• Vând teren intravilan, sat Fileşti, 
zonă bună. 0753312458. (002843/NC-
196966)
• Teren sat Costi, 8 E /mp. 0754415453. 
(002852/NC-196973)AR
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Piaþa Imobiliarã

Gars. M19, 3/4, 21 mp, f. curat	 ‑ 80.000 neg.
Gars. Ţig. I, 6/10, curat 	 ‑ 75.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/7, I4, îmb. 	 ‑ 100.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/10, liber	 ‑ 65.000 lei
Ap. 1 cam. M39B, 3/4, îmb., 38 mp	 ‑ 100.000 lei
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 28 mp, liber	 ‑ 75.000 neg.

2 camere

2 cam. Aviaţie, p/4, balc., îmb., 42 mp 	 ‑ 140.000 neg. 
2 dec., M21, 3/4, curat	 ‑ 150.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, curat	 ‑ 120.000 neg.
2 sdec. 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber	 ‑ 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, f. curat	 ‑ 120.000 lei
2 sdec M39A, 4/4, curat	 ‑ 90.000 neg.
2 dec M18, 6/10	 ‑ 150.000 neg.
2 dec. M20, 3/4, f. îmbun.	 ‑ 170.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat	 ‑ 43.000 E
2 dec. S.V. (Sp. Copii), 57 mp	 ‑ 140.000 lei
2 dec. N.L., R‑uri (Şc. 12), liber	 ‑ 150.000 lei

3 CAMERE

3 sdec. Ţig. I, 3/4, simplu, curat	 ‑ 35.000 E
3 sdec. M38, 4/4	 ‑ 110.000 neg.
3 sdec. M38, 3/4, 50 mp, Y‑uri, îmbun.	 ‑ 150.000 neg.
3 dec. ICF, p/4, 82 mp, îmbun.	 ‑ 68.000 E
4 cam. Ţig. II, 2/4, 2 WC, f. îmb.	 ‑ 60.000 E
3 dec. M39C, 1/4, f. curat	 ‑ 170.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, curat	 ‑ 190.000 lei
3 sdec. M19, 1/4, curat	 ‑ 135.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 2 WC, îmb., B‑uri	 ‑ 47.000 E neg.

Terenuri+case 

Od. Manolache, ST‑ 2000 mp, intravilan	 ‑ 25 E/mp
Fileşti, ST= 530 mp	 ‑ 12 E/mp
Casă Smârdan, ST=1700 mp, SC‑70 mp	 ‑ 130.000 neg.

Spaţii comerciale

Mazepa, 52 mp (Complex Ancora)	 ‑ 62.000 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Independenţa, 600 mp intravilan, la 
şosea, două deschideri, utilităţi (in-
clusiv gaze), proprietar, variante auto, 
preţ negociabil. Tel. 0740019001. (vl/
NC-197007)
• Teren, Micro 17, toate utilităţile. 
0746461593. (006069/NC-197099)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 28000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(002925/NC-197129)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• 915 mp teren Şendreni, zona vile. 
0755047020. (006098/NC-197190)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele 
-Tuluceşti, intravilan. Tel. 0722155856. 
(006104/NC-197207)
• Vând teren 3300 mp intersecţia cu 
Gârboavele. Tel. 0742683081. (006146/
NC-197254)
• Vând 2 loturi de teren a 430 mp pe 
malul mării, staţiunea Saturn lângă ho-
tel Tosca. Terenul este la 50 m de plaja 
hotelului. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0076490/NC-197351)
• Vând 1000 mp teren lângă Iricad, 
Vânători. 0755570864. (0076490/NC-
197352)

• Extravilan Vânători, 3400 mp, zona 
vile Mailoo. Tel. 0723500628. (002986/
NC-197399)
• Vând 2700 mp, DN26, negociabil. Tel. 
0741584579. (006205/NC-197411)
• Vând 5000 mp teren DN Galaţi 
-Giurgiuleşti, 1,5 km de Galaţi, deschi-
dere 20 m, la şosea. Tel. 0722525032. 
(002991/NC-197415)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile, 25 euro/mp. 0743962282 (07/09/
mr/06/NC-197423)
• Vând teren casă 500 mp Smârdan. 
Tel. 0748558916. (006264/NC-197565)
• Vând loturi 500-1000 mp, 18 E neg. 
Tel. 0722795768, 0729616765. (003049/
NC-197586)
• Vând teren DN26. Tel. 0741483783. 
(003049/NC-197587)
• Vând teren extravilan 4200 mp sat 
Costi. Tel. 0236345181, 0732106697. 
(002871/NC-197631)
• Vând 1000 mp teren Micro 17. Tel. 
0742025374. (003006/NC-197638)
• Vând 8750 mp Fileşti, T73/1, P30. 
0745057309. (003048/NC-197647)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Teren 1600 mp zona Arcaşilor. Tel. 
0723177212. (006321/NC-197861)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (006336/NC-197865)
• Vând 1000 mp bdul Traian, Arcaşilor, 
c/c Zimbrului. 0741150625. (003155/
NC-197947)

• Vând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0729406064. (003148/NC-197954)
• Vând 560 mp Centură, vizavi 
Arabesque, drum acces, negociabil. 
0740853503. (006414/NC-197980)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (003128/NC-197993)
• Urgent 583 mp teren intravilan str. 
Cărămidăriei (zona Calea Prutului), 
negociabil. Tel. 0744690373. (003127/
NC-197995)
• Vând 7100 mp Vânători lângă vilele 
Mailoo. 0748477591. (006443/NC-
198038)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (003164/NC-198078)
• Vând teren str. Arcaşilor, parcelabil, 
toate utilităţile, 50 euro. 0744913084. 
(006433/NC-198094)
• Vând lot casă 900 mp, cart. nou, 
Tuluceşti. 0744909527. (006435/NC-
198098)
• Vând teren 9511 mp, Tuluceşti, gra-
niţa Odaia Manolache, zona Iepurărie. 
Accept variante auto etc. 0744909527. 
(006435/NC-198099)
• Vând teren 2100 mp, zona Gârboavele, 
la DJ. 0744909527. (006435/NC-
198100)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. 0756400969. (006480/NC-
198127)
• Vând 500 sau 800 mp teren îngrădit, 
str. Arcaşilor (utilităţi), 70 E /mp. Tel. 
0741065876. (003107/NC-198156)

• P.f. vând teren extravilan 3,65 ha, 
zona Agrogal, tarla 121/417/112, 1 E 
/mp, negociabil. Tel. 0766773652. 
(006500/NC-198186)
• Vând teren Arcaşilor, 500 mp, inta-
bulat. Tel. 0766772485. (003174/NC-
198232)
• Vând teren intravilan 2000 mp 
Tuluceşti. Tel. 0749288418. (003195/
NC-198245)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0744334822. (003202/NC-198260)
• Arcaşilor 400 mp construibili. Tel. 
0749944223. (003208/NC-198262)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(006474/NC-198268)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (006474/NC-198269)
• Vând teren 650 mp în loc. Şendreni, 
lângă disco Rai, utilităţi, preţ fix, 13500 
euro. Tel. 0765543866. (003249/NC-
198290)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(003255/NC-198307)
• Vând 2 terenuri în sat Costi (1500, 
1100 mp). Relaţii la tel. 0751674235. 
(006534/NC-198308)
• Vând teren Vânători, 2x550, utilităţi, 
accept variante. 0747223917. (07/09/
bc/4/NC-198312)
• Vând teren intravilan 8800 mp, 30 
E /mp. Tel. 0743299494, 0236339899. 
(006542/NC-198336)
• Vând intravilan 2000 mp. Tel. 
0236339899. (006542/NC-198337)
• Vând 2200 mp intravilan com. 
I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722355958. (006543/NC-198340)
• VIND LOTURI DE CASA COM. MIHAIL 
KOGALNICEANU LA 12 KL DE GALATI 
DE 1000 SAU 800 MP LA 7,5 EUR MP 
SAU CASE LA ROSU. TEL 0751772071. 
(SMS/NC-198368)
• 1,2 ha Metro. 0748867345. (07/09/
cs/40/NC-198394)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (005731/NC-196441)
• Vând teren 10.000 m.p. în zona 
Atlas şi 1100 m.p., loc de casă, intra‑
vilan comuna Şendreni, informa‑
tii la telefon 0740214089. (07/09/
cs/38/NC-196859)
• Vând 1000 mp Fileşti, f.f. ieftin şi 
5000 mp Tirighina. 0745648746. 
(006088/NC-197138)
• Intravilan Galaţi, 1500 mp sau 
variante. 0741644775. (006095/NC-
197163)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0751091699. 
(003238/NC-198214)

• Vând teren zona vile Mailoo intra-
re Vânători, neg. Tel. 0755798777. 
(005590/NC-196072)

• Teren Micro 17, 200 mp, utilităţi. 
0765234375. (005971/NC-196908)

• Vând teren lângă gardul (parca-
re) Metro, 435 mp (19x23), utilităţi. 
0722455879. (0076392/NC-197546)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)
• Cumpăr minim 500 ha teren agri-
col categoria A, compact şi plan. 
0722646706. (0076341/NC-196709)

• Vând (închiriez) hală + 2.300 mp. Tel. 
0757574583. (001350/NC-192129)
• Vând (închiriez), 100 mp, PS-uri. Tel. 
0757049292. (004822/NC-193802)
• Vând urgent spaţiu com. 80 mp par-
ter bloc +extindere, legalizat, taxe la 
zi, bun pentru cabinet, magazin etc, în 
Complex Siret, lângă piaţă, termopan, 
gresie scări, ieftin, neg. 0726633473. 
(006556/NC-196752)
• Vând două hale lângă Metro la DN26. 
Tel. 0745530752. (0076368/NC-196935)
 • Vând sau închiriez spaţiu comercial 
p +1 +m, 290 mp, teren proprietate, 
str. Doja, 

fost magazinul Appollo, accept varian-
te. 0744617755. (002840/NC-196962)
• Vând fermă 10000 mp, 4 hale, 800 mp 
/buc, 15 E /mp, variante. 0747628665. 
(002940/NC-197278)
• Vând societate +imobil str. Traian 
nr. 339. Tel. 0742025374. (003006/NC-
197637)
• Spaţiu comercial la şosea, com. Piscu. 
Tel. 0740577290. (003084/NC-197896)
• Vând cafe -bar în funcţiune. Tel. 
0748158324. (0076863/NC-197985)
• Magazin alee principală Galgros. 
0746695179. (003133/NC-198000)
• Vând magazin Vânători, str. 
Principală, pretabil şi farmacie, birouri. 
0236344410. (006445/NC-198040)
• Vând sau închiriez hală 350 mp -1800 
mp, teren intravilan Vădeni, preţ avan-
tajos. 0747257199. (07/05/ext/68m/
NC-198055)
• Spaţiu comercial, staţie Ţiglina II (în 
faţa Şcolii 7), total sau parţial, discuta-
bil. 0722530535, 0732520312. (006455/
NC-198104)

• Vând clădire 420 mp +spaţiu co-
mercial 50 mp +teren 4000 mp, 
deschidere 120 m, pretabil orice 
activitate comerţ /producţie, toa-
te utilităţile, Garvăn, jud. Tulcea. 
Relaţii 0744550760. (0076386/NC-
197487)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Cursuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Spaţiu prestări servicii (cabinet 
medical, stomatologic, de avo-
catură, notarial, sedii firmă etc). 
Relaţii tel. 0721422417. (0076913/
NC-198149)

• Cumpăr/ închiriez spaţiu comer-
cial pe Aleea Comerţului, Micro 
40 şi Micro 19. Tel. 0733002288. 
(0076458/NC-196842)

• SC vinde hală şi teren zona 
Metro. Tel. 0731335006. 
(0076870/NC-197978)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• SC Newinfo Company - Club Alice 
organizează curs calificare agent de 
curăţenie, diplome recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236/437177. 
(0076224/NC-195989)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, manichiură, coafor, reflexote-
rapie. Tel. 0236437177. (0076491/NC-
197406)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi str. Brăilei 134, telefon 
0236468363, organizează cursuri 
de: pian, orgă, acordeon, canto 
muzică uşoară, dans modern, dans 
popular. (0076883/NC-198244)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• Preşedintele CA al SC Comrimet SA 
cu sediul în Galaţi, str. H. Coandă nr. 
5 convoacă în data de 20.08.2009, 
ora 10,00 Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înre-
gistraţi la Registrul Acţionarilor la sfâr-
şitul zilei de 10.08.2009 considerată ca 
dată de referinţă. În situaţia neîndepli-
nirii condiţiilor statutar legale de cvo-
rum în data de 20.08.2009, Adunarea 
Generală este convocată pentru data 
de 21.08.2009 la aceeaşi ora la sediul 
societăţii cu următoarea ordine de zi: 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor. 1.Completarea obiectului 

de activitate a societăţii cu activităţile 
încadrate în clasa CAEN 6110 -activi-
tăţi de telecomunicaţii prin reţele cu 
cablu; 6120 -activităţi de telecomu-
nicaţii prin reţele fără cablu (exclusiv 
prin satelit); 6130 -activităţi de teleco-
municaţii prin satelit; 6190 -alte activi-
tăţi de telecomunicaţii. 2.Aprobarea 
datei de 7.09.2009 ca dată de înre-
gistrare în conformitate cu art. 238 
alin.1 din Legea 297/2004. Materialele 
pentru şedinţă pot fi consultate la se-
diul societăţii zilnic între 9,00-14,00 
începând cu data apariţiei convoca-
torului în Monitorul Oficial partea a 
IV-a. Procurile speciale de mandatare 
se pot obţine de la sediul societăţii 
şi se vor depune în original cu 48 de 
ore înainte de adunare. (0076911/NC-
198345)
• Presedintele CA al SC COMAT GALATI 
SA, cu sediul in Galati, Str. Grigore 
Ventura, nr.2, convoaca in data de 
21.08.2009, ora 10,00 Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
la sediul societatii, pentru toti actiona-
rii inregistrati la Registrul Actionarilor 
la sfarsitul zilei de 11.08.2009 consi-
derata ca data de referinta. In situatia 
neindeplinirii conditiilor statutar le-
gale de cvorum in data de 21.08.2009 
Adunarea Generala este convocata 
pentru data de 22.08.2009 la aceeasi 
ora la sediul societatii cu urmatoarea 
ordine de zi. ADUNAREA GENERALA 
EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR. 
1.Completarea obiectului de activita-
te a societatii cu activitatile incadrate 
in clasa CAEN: 6110 - Activitati de tele-
comunicatii prin retele cu cablu; 6120 
-Activitati de telecomunicatii prin re-
tele fara cablu (exclusiv prin satelit); 
6130 -Activitati de telecomunicatii 
prin satelit; 6190 –Alte activitati de 
telecomunicatii. 2. Aprobarea datei 
de 08.09.2009 ca data de inregistrare 
in conformitate cu art.238 alin. 1 din 
Legea 297/2004. Materialele pentru 
sedinta pot fi consultate la sediul 
societatii zilnic intre orele 9-14, ince-
pand cu data aparitiei convocatoru-
lui in Monitorul Oficial, partea a IV-a. 
Procurile speciale de mandatare se 
pot obtine de la sediul societatii si se 
vor depune in original cu 48 de ore 
inainte de adunare. (07/09/td/20/NC-
198400)

• Vă comunicăm că împotriva debitoa-
rei SC Vinuri Nicoreşti SRL, cu sediul 
în sat Dobrineşti, com. Nicoreşti, jud. 
Galaţi, J17/384/2001, CUI: RO5845987 

s-a dispus încetarea procedurii sim-
plificate a falimentului prevăzută 
de Legea nr. 85/2006. Prin Sentinţa 
Comercială nr. 874/23.06.2009, pro-
nunţată de Tribunalul Galaţi, în dosa-
rul nr. 5946/121/2006, a fost desemna-
tă ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L., cu 
sediul în str. Lascăr Catargi nr. 22, Iaşi, 
punct de lucru Galaţi. S-au stabilit ur-
mătoarele termene limită: 4.08.2009 
- termen -pentru înregistrarea crean-
ţelor născute după data deschiderii 
procedurii; 4.09.2009 - termen pen-
tru verificarea creanţelor, întocmirea, 
afişarea şi comunicarea tabelului su-
plimentar; 2.10.2009 - termen pentru 
întocmirea şi afişarea tabelului defi-
nitiv consolidat; 13.10.2009, ora 9,00, 
sala 11 -Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/ denumirea 
creditorului, domiciliul/ sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judici-
ar de 0,30 lei pentru creanţe de până 
la 100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(7/09/ext./67m/NC-198346)
• Societatea profesionala CARAGEA 
CM IPURL in calitate de lichidator ju-
diciar, notifica deschiderea procedu-
rii de faliment in baza Legii 85/2006 
pronuntata prin s.com.nr. 927 din 
data de 02.07.2009 a Tribunalului 
Galati, in dosarul nr. 3142/121/2009 
impotriva S.C. Perfecta S.R.L, din loc. 
Galati, str. Brailei, nr. 4, bl. H, ap. 1, nr 
ORC J17/1178/2002, CUI RO15074057. 
Inregistrarea cererilor de creanta inso-
tite de documente justificative si taxa 
de timbru aferenta se va face pana la 
data 02.09.2009. Relatii suplimentare 
la tel. 0726135476, tel./ fax 0236475477. 
(7/09/cs/44/NC-198347)
• Societatea profesionala CARAGEA 
CM IPURL in calitate de lichidator ju-
diciar, notifica deschiderea procedurii 
de faliment in baza Legii 85/2006 pro-
nuntata prin s.com.nr. 886 din data 
de 24.06.2009 a Tribunalului Galati, 
in dosarul nr. 3103/121/2009 impo-
triva S.C. Pandradi 2003 S.R.L, din 
loc. Galati, str. Domneasca, nr. 117, nr 
ORC J17/1232/2002, CUI RO15090990. 
Inregistrarea cererilor de creanta inso-
tite de documente justificative si taxa 
de timbru aferenta se va face pana la 
data 24.08.2009. Relatii suplimentare 
la tel. 0726135476, tel./fax 0236475477. 
(7/09/cs/44/NC-198348)

• Societatea profesionala CARAGEA 
CM IPURL in calitate de adminis-
trator judiciar, notifica deschiderea 
procedurii generala de insolventa in 
baza Legii 85/2006 pronuntata prin 
s.com.nr. 964 din data de 08.07.2009 
a Tribunalului Galati, in dosarul nr. 
3394/121/2009 impotriva S.C. Lesexim 
S.R.L, din loc. Galati, str. Tecuci, nr. 161, 
nr ORC J17/1276/1996, CUI RO8739921. 
Inregistrarea cererilor de creanta in-
sotite de documente justificative si 
taxa de timbru aferenta se va face 
pana la data 19.08.2009. Relatii supli-
mentare la tel. 0735533482, tel. /fax 
0236475477. (7/09/cs/44/NC-198349)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Meditaţii matematică pentru se-
siunea din toamnă, bacalaureat. 
0746138883 sau 0722775605. (006401/
NC-197934)

• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (003163/NC-198017)
• Profesor Col. Naţional Alecsandri, 
experienţă şi rezultate deosebite, me-
ditez engleză orice nivel, examene, 
certificate, emigrări. Tel. 0723650976. 
(006533/NC-198101)
• Profesor meditez matematică, fi-
zică, bacalaureat, alte examene. 
0757683062. (003268/NC-198384)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Restaruant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte convenabile. 0747627937, 
0745643178. (005960/NC-196832)
• Cedez contract închiriere la resta-
urant Magia pentru data 23 august 
2009. Tel. 0768917880. (006094/NC-
197191)

• SC Hidromat Construct SRL cu se-
diul social în Galaţi, str. Milcov nr. 52, 
bl. Y1 ap. 36, a solicitat autorizaţie de 
mediu pentru activitatea desfăşurată 
la punctul de lucru Galaţi în incinta 
Atlas, şos. Smârdan nr. 2. Observaţii se 
pot comunica în scris la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0076914/
NC-198221)
• Restaurant zonă centrală, capacitate 
80 locuri, organizează nunţi, botezuri 
şi alte mese festive la preţuri fără con-
curenţă. Tel. 0236414505. (003189/NC-
198243)
• CUPLU TANAR DE 30 ANI CAUTAM 
NASI DE CUNUNIE PENTRU 
EVENIMENTUL PROGRAMAT PE 21 
AUG 2010.NU VOR FI PRETENTII.TEL 
0747152861.ROG FRUMOS DUPA ORA 
17. (SMS/NC-198388)

• NUNŢI ÎN GALAŢI. www.
stilexpert.ro. Tel. 0731335006. 
(0076870/NC-197977)

• BOTEZURI în Galaţi. www.
stilexpert.ro. Tel. 0731335006. 
(0076870/NC-197979)

• Restaurant Cina, nunţi 
100 lei (1000000, preţ vechi), 
botez 80 lei (800000, preţ 
vechi) noiembrie 2009 -iu-
nie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu, organizează nunţi, 
botezuri, capacitate 170 persoa-
ne, meniu 35-75 lei. 0744627817. 
(0076479/NC-197217)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Comemorãri

Mica Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001724/NC‑1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• SC VILLMAR SRL. 
Servicii funerare complete. 
Transport intern ‑internati‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor. Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 21.07.2009

Stoianof Vasilica1.	
Artimon Cezar2.	
Bălan Victoria3.	
Alexa Elena4.	
Mihai Vasile5.	
Matei Maria6.	
Popa Florin7.	
Ştefan Aglaia8.	

Licitaþii
• ANIF- RA Sucursala Teritorială Moldova de 
Sud, cu sediul în str. Ştiinţei nr. 97 Galaţi, telefon 
0236.416.221, fax 0236.417.933, organizează licitaţie 
deschisă cu oferte în plic închis, pentru valorificarea 
pe picior a masei lemnoase provenite din tăieri de 
regenerare şi întreţinere a plantaţiilor silvice antie-
rozionale. Licitaţia va avea loc la sediul organizato-
rului, la data de 25.08.2009, ora 10.00. Agenţii eco-
nomici interesaţi vor trebui să depună până la data 
de 20.08.2009, ora 16.00, documentele de calificare 
în vederea preselecţiei. Volumul de masă lemnoasă 
este 73 mc în jud. Vrancea şi 255 mc în jud. Galaţi. 
Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul ANIF 
Suc. Terit. Moldova de Sud, biroul Licitaţii, unde pot 
fi consultate şi APV- urile. Repetarea licitaţiei, în caz 
de neadjudecare, se va face pe data de 4.09.2009. 
(0076853/NC-198162)
• S.C. VITIMAS S.A. cu sediul în Tecuci ,str.Gheorghe 
Petrascu nr. 20, judetul Galati, avand CUI RO1636171, 
numar de inmatriculare la ORC J 417/733/1991. 
S.C. VITIMAS S.A. ofera la vanzare prin LICITATIE 
DESCHISA CU STRIGARE, COMPETITIVA, în con-
formitate cu prevederile legale in vigoare, activul 
denumit “CAMIN NEFAMILISTI”cu nr.cadastral 
3811-3811/1-1,2,3,4,compus din 636 mp suprafata 
construita,suprafata desfasurata 2544 mp si tere-
nul aferent in cota indiviza de 4/5,constand in eta-
jele 1,2,3,si 4. Activul este proprietatea S.C. VITIMAS 
S.A. si este situat in Galati, str.Crizantemelor,colt cu 
strada Tecuci nr.161. Licitatia se adreseaza tuturor 
potentialilor cumparatori persoane fizice/juridice 
romane/straine. Documentele de participare la lici-
tatie prevazute in Dosarul de prezentare se depun 
in plic, inchis si sigilat, la sediul S.C. VITIMAS S.A. 
pana in data de 31.07.2009, orele 12:00, acest ter-
men fiind de decadere. Deschiderea plicurilor cu 
Documente de participare la licitatie va avea loc in 
prezenta tuturor Ofertantilor, in data de 31.07.2009, 
orele 13:00, la sediul S.C. VITIMAS S.A. Nu vor fi ac-
ceptati la licitatie potentialii Cumparatori care se 
afla intr-una din urmatoarele situaţii: Persoane 
juridice care se afla in reorganizare sau faliment; 
Persoanele juridice a caror Scrisoare de bonitate 
financiara nu atesta o rata a solvabilitatii gene-
rale supraunitare; Persoanele fizice implicate in 
cauze cu caracter penal (cercetati sau anchetati). 
Dosarul de prezentare poate fi procurat de luni 
pâna vineri, între orele 10:00 –15:00, în perioada 
14.07.-29.07.2009, de la sediul S.C. VITIMAS S.A. din 
Tecuci,str.Gheorghe Petrascu nr.20. Contravaloarea 
Dosarului de prezentare este de 100 RON iar plata 
acesteia se va face la casieria societatii sau in con
tul:RO29BRDE180SV04173401800,deschis la BRD 
Tecuci. Obtinerea de informatii suplimentare si vi-
zionarea activului, proprietate S.C. VITIMAS S.A. in 
vederea participarii la licitatie vor fi posibile dupa 
semnarea unui Acord de confidentialitate la sediul 
societatii, în perioada 14.07.-29.07.2009, în condi-
ţiile precizate în Dosarul de prezentare. Garanţia 
de participare este în sumă de 10 % din Pretul de 
pornire total -si se va depune într-una din formele 
precizate în Dosarul de prezentare. Documentele 
pe baza cărora se eliberează Dosarul de prezen-
tare sunt: dovada de achitare a preţului Dosarului 
de prezentare; actul de identitate sau paşaport (în 
cazul persoanelor fizice române/străine); împuter-
nicire din partea societăţii comerciale ofertante; 
angajamentul de confidenţialitate ce va fi semnat 
la sediul S.C. VITIMAS S.A. Pentru participarea la lici-
tatie este obligatorie cumpărarea Dosarului de pre-
zentare. Lista cu Ofertantii acceptati se va afisa la 
sediul S.C. VITIMAS S.A. in data de 31.07.2009, orele 
12:00. Licitatia va avea loc in data de 31.07.2009, 
orele 13:00, la sediul S.C. VITIMASS.A. Alte infor-
matii in legatura cu licitatia sunt: Taxa de parti-
cipare: 250 Lei (fara TVA); Pretul de pornire total 
activ; Modalitatea de plata: Integrala, la maxim 30 
zile de la data incheierii Contractului de vanzare-
cumparare, prin transfer bancar. In situatia in care 
Cumparatorul nu plateste pretul Contractului la 
termenul stabilit, Contractul se reziliaza de drept, 
fara nicio alta formalitate. Persoana de contact 
desemnata sa dea relatii in legatura cu procesul de 
licitatie este domnul Ganea Mircea,tel.0236/820391
,0744784198. (07/09/ext/70m/NC-198202)
• Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L., 
cu sediul in Iasi, str. Lascăr Catragi, nr. 22, jud. 
Iasi – Punct de lucru Galati, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. cu 
sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, nr. 87, jud. Galaţi, 
CUI: RO1626399, J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 22 octombrie 
2008, pronunţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
363/121/2008, anunţă scoaterea la vânzare in bloc 
prin licitaţie publică cu strigare, in conformitate cu 
prevederile Codului de Procedură Civilă şi a Legii 
nr. 85/2006 în măsura compatibilităţii la data de 
21.08.2009, ora 09.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei din loc. Vladesti, jud. Galati 
a urmatoarelor imobile: Complexul Agrozootehnic 
Bădălan situat in Galati, str. Calea Prutului, nr. 87, 
reprezentat prin: I. Constructii si edificii: Grup social 
administrativ in suprafata de 389 mp; Pod bascula; 
Filtru sanitar (198 mp); Depozit medical si punct 
veterinar (170 mp); Remiza atelier cai (299 mp); 
Fanar cu stalpi din beton ( 735 mp); Fanar (498 mp) 
- 2 bucati; Siloz (1.500 mp); Atelier mecanic (231 m); 
Depozit de carburanti (33 mp); Centrala termica ( 
248 mp); Statie de epurare (31 mp), Micro FNC (49 
mp); Magazie materiale si seminte (210 mp); Baraca 
dormitor (312 mp); Saivan oi (1.125 mp); Saivan oi 
(1.200 mp); Saivan oi (1.156 mp); Fabrica de lapte(24 
mp), Patul porumb - 10 bucati; Magazie cereale 
(648 mp); Bucatarie furajera (366 mp); Dormitor 
100 locuri si garsoniere (570 mp), Grajd vaci lapte 
(734 mp); Grajd porci grasi nr. 1 si 2 - cu suprafata de 
658 mp si 626 mp; Grajd scroafe gestate (617 mp); 
Grajd maternitate si crestere (607 mp); Grajd vaci 
lapte ( 699 mp); Grajd tineret taurin ( 706 mp); Patul 
porumb - 2 bucati; Tabara de vara si utilitati Ferma 
taurine, Tabara de vara grajd porci cu rampa ex-
peditie animale(2 buc); Atelier electric(72,00 mp); 
Pod bascula 30T, Bazin din blocuri de piatra taiata 
pt. depozitare apa. II. Drumuri si platforme afe-
rente. III. Imprejmuire amplasament. IV. Reţele de 
alimentare energie electrica si apa canal. V. Bunuri 
mobile aferente confom listei afisate la grupul so-
cial din incinta Fermei Piscicole Vladesti si descrise 
in caietele de sarcini, bunurile descrise mai sus sunt 
situate pe teren aflat in proprietatea SC Petrol Plus 
2 SRL si Agentiei Domeniilor Statului conform con-
tractului de concesiune nr. 52/21.02.2002. Valoare 
de evaluare(Ron fără TVA)-5.339.553,00; Valoare 
de pornire a licitatiei diminuata cu 25% (Ron fără 
TVA) -4.004.664,75. Daca nu se obtine pretul de 
incepere a licitatiei, la acelasi termen, bunul va 
fi vandut la cel mai mare pret oferit, cu conditia 
ca pretul oferit sa nu fie derizoriu. Vanzarea se va 
putea face chiar daca se prezinta o singura per-
soana care ofera pretul de la care incepe licitatia. 
Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune până la data de 20.08.2009, 
ora 15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, proprietatea 
debitoarei SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti jud. 
Galati, următoarele documente: cerere de partici-
pare la licitaţie, dovada achitării caietului de sar-
cini în valoare de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), dovada 
achitarii taxei de participare la licitatie in valoare 
de 1% din valoarea de evaluare, dovada depunerii 
garanţiei de participare în contul de lichidare al de-
bitoarei în valoare de 30% din valoarea de evaluare, 
rapoarte de activitate sau situaţii financiare pentru 
ultimul exerciţiu financiar, împuternicire acordată 
persoanei care reprezintă participantul la licitaţie, 
dacă este cazul, declaraţie pe proprie răspundere 
că nu se află în una din situaţiile de incompatibili-
tate prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 
documentele prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. Componenţa şi descrierea activelor SC 
Zatun SA Galaţi scoase la vânzare sunt cuprinse în 
caietul de sarcini, care se poate procura de la Ferma 

Piscicola Vladesti, proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, în fiecare zi de 
luni până vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe data 
de 20 august 2009. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0236/460.683, 0236/477.479, 
Fax.0232/243.864, 0744794446, 0755132471. (7/09/
ext./73m/NC-198288)
• Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L., 
cu sediul in Iasi, str. Lascăr Catragi, nr. 22, jud. 
Iasi – Punct de lucru Galati, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. cu 
sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, nr. 87, jud. Galaţi, 
CUI: RO1626399, J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 22 octombrie 
2008, pronunţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr. 363/121/2008, anunţă scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică cu strigare, in conformitate cu 
prevederile Codului de Procedură Civilă şi a Legii 
nr. 85/2006 în măsura compatibilităţii la data de 
21.08.2009, ora 09.30, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei din loc. Vladesti, jud. 
Galati a urmatatorului imobil: sopron Ingrasaminte 
Chimice cu suprafata construita de 155 mp ampla-
sata in Zona Libera Galati. Valoare de evaluare(Ron 
fără TVA) -21.200,00, Valoare de pornire a licitatiei 
diminuata cu 25% (Ron fără TVA) -15.900,00. Daca 
nu se obtine pretul de incepere a licitatiei, la ace-
lasi termen, bunul va fi vandut la cel mai mare pret 
oferit, cu conditia ca pretul oferit sa nu fie derizoriu. 
Vanzarea se va putea face chiar daca se prezinta o 
singura persoana care ofera pretul de la care ince-
pe licitatia. Poate participa la licitaţie orice persoa-
nă fizică sau juridică care depune până la data de 
20.08.2009, ora 15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei SC Zatun SA Galati din loc. 
Vladesti jud. Galati, următoarele documente: cerere 
de participare la licitaţie, dovada achitării caietului 
de sarcini în valoare de 500,00 lei (fără T.V.A.), dova-
da achitarii taxei de participare la licitatie in valoare 
de 1% din valoarea de evaluare, dovada depunerii 
garanţiei de participare în contul de lichidare al de-
bitoarei în valoare de 30% din valoarea de evaluare, 
rapoarte de activitate sau situaţii financiare pentru 
ultimul exerciţiu financiar, împuternicire acordată 
persoanei care reprezintă participantul la licitaţie, 
dacă este cazul, declaraţie pe proprie răspundere 
că nu se află în una din situaţiile de incompatibili-
tate prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 
documentele prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. Componenţa şi descrierea activelor SC 
Zatun SA Galaţi scoase la vânzare sunt cuprinse în 
caietul de sarcini, care se poate procura de la Ferma 
Piscicola Vladesti, proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, în fiecare zi de 
luni până vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe data 
de 20 august 2009. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0236/460.683, 0236/477.479, 
Fax 0232243864, 0744794446, 0755132471. (7/09/
ext./73m/NC-198289)
• Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L., 
cu sediul in Iasi, str. Lascăr Catragi, nr. 22, jud. 
Iasi – Punct de lucru Galati, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. cu 
sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, nr. 87, jud. Galaţi, 
CUI: RO1626399, J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 22 octombrie 
2008, pronunţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr. 363/121/2008, anunţă scoaterea la vânzare in 
bloc prin licitaţie publică cu strigare, in conformi-
tate cu prevederile Codului de Procedură Civilă 
şi a Legii nr. 85/2006 în măsura compatibilităţii la 
data de 21.08.2009, ora 10.00, la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei din loc. Vladesti, 
jud. Galati a urmatoarelor imobile: Ferma Piscicola 
Vladesti situată in com. Vladesti, jud. Galati, re-
prezentata prin: I. Bunuri imobile: Grup social 
din panouri din lemn( 322 mp); Patul porumb: 20 
bucati, capacitatea 50 tone; Sopron remiza ( 120 
mp);Moara cu ciocanele (300 mp). II. Bunuri mo-
bile aferente confom listei afisate la grupul social 
din incinta Fermei Piscicole Vladesti si descrise in 
caietele de sarcini. Bunurile descrise mai sus sunt 
situate pe teren aflat in proprietatea SC Petrol Plus 
2 SRL si Agentiei Domeniilor Statului conform con-
tractului de concesiune nr. 52/21.02.2002. Valoare 
de evaluare(Ron fără TVA) -341.811,00, Valoare de 
pornire a licitatiei diminuata cu 25% (Ron fără TVA) 
-256.358,25. Daca nu se obtine pretul de incepere 
a licitatiei, la acelasi termen, bunul va fi vandut la 
cel mai mare pret oferit, cu conditia ca pretul oferit 
sa nu fie derizoriu. Vanzarea se va putea face chiar 
daca se prezinta o singura persoana care ofera 
pretul de la care incepe licitatia. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau juridică care 
depune până la data de 20.08.2009, ora 15.00, la 
Ferma Piscicola Vladesti, proprietatea debitoarei 
SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, 
următoarele documente: cerere de participare la 
licitaţie, dovada achitării caietului de sarcini în va-
loare de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), dovada achitarii 
taxei de participare la licitatie in valoare de 1% din 
valoarea de evaluare, dovada depunerii garanţiei 
de participare în contul de lichidare al debitoarei 
în valoare de 30% din valoarea de evaluare, ra-
poarte de activitate sau situaţii financiare pentru 
ultimul exerciţiu financiar, împuternicire acordată 
persoanei care reprezintă participantul la licitaţie, 
dacă este cazul, declaraţie pe proprie răspundere 
că nu se află în una din situaţiile de incompatibili-
tate prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 
documentele prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. Componenţa şi descrierea activelor SC 
Zatun SA Galaţi scoase la vânzare sunt cuprinse în 
caietul de sarcini, care se poate procura de la Ferma 
Piscicola Vladesti, proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, în fiecare zi de 
luni până vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe data 
de 20 august 2009. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0236/460.683, 0236/477.479, 
fax.0232/243.864, 0744794446, 0755132471. (7/09/
ext./73m/NC-198291)
• Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L., 
cu sediul in Iasi, str. Lascăr Catragi, nr. 22, jud. 
Iasi – Punct de lucru Galati, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. cu 
sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, nr. 87, jud. Galaţi, 
CUI: RO1626399, J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 22 octombrie 
2008, pronunţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr. 363/121/2008, anunţă scoaterea la vânzare, in-
dividual, prin licitaţie publică cu strigare, in confor-
mitate cu prevederile Codului de Procedură Civilă 
şi a Legii nr. 85/2006 în măsura compatibilităţii la 
data de 21.08.2009, ora 10.30, la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei din loc. Vladesti, 
jud. Galati a urmatoarelor active: 1.COMBINA 
CLASS - functionala, Valoare de evaluare(Ron fără 
TVA) -259.794,00, Valoare de pornire a licitatiei(Ron 
fără TVA) -259.794,00; 2.JEEP GRAND CHEROKEE 
LIMITED – functional, 18.270,00, 18.270,00; 
3.Bunuri mobile situate in incinta Abatorului din 
Ferma Agrozootehnica Bădălan situata in Galati, 
str. Calea Prutului, nr. 87, 7.838,00, 7.838,00; 4.Piese 
de schimb situate in incinta Magaziei de piese din 
Ferma Agrozootehnica Bădălan situata in Galati, str. 
Calea Prutului, nr. 87, 8.236,00, 8.236,00; 5.Materiale 
recuperabile din incinta Fermei Agrozootehnice 
Badalan si Fermei Piscicole Vladesti - aprox. 4.500 
Kg, 2.025,00, 2.025,00. Daca nu se obtine pretul 
de incepere a licitatiei, la acelasi termen, bunul va 
fi vandut la cel mai mare pret oferit, cu conditia 
ca pretul oferit sa nu fie derizoriu. Vanzarea se va 
putea face chiar daca se prezinta o singura per-
soana care ofera pretul de la care incepe licitatia. 
Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune până la data de 20.08.2009, 
ora 15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, proprietatea 
debitoarei SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti jud. 
Galati, următoarele documente: cerere de partici-
pare la licitaţie, dovada achitării caietului de sar-
cini în valoare de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), dovada 
achitarii taxei de participare la licitatie in valoare 
de 1% din valoarea de evaluare, dovada depunerii 
garanţiei de participare în contul de lichidare al de-

bitoarei în valoare de 30% din valoarea de evaluare, 
rapoarte de activitate sau situaţii financiare pentru 
ultimul exerciţiu financiar, împuternicire acordată 
persoanei care reprezintă participantul la licitaţie, 
dacă este cazul, declaraţie pe proprie răspundere 
că nu se află în una din situaţiile de incompatibili-
tate prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 
documentele prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. Componenţa şi descrierea activelor SC 
Zatun SA Galaţi scoase la vânzare sunt cuprinse în 
caietul de sarcini, care se poate procura de la Ferma 
Piscicola Vladesti, proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, în fiecare zi de 
luni până vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe data 
de 20 august 2009. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0236/460.683, 0236/477.479, 
Fax.0232/243.864, 0744794446, 0755132471. (7/09/
ext./73m/NC-198292)
• Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L., 
cu sediul in Iasi, str. Lascăr Catragi, nr. 22, jud. Iasi 
– Punct de lucru Galati, în calitate de lichidator ju-
diciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. cu sediul în loc. 
Galaţi, str. Prutului, nr. 87, jud. Galaţi, CUI: RO1626399, 
J17/410/1991, numita conform Sentintei comer-
ciale nr. 1073 din 22 octombrie 2008, pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 363/121/2008, 
anunţă scoaterea la vânzare in bloc prin licitaţie 
publică cu strigare, in conformitate cu prevederile 
Codului de Procedură Civilă şi a Legii nr. 85/2006 în 
măsura compatibilităţii la data de 21.08.2009, ora 
11.00, la Ferma Piscicola Vladesti, proprietatea de-
bitoarei din loc. Vladesti, jud. Galati a urmatoarelor 
imobile: Amenajari edilitare, constructii speciale, 
mijloace fixe si obiecte de inventar amplasate la 
Ferma Piscicola Vladesti situată in com. Vladesti, 
jud. Galati, reprezentate prin: dig E4-E5-E5A-EPR 
cu lungimea de 1.000 mp; Dig E6-E10-BDP4M1-6 
cu lungimea de 1.700 mp; Put forat; Statie de pom-
pare; Imprejmuire teren; Alei, drumuri in suprafata 
de 733 mp; Platforme in suprafata de 6.875,00 mp; 
Retea alimentare energie electrica; Racord la IT 
si PT; Constructie ghetarie(250 mp); Beci, sopron, 
statie pompare nr. 2; Bunuri mobile aferente con-
fom listei afisate la grupul social din incinta Fermei 
Piscicole Vladesti si descrise in caietele de sarcini. 
Bunurile descrise mai sus sunt situate pe teren aflat 
in proprietatea Agentiei Domeniilor Statului con-
form contractului de concesiune nr. 52/21.02.2002. 
Valoare de evaluare(Ron fără TVA) -3.630.539,00. 
Valoare de pornire a licitatiei diminuata cu 25% 
(Ron fără TVA) -2.722.904,25. Daca nu se obtine pre-
tul de incepere a licitatiei, la acelasi termen, bunul 
va fi vandut la cel mai mare pret oferit, cu conditia 
ca pretul oferit sa nu fie derizoriu. Vanzarea se va 
putea face chiar daca se prezinta o singura per-
soana care ofera pretul de la care incepe licitatia. 
Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune până la data de 20.08.2009, 
ora 15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, proprietatea 
debitoarei SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti jud. 
Galati, următoarele documente: cerere de partici-
pare la licitaţie, dovada achitării caietului de sar-
cini în valoare de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), dovada 
achitarii taxei de participare la licitatie in valoare 
de 1% din valoarea de evaluare, dovada depunerii 
garanţiei de participare în contul de lichidare al de-
bitoarei în valoare de 30% din valoarea de evaluare, 
rapoarte de activitate sau situaţii financiare pentru 
ultimul exerciţiu financiar, împuternicire acordată 
persoanei care reprezintă participantul la licitaţie, 
dacă este cazul, declaraţie pe proprie răspundere 
că nu se află în una din situaţiile de incompatibili-
tate prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 
documentele prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. Componenţa şi descrierea activelor SC 
Zatun SA Galaţi scoase la vânzare sunt cuprinse în 
caietul de sarcini, care se poate procura de la Ferma 
Piscicola Vladesti, proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, în fiecare zi de 
luni până vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe data 
de 20 august 2009. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0236/460.683, 0236/477.479, 
Fax.0232/243.864, 0744794446, 0755132471. (7/09/
ext./73m/NC-198293)
• S.C. DATA SOFT S.R.L societate in faliment, Dosar 
nr. 7046/121/2008, prin lichidator judiciar anun-
ta organizarea licitatiei publice cu strigare in 
data de 06 august 2009, ora 12, in loc.Galati, str. 
Siderurgistilor, nr. 35, bloc SD3C, ap. 57, in vederea 
vanzarii bunurilor la pretul de pornire al licitatiei: 
Masa serigrafie 100/130 pret 1756 lei, Intinzator 
mecanic 573 lei, Lampa LL 400-2000 pret 1660 
lei, Rama expunere vacum 140/170 pret 1578 lei. 
In cazul neadjudecarii la prima licitatie, se vor 
efectua alte trei licitatii la sediul lichidatorului, ora 
12 in zilele de 13 august , 20 august, 27 august. 
Cei interesati sunt invitati sa prezinte pana in ziua 
tinerii licitatiei oferta de cumparare: dovada platii 
garantiei de participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire al licitatiei achitata in contul de-
bitorului RO89BRDE180SV38638241800 deschis la 
BRD Galati pentru S.C. Data Soft SRL sau in nume-
rar; imputernicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant: pentru persoanele juridice de nationalita-
te romana: copie de pe certificatul de inmatriculare 
eliberat de Oficiile Registrului Comertului, pentru 
persoanele juridice de nationalitate straina: copia 
actului de inmatriculare al tarii de origine tradus in 
limba romana; pentru persoanele fizice de natio-
nalitate romana: copia actului de identitate, pentru 
persoanele fizice de nationalitate straina: copia de 
pe pasaport. In ziua licitatiei se vor prezenta inclu-
siv originalul actelor pentru conformitate. Pentru 
informatii suplimentare va puteti adresa la tel/fax 
0236475477, mobil 0726135476. (07/09/cs/44/NC-
198333)
• S.C. NIXDROF S.R.L societate in faliment, Dosar 
nr. 4504/121/2008, prin lichidator judiciar anunta 
organizarea licitatiei publice cu strigare in data de 
6 august 2009, ora 11, la adresa din loc. Galati, str. 
Siderurgistilor, nr. 35, bloc SD3C, ap. 57, in vederea 
vanzarii autoturismului marca DACIA 1310TLX an 
fabricatie 1992, pretul de pornire al licitatiei 483 lei 
fara TVA. Autoturismul se afla la sediul societatii din 
loc. Galati, str. Grigore Ventura nr. 7, bloc Y20, ap. 39, 
jud. Galati. In cazul neadjudecarii la prima licitatie, 
se vor efectua alte trei licitatii la sediul lichidato-
rului, ora 11 in zilele de 13 august 2009, 20 august 
2009, 27 august 2009. Cei interesati sunt invitati 
sa prezinte pana in ziua tinerii licitatiei oferta de 
cumparare : dovada platii garantiei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire al licitatiei 
achitata in contul debitorului RO24 BTRL 0180 1202 
M56832XX deschis la Banca Transilvania SA, sucur-
sala Galati pentru S.C. NIXDROF SRL sau in numerar 
; imputernicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant : pentru persoanele juridice de nationa-
litate romana: copie de pe certificatul de inmatri-
culare eliberat de Oficiile Registrului Comertului, 
pentru persoanele juridice de nationalitate straina: 
copia actului de inmatriculare al tarii de origine tra-
dus in limba romana; pentru persoanele fizice de 
nationalitate romana: copia actului de identitate, 
pentru persoanele fizice de nationalitate straina: 
copia de pe pasaport. In ziua licitatiei se vor pre-
zenta inclusiv originalul actelor pentru conformita-
te. Pentru informatii suplimentare va puteti adresa 
la tel/fax 0236475477, mobil 0726135476. (07/09/
cs/44/NC-198334)
• SC Dynamic Selling Group SRL Galaţi organizează 
al doilea termen de licitaţie pentru vânzarea bunu-
rilor mobile proprietate a debitorului SC KEREN SRL 
Piatra Neamţ: -maşină de sudat tip Holingher, preţ 
13.576,5 lei fără Tva. -maşină tip Rotox pt finisare 
colţuri/stâlpi /traverse, preţ 13151,25 lei fără Tva. 
Preţurile de mai sus, de începere a licitaţiei sunt la al 
doilea termen şi reprezintă 75% din preţul evaluat 
prin raportul de expertiză tehnică. Licitaţia va avea 
loc pe 23.07.2009, ora 10.00, în Galaţi, str. Ştefan cel 
Mare, nr. 7. Nr.contact: 0720330778. (07/09/mr/11/
NC-198378)

• Oricâte lacrimi am vărsa şi flori am 
presăra, nu-i vom putea întoarce lui 
HEILPERN PAUL dragostea şi grija ce 
ni le-a purtat. Daniel, Petrică, Ilona. 
(006333/NC-197814)
 • Multe lacrimi, regrete şi suspine din 
partea fiului Emanuel, nurorii Mihaela 
şi a nepoţelului Sebastian la dispariţia 
mamei noastre 

LIEA MĂRGIAN. Dumnezeu s-o odih-
nească şi s-o aşeze în rândul celor 
drepţi. De acolo, de sus să ne veghezi 
şi să te bucuri de bucuriile noastre. 
(006488/NC-198120)
 • Nu ne-am închipuit niciodată viaţa 
fără tine, de aceea te rugăm să ve-
ghezi de acolo de sus, scumpa noastră 
mamă 

LIEA MĂRGIAN, iar noi o să încercăm 
să te bucurăm în fiecare zi. Dumnezeu 
să te odihnească şi să te aşeze în rân-
dul celor drepţi. Fiul Marin, nora Elena, 
nepoţii Claudiu şi Emilian. (006488/
NC-198121)
• Suntem alături de dna Liliana 
Tuluceanu la marea durere pricinuită 
de decesul tatălui şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Şorcaru. (006466/NC-198123)
• Locatarii blocului B4, sc. 3 sunt ală-
turi de dna Liliana Tuluceanu în aceste 
momente de grea suferinţă pricinuite 
de decesul tatălui şi transmit sincere 
condoleanţe familiei. (006467/NC-
198124)
 • Fiica şi nepoţii anunţă cu tristeţe dis-
pariţia din viaţă a celei care a fost 

DRĂGOI ELENA (NUŢI). Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 22.07.2009, ora 
14,00, Cimitirul Sf. Lazăr. (006505/NC-
198193)
• Totul e aşa de trist, nimic nu mai e 
la fel fără zâmbetul tău în viaţa noas-
tră. Anunţăm cu durere trecerea la 
ceruri a mamei şi bunicii noastre LIEA 
MĂRGIAN. Te vom iubi veşnic. Familia. 
(006513/NC-198209)

 • Surorile anunţă cu adâncă tristeţe 
dispariţia dintre cei vii, după o grea 
suferinţă a celei care a fost 

DRĂGOI ELENA (NUŢI). (006505/NC-
198195)
• Colectivul turei a V-a Epurare Chimică 
et. I-II Electrocentrale Galaţi este ală-
turi de colegul Filote Nelu la greaua 
pierdere pricinuită de decesul mamei 
soacre. Regrete eterne. (006512/NC-
198212)
 • Cu regret şi durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
mamă şi bunică 

BĂLAN VASILICA. Te vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Înmormântarea va 
avea loc joi, 23.07.2009. Ne rugăm ca 
Dumnezeu să-ţi dăruiască odihna şi 
lumina veşnică. Nicoleta, Andreea şi 
Lucian. (006549/NC-198357)
 • Cum vom trăi fără draga noastră 
mamă şi soacră 

BĂLAN VICTORIA (VASILICA)? Cât a tră-
it am iubit-o, cât vom trăi o vom plân-
ge. Filote Nelu şi Angelica. (006550/
NC-198358)
• Colectivul Grupului Şcolar "Sfânta 
Maria" Galaţi este alături de colega 
Dima Violeta la durerea pricinuită de 
decesul tatălui GRECEA EMIL. Sincere 
condoleanţe. (006553/NC-198363)
• Să te desparţi pentru totdeauna de 
o persoană dragă este cel mai greu 
lucru din lume. Suntem alături de fa-
milia Dima la despărţirea de cel care 
le-a fost tată, socru şi bunic GRECEA 
EMIL. Sincere condoleanţe. Familia 
Brătuleanu. (006554/NC-198364)
• Oricâte lacrimi am vărsa şi flori 
am presăra, nu-i vom putea în‑
toarce mamei şi bunicii noastre 
BĂLAN VASILICA, dragostea şi 
grija pe care ni le-a purtat toată 
viaţa. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Iosif, Valerica, Nicoleta, 
Neluţu, Marian, Angelica şi Adina. 
(006546/NC-198354)

• Se împlinesc şase ani de când am pier-
dut-o pe cea mai bună mamă şi bunică 
prof. NEAGOE ŞTEFANA. (002968/NC-
198122)
 • GRIGORAŞ MARICEL, 

inginer, Galaţi, astăzi se împlinesc doi ani 
de când soarta crudă, nemiloasă ţi-a cur-
mat cursul vieţii, fulgerător, lăsând în urmă 
lacrimi, jale şi durere. Noi, cei care te po-
menim, îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Tata, fraţii, surorile şi 
cumnaţii. (006260/NC-198128)
 • Astăzi viaţa merge mai departe dar eu 
trăiesc în trecut. Închid ochii şi te simt 
aproape chiar dacă nu mai eşti. Astăzi via-
ţa mea ar fi plină de culoare dacă aş putea 
da timpul înapoi. Astăzi vărs lacrimi de dor 
pentru iubirea mea căci astăzi comemorez 
trei ani de când ai plecat. Te voi iubi me-
reu 

RADU VASILE (TOBY), 30 ani. Anca. 
(006377/NC-198129)

• Îndureraţi anunţăm decesul ful‑
gerător al dragii noastre BĂLAN 
VASILICA. Dumnezeu să o ierte. 
Gica, Mirela, Raluca şi Ştefan. 
(006547/NC-198355)
• Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea la cele veşnice pe neaştepta‑
te a dragii noastre mame şi bunici 
BĂLAN VASILICA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
Lenuţa, Cristi, Alina, Gabi şi Vali. 
(006548/NC-198356)

 • A încetat din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, 

HEILPERN PERITZ (PAUL), 87 ani, 
soţ, tată, bunic, socru, un om bun şi 
de o seriozitate impecabilă în viaţă 
şi familie. Trupul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii Sfinţii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 22.07.2009, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să îl ierte. Lili, Alexandra şi Nelu 
Tuluceanu. (006332/NC-197813)

 • Cu durere în suflet deplângem 
moartea celui care a fost tată, so-
cru şi bunic 

EMIL GRECEA. Înmormântarea va 
avea loc joi, 23.07.2009, ora 12,00, 
la Cimitirul Cătuşa. (006471/NC-
197901)

 • Cu multă durere în suflet, după o 
lungă suferinţă anunţăm încetarea 
din viaţă a scumpei noastre 

ALEXA ELENA. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i primească sufletul 
ei frumos. Corpul neînsufleţit se 
află la Capela Sf. Lazăr, unde va fi 
înmormântarea, joi 23.07.2009. 
Soţul, fiii şi nepoţii. (003225/NC-
198197)

 • Niciodată nu plecai din curtea matale 
acum se împlinesc şase luni, pe 25 iulie, 
de când ai plecat şi nu te-ai mai întors 
mamaie 

NEDELIA. Domnul să-ţi lumineze calea. 
Tănase, Nina şi Daniela, Şendreni. (003201/
NC-198132)
 • GRIGORAŞ MARICEL, 

chiar dacă anii trec şi viaţa îşi urmează 
cursul astăzi, la doi ani de când nu mai eşti 
printre noi, amintirea ta este vie în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te ocrotească. 
Soţia şi copiii. (003207/NC-198137)
 • Azi se împlinesc trei ani de când au ple-
cat dintre noi 

CLAUDIU CRISTI (ULĂ) şi DANILOV 
ANDREEA. Păstrăm în sufletele noastre 
aceeaşi durere şi tristeţe pe care timpul 
nu o poate şterge niciodată. Odihneşte-i 
Doamne în pace. Fam. Mocanu Nelu, 
Mioara, Mădălina, Iuliana. (006516/NC-
198205)
 • Lacrimi, flori şi amintiri pentru cel care a 
fost unicul nepot 

CLAUDIU CRISTI (ULĂ). Dumnezeu să-ţi 
dăruiască odihna şi lumina veşnică. Bunicii 
Mocanu Ion şi Fănica. (006515/NC-198206)
 • Astăzi, 22 iulie, se împlinesc trei ani de 
când 

CONSTANTIN CLAUDIU CRISTI (ULĂ), nu ne 
mai zâmbeşti şi nu ne mai vorbeşti, dispa-
riţia ta a lăsat în inima mea durere şi un dor 
mare, dragostea mea te va însoţi şi în viaţa 
de dincolo. Te voi iubi mereu. Mama Cela. 
(006515/NC-198207)
 • Astăzi se împlinesc 3 ani de când i-am 
pierdut pe ce mai buni prieteni, 

CONSTANTIN CLAUDIU (ULĂ) şi DANILOV 
ANDREIA. Nu-i vom uita nicodată. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Prietenii. (006555/NC-198360)
 • Timpul trece repede dar nu poate aş-
terne uitarea. Se împlinesc trei luni de la 
despărţirea de 

LUCHIAN VERGINIA dar durerea şi dorul 
sunt la fel. Dumnezeu să te aibă în grija Sa. 
Soţul, fetele, ginerele şi nepoata. (003273/
NC-198392)

• O floare, o lumânare, o rugăciune pen-
tru sufletul blând şi drag al scumpei 
noastre prietene ANDREIA. Ai rămas o 
amintire pentru cei care te-au cunos-
cut şi o durere veşnică pentru cei care 
te-au iubit. Nu te vom uita niciodată. 
Oana şi Anca. (006461/NC-198138)

• Se împlinesc trei ani de când dragii 
noştri prieteni ANDREIA şi ULĂ au por-
nit pe drumul spre eternitate. Nişte 
suflete minunate, pline de dragoste 
şi credinţă s-au ridicat la cer lăsând 
în urma lor un gol imens, lacrimi şi 
durere. Dragostea şi amintirea lor vor 
rămâne veşnice în inimile noastre. 
Dumnezeu să vă odihnească. Oana şi 
Anca. (006461/NC-198139)

• Au trecut 34 de ani de când 
ne-ai părăsit dragul nostru 
ALEXANDRU FOGOROŞ, fost 
ziarist, lăsând în sufletele 
noastre răni adânci care nu 
vor fi vindecate niciodată. 
Dumnezeu să te ierte. Angela 
soţie, fiica, ginerele şi nepo‑
ţii. (006460/NC-198183)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 iulie

FilmelaTV
22 iulie

ProgramTV
22 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 400 cm	 ‑ 12 cm
Hârşova	 462 cm	 ‑ 6 cm
Brăila  	 472 cm	 ‑ 7 cm

GALAŢI 	 455 cm	 ‑ 4 cm
Isaccea 	 370 cm	 ‑ 3 cm
Tulcea 	 302 cm	 ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
22 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

22 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

10.00 	 Realitatea de la 10.00; 
11.05 	 Fabrica; 
12.00 	 Realitatea de la 12.00; 
13.05 	 Fabrica; 
14.00 	 Realitatea 
	 de la 14.00; 
15.00 	 Realitatea
	  de la 15.00; 
15.05 	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide 
	 lumea!; 
18.00 	 Realitatea de la 18.00; 
19.00 	 Realitatea 
	 de la 19.00; 
20.00 	 Realitatea 
	 de la 20.00; 
20.05 	 Realitatea de priveşte; 
21.00 	 Realitatea 
	 de la 21.00; 
21.50 	 Ora de foc, 
	 cu Adrian Ursu; 
23.00 	 Da sau nu, 
	 cu Oana Stancu; 
0.00 	 Realitatea de la 0.00; 
1.00 	 Realitatea de la 1.00; 
1.15 	 Realitatea zilei  (r); 
3.15 	 Da sau nu.

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, doctore?; 
	 Omul care aduce cartea; 
10.00 	 Serviţi, vă rog! (div.) (r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Arestat la domiciliu; 
14.15 	 Servitoare fără voie 
	 (comedie, SUA, 1987). 
	 Cu: Tom Sherritt, 
	 Ally Sheedy, 
	 Beverly D’Angelo; 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
18.00 	 Mesaje de dincolo; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Sport; Vremea; 
20.30 	 Momeala (acţiune, SUA, 
	 2000). Cu: Jamie Foxx, 
	 David Morse, 
	 Doug Hutchinson, 
	 Robert Pastorelli, 
	 Kimberly Elise; 
22.30 	 Ştirile Pro TV; 
23.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate; 
0.15 	 Momeala (r); 
2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 
2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 
3.30 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r).

6.00 	 Observator; 
8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei, 
	 cu Mircea Badea; 
11.00 	 Columbo: 
	 Sub acoperire		
	 (poliţist, SUA, 1994) (r); 
13.00 	 Observator, 
	 cu Simona Gherghe; 
14.00 	 Carmelita. 
	 Cu: Alexander Suvorov, 
	 Yulia Zimina, 
	 Alexey Iilyin; 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 Columbo: 
	 Decepţii	
	 (poliţist, SUA, 1994)
19.00 	 Observator; 
	 Sport; Meteo; 
20.30 	 Divertis Mall 
	 şi prietenii; 
22.30 	 Observator 
23.15 	 Eroii 
	 (acţiune, SUA, 2006); 
0.30 	 Măscăriciul 
	 (acţ./com., 			
	 Franţa ‑ Italia, 1980); 
2.30 	 Carmelita (r).

7.00 	 Camera de râs; 
7.15 	 Teleshopping; 
7.30 	 Viceversa (r); 
8.30 	 Sport 
	 cu Florentina; 
8.35 	 Teleshopping; 
8.45 	 Dragoste 
	 în stil indian (r); 
9.00 	 Imagini incredibile 
	 din lume (r); 
10.00 	 Walker, 
	 poliţist texan (r); 
11.00 	 Salvaţi de clopoţel; 
12.30	 Lumea jucăriilor; 
13.30 	 Camera de râs; 
14.30 	 Dragoste 
	 în stil indian; 
15.00 	 Focus; 
15.30 	 Nimeni nu‑i perfect (r); 
16.00 	 Walker, poliţist texan; 
16.30 	 Supernanny; 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 
20.30 	 Un detectiv afemeiat 
	 (acţiune, SUA, 1993); 
22.30 	 Trăsniţi din NATO; 
23.00 	 Modenii show ‑ best of; 
3.30 	 Anchetă militară; 
0.30	 Lost – Naufragiaţii.

7.00 	 Trezirea la apel!; 
8.00 	 Telejurnal; 
8.45 	 Don Juan îndrăgostit (r); 
9.55 	 Prinţesele lumii; 
10.10 	 Tezaur folcloric (r); 
11.00 	 Spune‑mi ce te doare? (r); 
11.55	 Poveşti cu lipici 
	 pentru cei mici; 
12.00 	 Sclava Isaura (r); 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	 Minuni  
	 ale timpurilor moderne; 
15.30 	 Oameni ca noi (r); 
16.00 	 Convieţuiri; 
17.00 	 Sclava Isaura; 
18.00 	 În realitatea imediată; 
18.20 	 Don Juan îndrăgostit; 
19.30 	 Sport plus; 
20.00 	 Telejurnal; 
21.10 	 Capcanele seducţiei 
	 (dramă, SUA, 1998); 
23.10 	 Bancomatul de pe 1; 
23.50 	 Prinţesele lumii (r); 
0.00 	 Telejurnal; 
0.15 	 Dr. House; 
1.55 	 Miezul zilei 1 (r); 
2.50 	 Sport plus (r); 
3.10 	 Telejurnal (r); 

7.45 	 Focul iubirii (r); 
8.45 	 Îngeraşii (r); 
10.00 	 Celebritate, 
	 cu Thiago Lacerda;
11.30 	 Tequila 
	 cu suflet de femeie; 
12.45 	 Betty cea urâtă; 
14.15 	 Văduva Blanco; 
15.30 	 Valeria; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30 	 Valeria; 
17.30 	 Poveştiri 
	 adevărate; 
18.30 	 Focul iubirii; 
19.30 	 Îngeraşii; 
20.30	 Fără sâni 
	 nu există Paradis; 
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
23.00 	 Clona. Cu: Murilo Benicio, 
	 G. Antonelli; 
0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 
1.00 	 Fără sâni nu există 
	 Paradis (r); 
2.30	  Îngeraşii (r); 
3.30 	 Poveştiri de noapte (r); 
4.15 	 Tequila 
	 cu suflet de femeie (r); 
5.00	  Clona (r);
6.00 	 Valeria (r).

7.30 	 Lumea minunată 
	 a sunetului 
	 (comedie, SUA, 2007); 
9.15 	 Piraţii din Caraibe: 
	 La capătul lumii 
	 (aventuri, SUA, 2007); 
12.00 	 Magie în New York 
	 (fantastic, SUA, 2007); 
13.45 	 Vin şi sărutări 
	 (comedie, Italia, 2007); 
15.05 	 Război interstelar 
	 (SF, coprod., 1999); 
16.45 	 Podul de flori; 
18.20 	 Phoebe în Ţara Minunilor 
	 (dramă, SUA, 2008); 
20.00 	 Ultimele dorinţe 
	 (comedie, SUA, 2007). 
	 Cu: Jack Nicholson, 
	 M. Freeman; 
21.35	 Fata tăiată în două 
	 (dramă, coprod., 2007); 
23.30 	 Pe val 
	 (comedie, SUA, 2008); 
0.55 	 Ultimele dorinţe 
	 (comedie, SUA, 007) (r); 
2.30 	 Fata tăiată în două 
	 (dramă, coprod., 2007) (r).

8.15 	 La servici (r); 
8.45 	 Dădaca (r);
9.15 	 Prietenii tăi (r); 
10.30 	 Aventurile lui Don Coyote 	
	 şi Sancho Panda; 
11.00 	 Hi hi Puffy Amiyumi; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	 Descoperă România; 
14.15 	 VIP (r); 
15.45 	 Documentar; 
16.00 	 Casper, o fantomă 
	 prietenoasă; 
18.00 	 La serviciu; 
18.30 	 Dădaca. 
	 Cu: Fran Drescher, 
	 Charles Shaughnessy, 
	 Daniel Davi, Lauren Lane; 
19.00 	 VIP; 
20.00 	 Supernatural: 
	 Aventuri în lumea
	 întunericului; 
21.00 	 Prietenii tăi; 
22.00	 Pasagerul 57 
	 (acţiune, SUA, 1992); 
23.45 	 Fugarii; 
0.45 	 Antwone Fisher.

9.00 	 Liber pe contrasens (r); 
10.00 	 Oraşele lumii; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Poveşti din Paris; 
11.30 	 Miracole (r); 
12.30 	 Telejurnalul; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.30 	 Idei strălucite (s. doc.); 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Zestrea românilor (r); 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.10 	 Miracole; 
18.00 	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România; 
18.00	 Poate nu ştiai;
18.30 	 Oraşele lumii;
19.00 	 Bugetul meu; 
19.35 	 Capri; 
20.35 	 Lege şi ordine: 
	 În faţa juraţilor; 
21.30 	 Poveşti din Paris; 
22.00 	 Polo: 
	 România ‑ Italia (live); 
23.25  	Telejurnal; 
23.45 	 Contesa de Castiglione 
	 (II) (istoric, It., 2006); 
1.20 	 Un zâmbet pe... 4 roţi (r); 

1798 ‑ Şi‑a început ser‑
viciul cea mai veche navă 
de război a marinei ame‑
ricane “USS Constitution”. 
În timpul celor 33 de ani de 
funcţionare, în care a parti‑
cipat la 30 de bătălii, nava 
a fost invincibilă.

1888  ‑ Se naşte SELMAN 
ABRAHAM (m. 1973), bio‑
chimist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1952) pentru 
descoperirea streptomici‑
nei.

1895 ‑ Episcopul 
Ieronim Ionescu al 
Romanului sfinţeş‑
te biserica “Cuvioasa 
Parascheva” din 
Diecheni, jud. Galaţi 
(Piatra de temelie a fost 
aşezată în anul 1889). 

1905 ‑ Se  naşte la Radu 
Vodă, jud. Brăila, VALERIU 
DINU (m. 1997), jurist, eco‑
nomist, ecologist, publi‑
cist, laureat cu mai multe 
premii, îtnre care şi Premiul 
“ D e m e t r e s c u ‑ Ve r g u ”, 
al Academiei Române 
(1939,1940).

1906 ‑ Se naşte, la 
Brăila, ILEANA POPESCU 
RÂMNICEANU (m?) artistă 
decoratoare.

1911 – Se naşte, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi, 
GEORGE IVAŞCU (m. 
1988), critic şi istoric literar, 
eseist publicist, traducător, 
editor.

1914 ‑ Marea Britanie 
declară război Germaniei.

1934 [ Se naşte LEON 
ROTMAN, primul român 
dublu campion la o olim‑
piadă (Melbourne 1956), la 
proba de canoe.

[ Se aşază piatra 
de temelie a biseri‑
cii “Naşterea Maicii 
Domnului” din Tecuci.

1938 ‑ Încetează din 
viaţă, (într‑un accident de 
avion), IONEL FERNIC (n. 
1901), compozitor, cuple‑
tist, paraşutist sportiv, avi‑
ator.

1944 ‑ Puternice bom‑
bardamente ale aviaţiei 
americane asupra Capitalei 
(reluate şi în zilele de 28 şi 
31 iulie).

1946 [ Se naşte PETRE 
ROMAN, inginer,  pedagog, 
om politic, fost prim‑minis‑
tru al României. 

[ Se naşte Mirelle 
Mathieu, cântăreaţă fran‑
ceză

[ A fost semnată 
Convenţia privind crearea 
Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii (OMS), instituţie 
specializată a ONU. A intrat 
în vigoare la 7 aprilie 1948.

1947 ‑ Se naşte MIHAELA 
PENEŞ, atletă, campioană 
olimpică la aruncarea suli‑
ţei (Tokyo, 1964).

1949 ‑ Se naşte, la 
Brăila, MARIANA RODICA 
BRÂNZEI,  informatician, 
pedagog, autoare de lu‑
crări de  specialitate în do‑
meniu.

1951 ‑ Se naşte Î.P.S. 
DANIEL CIOBOTEA, fost 
mitropolit al Moldovei şi 
Bucovinei (ales la 7 iunie 
1990 şi înscăunat  la 1 iu‑
lie, acelaşi an), al 6‑lea pa‑
triarh al Bisericii Ortodoxe 
Române, ales la 12 septem‑
brie 2007 şi întronizat la 30 
septembrie, acelaşi an. 

1967 ‑ Se naşte ILEANA 
ŞIPOTEANU, solistă de mu‑
zică uşoară.

1973 ‑ Încetează din 
viaţă GINA HĂRMEZIU (n. 
1894, la Brăila), cântăreaţă 
de operă.

1979 ‑ Se naşte, 
la Galaţi, LUMINIŢA 
CAPMARE, pictoriţă, gra‑
ficiană, pedagog.  Din anul 
2002 stabilită la Bacău.  

1998 – Încetează din 
viaţă, la Tecuci, LEONID I. 
SOTROPA (n. 1919), colo‑
nel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.

2004 – Încetează din 
viaţă SACHA DISTEL (n. 
1933), cântăreţ francez.

Budincă de spanac cu ciuperci
Ingrediente:  1 kg spanac,  4 ouă, 100 g parmezan ras, 100 g ulei de măsli‑

ne, 5 linguri iaurt, 10 linguri lapte, 6 linguri făină, 100 g ciuperci.
Preparare: Curăţăm şi spălăm bine frunzele de spanac. Le fierbem la foc 

potrivit în apă. După ce a fiert trecem spanacul prin sită şi‑l amestecăm cu 
lingura de lemn.  În acest piure adăugăm gălbenuşurile şi celelalte ingrediente. 
La sfârşit se adaugă albuşurile bătute spumă. Se coace într‑o formă de chec.    

Zeni

[
‑ Femeia este un medica‑

ment?
‑ Da, dar după ce ajunge soa‑

cră are multe efecte secundare.

Expoziţii 

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură 
(Anca Tofan, Cristian Bedivan); 
colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu‑
zeografie gălăţeană”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente, 
11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 

India, Nepal, Himalaya” (fo‑
tografie); Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariumul; expo‑
ziţiile permanente, 10,00‑18,00. 

‑ Galeria Mond’Art – Simona 
Andrei, expoziţie foto.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
– 9,00 – 17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 12,00 – 20,00, 
Filiala „Grigore Vieru”, de la 
Euro‑gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă azi.

C.S.Carp

[
‑ Femeia poate fi o vioară divină.
‑ Dar nu în mâna unui ageamiu.

[
‑ Ce faci cu sconcsul acesta?
 ‑ Îl ţin între picioare să mă încălzească.
‑ Dar nu miroase urât?
‑ Ba da, dar s‑a obişnuit.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 

dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu‑
ţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 

telefon 0236412262 int. 103. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 

înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse 
alimentare; comerciant vân‑
zător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor arti‑
cole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar be‑
tonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coa‑
for-manichiurist-pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lu‑
crător în comerţ; lucrător în 

creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; monta‑
tor pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi-gaz; 
tâmplar universal; zidar-pie‑
trar-tencuitor; zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 22.07.2009: 
agent de asigurare; agent de se‑
curitate; agent vânzări; ciontolitor 
tranşator carne; coafor; confecţio‑
ner - asamblor articole din textile; 
faianţar; inginer ecolog; inginer 
metalurgie neferoasă (experien‑
ţă în zincare); lucrător comercial;  
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; măcelar; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; operator la maşini unelte 
cu comandă numerică; şofer de 
autoturisme şi camionete; tâm‑
plar universal; vânzător;  zugrav 
vopsitor.

8,00 Desene animate: Fabrica 
razei de soare; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Program muzical: 
Highlight; 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Program muzical: Highlight; 13,30 
Talk show: Femei cu idealuri; 14,40 
Documentar: Povestea vieţii; 
16,25 Miracolul dansului (divertis‑
ment TVMi) 10; 16,50 De s‑ar face 
o carusa (divertisment TVMi) 3; 
17,50 Dunărea (documentar TVMi) 
3; 18,25 ‑ Obiectiv Express/ 
Sport (direct);  19,00 Povestea de 
seară (TVMi);  19,30 ‑ Terminus 
Express (talk‑show – direct); 
20,00 Documentar: Secretele 
succesului; 21,10 Program muzi‑
cal: One cubed; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Documentar: 
Seminţe, pământ şi roade; 00,00 
Închiderea programului.

Cercetările pe care le faceţi 
scot la iveală lucruri impor‑
tante. Acum aveţi toate datele 
problemei şi puteţi ajunge la o 
concluzie.

Sunteţi încă o dată cel/cea 
care aduce soluţia salvatoare. 
Faceţi lucrurile în stilul dvs. de‑
gajat şi vă daţi gata audienţa.

Când căutaţi ceva fiţi 
convins/ă că nu veţi găsi cu una 
cu două. Aşa că pregătiţi‑vă 
sufleteşte pentru muncă.

Aveţi o singură dorinţă şi 
aceea vi se împlineşte: sunteţi 
alături de cel/cea care vă iu‑
beşte şi pe care îl/o iubiţi.

Aveţi mai puţin chef ca ori‑
când de treabă. Oboseala îşi 
spune cuvântul. Căutaţi reme‑
dii rapide, dacă puteţi.

Nimic nu este mai simplu 
pentru dvs. decât să vă găsiţi 
un colţişor în care să vă retra‑
geţi şi să nu faceţi nimic.

Vă stresează o persoană de 
acelaşi sex care pare hotărâtă 
să vă facă viaţa grea. Ar trebui 
să încercaţi şi dvs.

Prietenia pe care o simţeaţi 
faţă de o anumită persoană în‑
cepe încet‑încet să se răcească. 
Şi este explicabil...

Lucrurile care au un ca‑
racter definitiv vă apasă mai 
rău decât un munte de griji. 
Asta înseamnă că nu sunteţi 
pregătit/ă pentru un angaja‑
ment.  

Uitaţi să vă declaraţi intenţi‑
ile şi vă loviţi de neînţelegerea 
celorlalţi. De fapt, totul ţine de 
cât de mult sunteţi implicat/ă.

Consideraţi că nimic nu 
este mai bine decât să staţi şi 
să aşteptaţi reacţia unei per‑
soane din anturaj. În funcţie 
de ea vă puteţi hotărî.

Casandra

Capcanele seducţiei 

(dramă, SUA, 1998)
Cu: Gena Rowlands, 
Sean Connery, 
Ellen Burstyn, 
Gillian Anderson, 
Angelina Jolie
Titlu original: 
Playing by Heart

Ce pot avea asemănător doi soţi aflaţi la ora mărturisirilor unor 
mai vechi greşeli, un tânăr aflat pe patul de moarte, o tânără care 
încearcă să cucerească un bărbat ciudat, doi îndrăgostiţi care se întâl‑
nesc în taină şi un bărbat care povesteşte în fiecare seară prin baruri 
femeilor întâlnite întâmplător poveşti emoţionante ? Destinele aces‑
tor oameni se vor întretăia la sfârşitul fiecărei săptămâni.

Momeala 
(acţiune‑comedie, Canada/SUA, 2000)

Cu: Jamie Foxx, 
David Morse, Robert Pastorelli

Titlu original: Bait

TVR 1, ora 21,10

Pro TV, ora 20,30

Alvin Sanders (Jamie Foxx) este un 
hoţ mărunt care ajunge în închisoare 
după ce sparge un depozit de fructe de 
mare. În criză de opţiuni, poliţia se hotă‑
răşte să‑l elibereze, gândindu‑se că l‑ar 
putea folosi pe post de momeală pentru 
a găsi aurul în valoare de 42 de milioane 
de dolari furat din Rezervele Federale. 

Uneori provocaţi anumite 
evenimente deşi nu aveţi nici 
cea mai mică intenţie în acest 
sens. Regretele există...

7,00 Serial copii; 8,00 Cafeneaua 
cu poveşti; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu; 10,00 Fair Play; 11,00 
D.W.; 11,30 Medicul te învaţă; 12,30 
Pledoarii turistice; 13,00 Sport, die‑
tă şi o vedetă; 13,30 Jula şi priete‑
nii; 15,30 Politicianul din bucătărie; 
16,30 Mondenii; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Noi în Europa; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,05 Politicianul din bucătă‑
rie; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Film; 24,00 Prim-
plan; Afişare program; Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  22 iulieMeteo

Bucureşti
19*/33*

Litoral
19*/32*

Brăila
22*/34*

Galaţi
21*/33*

Braşov
17*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:39 am
‑ apune: 8:49 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:39 am
‑ apune: 8:49 pm
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Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Figuri geometrice …
Egale pe 
laturi

…
Urmat de 
un lălăit

Casa 
albinelor
Abis!

Veşnică

Dare  din 
trecut
Prinse în 
horă!

Greu de 
digerat (fem.)
Redă o 
introducere

Mediu 
industrial
Trei 
încurcat

Un om 
sucit!

…
Dona 
Ionescu
O dată la 
doi ani

Lipsiţi de 
zeamă
Normă 
tehnică

Trage ca 
un măgar

Îndurare 
la turci

Fata din 
Banat!
A trage 
în fire

Scăpări de 
pedeapsă
Redate!

De bâţâit 
copiii
Cu nasul 
mare (pl.)

A şapte 
parte
Stă 
aiurea!

Albit la  
faţă!
Inimă de 
mamă!

A 
prezenta
Niciodată!

Gh. Gurău
Cap de 
peşte!
Câini de 
vânătoare

Raci!
Plină de 
viaţă

Avânt

ORIZONTAL: 1) Iute, de ne ia gura foc 
– Bună pentru făcut focul în casă. 2) Foc… 
aţâţat – Arde cu flacără. 3) Ca focul… la 
culoare – Sparg cioatele pentru foc. 4) În 
cont! – Specializat în arderea calcarului. 5) 
Expus în subteran pericolului exploziilor 
şi focului – Gătiţi pe grătarul cu jar. 6) În 
prezent – Stinge focul. 7) Femeie cu copii 
– Semn de foc. 8) Flacăra focului – Vană de 
baie. 9) Fata mamei – Teacă de sabie. 10) 
Folosirea cremenei la aprinderea focului.

VERTICAL: 1) Are boala focului – Şes! 2) 
Arde cu gura – Zgomotul unei guri de foc. 
3) Chemarea motanului – A socoti banii. 
4) Ard… paraziţii – Ars de soare. 5) Flacăra 
din urmă! – Roşie ca focul… la cazan. 6) 
Foc în poligon – Salve… de puşti – Trage 
în sus! 7) Proeminenţă pe un ax – Dreapta 
pentru animale. 8) Un foc la inimă (pl.) – 
Măreţie, grandoare. 9) Marginea pălăriei 
– Carnea ce trebuie pregătită la foc. 10) 
Ard fără flacără – Roşii ca focul în lan.

Mihai Gherasim

Foc!

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
OBIECTE DE MOBILIER - ORIZONTAL: C; S; D; FERICIT; RAFALE; D; STROPIT; REST; INTUI; STOC; IA; N; 

APARARE; SA; AT; NOROC; BRUTAL; PAG; TAMP; TAUR; SIR; ETERNA; TIRAN; IED.
ALBUL PUR – ORIZONTAL: POLAR; VACA, IMACULAT; R; CAS; PATATI; AT; TIPA; EE; T; TRIO; CIN; ADIO; 

NEA; I; ARICI; SO; DL; EA; ATAS; ABANDONARI; CANEALA; ES.

Pornind de la faptul că „orice 
sistem educativ se bazează pe 
premise psihologice”, autorul sti‑
pulează, în partea introductivă, 
printre altele: „…Fără nicio îndo‑
ială este util să inventariem, pe 
de o parte, diferitele poziţii ac‑
tuale prezente în momentul de 
faţă, iar pe de altă parte, afirma‑
ţiile definitiv abandonate şi cele 
considerate ca fiind foarte bine 
stabilite. Acesta este obiectivul 
acestui volum. El nu pretinde în 
niciun caz să ofere un bilanţ com‑
plet al cunoştinţelor psihologice 
utile pentru profesor, ci doreşte 
doar să-l introducă într-un câmp 
de reflecţie în care problematici‑
le educative sunt examinate din 

perspectiva teoriilor psihologi‑
ce”. El prezintă în această lucra‑
re diferite orientări psihologice 
din perspectiva contribuţiei lor 
la ştiinţele educaţiei, detaliate 
prin capitolele: * Demonstraţiile 
psihologice ale precursorilor * 
Psihanaliză, psihologie umanistă 
şi educaţie * Contribuţiile beha‑
viorismului * Revoluţia construc‑
tivistă * Cognitivism şi învăţare * 
Educaţie, cultură şi societate.

Este o lucrare ce se adresează 
în egală măsură pedagogilor şi 
psihologilor.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Trei, 2009

Noi negocieri. Miliardarul american Carl Icahn, ac-
ţionar şi director al Yahoo!, s-a declarat din nou pentru un 
acord pe segmentul căutărilor on line între companie şi gi-
gantul software Microsoft, iar negocierile dintre cele două 
embleme are industriei IT par să capete iarăşi amploare. 
Miliardarul a încercat anul trecut să intermedieze un acord 
prin care Microsoft ar fi preluat serviciile de căutare on line ale 
Yahoo! pentru 47,5 miliarde de dolari, însă negocierile au eşuat. 
Microsoft şi Yahoo! se apropie de încheierea unui acord în zona 
căutărilor on line şi publicităţii pe acest suport, care ar putea 
fi anunţat săptămâna viitoare, a declarat o altă sursă apropiată 
discuţiilor, care nu are legătură cu Icahn. Informaţiile au fost 
publicate iniţial de blogul IT AllThingsDigital, potrivit căruia 
înţelegerea ar implica o sumă de „câteva miliarde de dolari”, 
plătită de Microsoft către Yahoo! pentru diviziile de căutări şi 
publicitate pe internet, acordul urmând să stipuleze anumite 
plăţi „din exploatare” achitate apoi către Yahoo!. Yahoo! a în-
cercat să încheie un acord pe publicitate prin căutări on line şi 
cu Google, însă tranzacţia a eşuat din cauza opoziţiei autorită-
ţilor pentru concurenţă din Statele Unite. 

Defecte în Office. Centrul de Stat pentru 
Avertizarea de Urgenţă pentru Viruşii de pe Internet a identi-
ficat recent un defect în programele Microsoft Office care per-
mite lansarea unor atacuri electronice prin internet. Experţii din 
domeniu au atras atenţia publicului că Microsoft nu a dat încă 
publicităţii explicaţii în legătură cu acea lacună din sistemul de 
operare. Utilizatorii de calculatoare şi de internet sunt atenţi-
onaţi să descarce programele care „cârpesc” această lacună, 
imediat ce compania Microsoft va oferi soluţia respectivă. 

Piure la toată 
lumea!

Măcar informa‑
tiv şi tot poposesc pe 
Eurosport 2. Postul în 
care lucrurile sunt sim‑
ple: ştirile sunt scurte, 
la obiect – sport, ori‑
care ar fi el, antrenorii 
declară diverse lucruri 
(fiţi cu băgare de sea‑
mă, tuturor le iese pă‑
rul din nas), sportivii la 
fel: „Am să atac urmă‑
toarea etapă din Turul 
Franţei cu mai mult 
curaj, cu atât mai mult, 
cu cât am un avantaj 
considerabil în faţa 
celorlalţi competitori”, 
declara ciclistul care 
terminase deja o eta‑
pă pe primul loc. Când 
colo, ce să vezi? Păi, 
următoarea etapă în‑
semna nu ştiu ce neam 
de munte, Le Grand 
Bornard, cu o înclinaţie 
de te gândeai de două 
ori dacă să te dai la el şi 
cu Loganul, darămite 
cu bicicleta. Tipul din 
imagine părea destul 
de încrezător, nu de‑
geaba îşi lăsase antre‑
norul lui cozile să-i iasă 
din nas şi îl lăuda nevoie 
mare… Pe Euforia, la 
„Război în bucătărie”, 
un bucătar dintr-ăla 
modernu’, care miroa‑
se a parfum după ce 
prăjeşte ceapă şi bate 
vinetele, o învăţa pe o 
biată femeie cum să îi 
gătească ea lu’ bărba‑
tă’ său: „Trebuie să faci 
lucruri pe care să le 
puteţi mânca toţi trei: 
şi tu, care eşti vegeta‑
riană, şi el, care e om‑
nivor, şi copilul de un 
an”. Recunosc, pe mine 
dacă m-ar fi luat repe‑
de la întrebări despre 
ce mâncare merge la 
o asemenea adună‑
tură ziceam urgent 
piure şi fugeam. La fel 
de terorizată părea şi 
clienta bucătarului din 
show. Mă rog, i-a ară‑
tat el cum să creeze 
un risotto, să-i pună 
ardei iute (nu ştiu cum 
s-a descurcat plodul 
cu mâncarea, care de 
altfel părea chiar co‑
mestibilă). Bărbatul s-a 
arătat mai mult decât 
încântat: „Nu mai tre‑
buie să arunc banii pe 
restaurant, acum pot 
să iau masa acasă”. A, 
deci era vorba despre 
economie… Păi, şi de 
ce nu au zis aşa şi m-au 
lăsat să cred că piureul 
ar fi mâncarea totală?! 

Semnal editorial

Marcel Crahay:

Psihologia educaţiei*

Unire Microsoft-Yahoo

Vremea va fi caldă astăzi, iar cerul senin. 
Temperatura maximă va fi de 33°C, iar minima de 
21°C. Vântul va sufla slab, din sector vestic şi sud-
vestic. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 50 la sută. 

Vremea va fi tot mai caldă în zilele următoare, iar 
maximele vor depăşi 30°C. Sfârşitul săptămânii va 
aduce iar canicula, cu temperaturi de peste 34°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Cântăreţul R&B Chris Brown 
şi-a cerut pentru prima dată scu‑
ze în mod public, luni, pentru 
că în luna februarie a agresat-o 
pe iubita sa de la acea vreme, 
Rihanna, caracterizându-şi fapta 
drept “100 la sută inacceptabilă” 
şi cerându-le fanilor săi să îl ier‑
te. Cântăreţul a declarat că de 
atunci a trecut printr-o îndelun‑
gată perioadă de analiză a fap‑
telor sale, că este conştient de 
faptul că şi-a dezamăgit fanii şi 
că a apelat la ajutor de speciali‑
tate pentru a se asigura că nu va 
mai avea un astfel de comporta‑

ment în viitor. “Sunt foarte trist şi 
foarte ruşinat de ceea ce am fă‑
cut. Aşa cum mulţi dintre voi ştiu 
deja, am crescut într-o familie 
marcată de violenţa domestică şi 
am văzut cu ochii mei unde pot 
duce accesele de furie necontro‑
lată. Ceea ce am făcut este 100 la 
sută inacceptabil... Sper ca şi cei‑
lalţi să înveţe din greşelile mele. 
Intenţionez ca de acum înainte 
să duc un stil de viaţă care să mă 
facă demn de expresia «model 
de comportament»”, a adăugat 
Chris Brown.

NewsIn/ D.C.

Un membru al trupei Beastie Boys 
suferă de cancer

Adam Yauch, unul dintre membrii trupei Beastie Boys, suferă de cancer la 
gât, motiv pentru care muzicienii vor amâna lansarea următorului lor album, 
programată iniţial în septembrie. Într-o înregistrare video, Adam Yauch, în 
vârstă de 44 de ani, a anunţat că va suferi, săptămâna viitoare, o intervenţie 
chirurgicală la nivelul glandelor salivare. Yauch a declarat că a simţit, în urmă 
cu două luni, “o mică băşică” în cavitatea bucală şi că analizele efectuate ul‑
terior au relevat faptul că este vorba de cancer.

NewsIn/ D.C.

După agresarea Rihannei

Chris 
Brown 
se simte 
ruşinat

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Miercuri, 22 Iulie 2009

24
viaţa liberă

20 ‑ 26 iulie

 28

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Miercuri
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La Vlăşcuţa
Lovit 
de căruţă

Marian B., de 17 ani, 
din comuna Măstăcani, 
mergea pe Drumul 
Naţional 26, în satul 
Vlăşcuţa, luni, la ora 
22,00. Pietonul a fost 
uşor rănit de o căruţă, 
care a părăsit locul ac-
cidentului. Poliţiştii din 
Măstăcani fac cercetări 
în vederea identificării 
căruţaşului.

Elena Parapiru

„Vă semnalez faptul că pe 
strada Ştefan cel Mare, colţ cu 
Spitalul de Boli Infecţioase, exis-
tă acest «indicator de avertizare» 
- care, probabil, dacă va fi şi udat, 
ne va permite să ne şi odihnim 
la umbra lui! Pe cine ar trebui să 
contactăm în acest caz?”, ne în-
treabă Ionuţ Anghel. 

După cum arată pozele, ar 
trebui contactată Protecţia 
Mediului, dacă vă referiţi la ce e 
pe pământ. Dacă vreţi să vă pu-
neţi bine cu Cel de Sus, ştiţi ce 
trebuie să faceţi. În niciun caz nu 
contactaţi Primăria, că o faceţi 
degeaba.  

V.L. 
 

Este isprava unui bărbat de 
49 de ani din comună gălăţeană 
Măstăcani. Individul o chinuia de 
ani buni pe bătrână, însă mama 
nu l-a reclamat la Poliţie. Luni 
seară, fiul a băut peste măsură, 
dar a vrut să mai cumpere o sti-
clă cu vin. Bătrâna lui mamă n-a 
vrut să-i mai dea bani şi atunci s-a 
năpustit asupra ei. Ca nu cumva 
să o scape din ochi, i-a legat pi-
cioarele cu o sfoară şi apoi s-a 
culcat liniştit. Dimineaţă a văzut 
că bătrâna şi-a dat ultima suflare 
şi atunci s-a predat Poliţiei.

Pensie dată pe băutura 
şi ţigările fiului 

Toader Muşat, de 49 de ani, 
locuia cu mama sa, Ioana, în 
vârstă de 82 de ani. Bărbatul nu 
lucra nicăieri şi trăia din pensia 
bătrânei. Rudele spun că ba-
nii se duceau doar pe băutură 
şi ţigări, aşa că femeia nu prea 
apuca să se bucure de bruma 

de leuţi căpătaţi după ani întregi 
de muncă. Şi dacă ar fi fost doar 
atât! Vecinii spun că, pe deasu-
pra, bărbatul îşi bătea frecvent 
mama, nemulţumit fiind de ba-
nii primiţi. “Se certau mereu de 
la bani“, spune Anica Puiu, fiica 
victimei.

Luni seară, Toader a între-
cut măsura cu băutura. Cu to-
ate acestea nu s-a oprit din du-
sul paharului la gură, în ciuda 
rugăminţilor mamei. Mai mult, 
s-a gândit să o reducă la tăcere 
pe bătrână. Bărbatul şi-a lovit 
mama când aceasta a refuzat 
să îi mai dea bani, pentru o altă 
sticlă de vin. Când i s-a făcut 
somn, Toader s-a gândit ca 
nu cumva bătrâna să vrea să 
ceară iar ajutor prin vecini, aşa 
că i-a legat cu o sfoară picioa-
rele şi s-a culcat liniştit. Cum era 
de aşteptat, bătrâna şi chinuita 
mamă şi-a dat duhul în timpul 
nopţii, fiul găsind dimineaţă 
doar trupul neînsufleţit al celei 

care îi dăduse viaţă.
Cristina Tatulici, purtătorul 

de cuvânt al Poliţiei Galaţi, a 
declarat: “O echipă complexă, 
condusă de un procuror crimi-
nalist, face în acest moment 
cercetări la faţa locului, urmând 

să fie luate măsurile legale faţă 
de principalul suspect”. 

Sătenii spun că o vor ajuta pe 
fiica decedatei cu cele necesare 
înmormântării. Bătrâna nu apu-
case să pună niciun ban deopar-
te din cauza fiului risipitor... 

[ Sunt puţin plecat din ţară şi n-am mai auzit nimic despre 
„Prima Casă” a guvernării PD-L plus PSD. La „A Doua Casă” 
mă refer… A, există? Sau mai degrabă continuă tradiţionalele 
programe „Prima Chirie”, „Prima Convieţuire cu Socrii” ori 
„Primele Semne de Igienă din Căminul de Nefamilişti”?

[ Preşedintele Băsescu le ştie pe toate, aşa că şi-a dat cu 
părerea şi despre turismul românesc. Şi zice domnul Traian 
că pentru a explora „land of choice” nu-ţi trebuie drumuri şi 
că nu infrastructura este de vină că nu ne vizitează străinii, ci 
prestatorii de servicii. Nu le ţin partea celor de pe urmă, mulţi 
te-ar lăsa în suspensori la finele concediului, dar cum să nu 
fie nevoie de căi de acces!? Cred că nu putem salva turismul 
autohton cu paraşute sau cu parapante. Cu primele rezolvăm 
doar drumurile de centură…

[ Unora totuşi le pasă! Iată, domnul Boc, de pildă, zice 
că în 2010 vor fi asfaltaţi 10.000 de kilometri de drumuri ju-
deţene. Dom’le, staţi un pic, aveţi grijă să nu acoperiţi şi mar-
motele din asfalt! E degradant pentru condiţia umană să faci 
atâta gargară (acesta-i termenul potrivit) după ce ani la rând, 
cel puţin în judeţul Galaţi, nu s-a pus o lopată de bitum pe 
anumite căi. Vorbim şi noi să ne „asfaltăm” în treabă.

[ Urşii de pe Valea Prahovei coboară din nou în staţiuni, 
atraşi cică de turiştii care le oferă de-ale gurii. Întrebate de 
curioşi dacă se simte schimbarea din turismul mioritic, mami-
ferele se poate să fi răspuns că s-a făcut o mare urmă de picior 
de urs (expresie intraductibilă).

[ Amendă de 750 de euro pentru scuipatul pe stradă! A, 
nu la noi, în oraşul spaniol Getafe va exista acest risc pentru 
primitivi. La noi nu mai ai unde să scuipi din cauza expecto-
raţiilor deja existente…

[ Echipa de fotbal Ceahlăul Piatra Neamţ ar putea juca un 
meci amical cu AS Roma. Cel puţin aşa anunţă presa sportivă, 
şi ea frecându-şi ochii la auzul unei asemenea informaţii. Eu 
zic că e vorba de o preluare greşită, o eroare de redactare. 
Sigur adversarul de joi al Ceahlăului este formaţia AS Roman, 
din acelaşi judeţ.

La Măstăcani

Crima 
unui fiu risipitor 

[ Şi-a ucis mama în bătaie pentru că nu i-a mai dat bani de băutură!

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Cititorii, mai vigilenţi ca noi

Semn de circulaţie... 
în creştere

Să ne „asfaltăm” 
în treabă!

Toader Muşat
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